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  Fifth Session, Commencing at 2.30 pm 

   ORDERS, DECORATIONS & MEDALS 

   BRITISH  SINGLES 

     

 1034* 
  The Most Honourable Order of the Bath, (CB) (Civil),   neck 
badge in silver gilt, hallmarked.   In case of issue, extremely 
fi ne.   

 $400 

    

  1035* 
  Medal of the Order of the British Empire,   (Civil), (GVIR), 
with ladies brooch ribbon. Miss Jessie M.Owens. Impressed.   
Uncirculated.   

 $250 

 Together with case (this with foxing) and also letter date 5th June 1959 from 
Prime Minister's Offi ce at Whitehall to Miss J.M.Owens, The Coffer House, 
Newtown, Montgomeryshire, advising of the award.

BEM: Supplement to LG 8/6/1950, p2803, to Miss Jessie May Owens, 
Member, Women's Voluntary Services, Newtown. 

   1036 
  Imperial Service Medal,   (GVR 1931-37). George William 
Penman. Impressed.   No ribbon, very fi ne.   

 $50 

 ISM: LG 15/12/1931, p8064, for Home Civil Service to George William 
Penman, Overseer, Post Offi ce, Manchester.

With copy of Gazette pages. 

   1037 
  Imperial Service Medal,   (GVIR Indiae Imp). Sidney Charles 
Pursey. Impressed.   Good extremely fi ne.   

 $50 

 ISM: Second Supplement to LG 22/6/1948, p3696 -  for Home Civil Service, 
Admiralty, to Sidney Charles Pursey, storehouse assistant, H.M.Dockyard, 
Portsmouth.

With copy of Gazette pages. 

   1038 
  Imperial Service Medal,   (EIIR Dei Gratia). Edward John 
Clarence Wackley. Impressed.   Extremely fi ne.   

 $50 

 ISM: Supplement to LG 30/5/1961, p3980 - for Home Civil Service, 
Admiralty, to Edward John Clarence Wackley, machinist, Devonport.

With copy of Gazette pages. 

      

 1039* 
  China War Medal 1842.   James Grahme (sic) 26th Regiment 
Foot. Impressed.   Edge knocks, very fi ne.   

 $750 
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\      

 1040* 
  Indian Mutiny Medal 1857-58,   - clasp - Central India, with 
brooch bar suspender and this engraved, 'Watch And/Be 
Sober'. Gunr Albert Donne, 6th Bn Bengal Arty. Impressed.   
A few small digs, otherwise good very fi ne.   

 $450 

      

 1041* 
  Second China War Medal 1861,   - four clasps - China 1842, 
Fatshan 1857, Taku Forts 1860, Pekin 1860.   Unissued and 
unnamed, O/- scratched on obverse, extremely fi ne.   

 $500 

      

 1042* 
  Second China War Medal 1861,   - three clasps - Fatshan 1857, 
Canton 1857, Taku Forts 1858. Unnamed.   Extremely fi ne.   

 $500 

      

 1043* 
  Second China War Medal 1861,   - two clasps - Taku Forts 
1860, Pekin 1860. Alex R.McGregor 67th Regt.   Edge 
knocks, contact marks in obverse fi eld, good fi ne.   

 $250 
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   1044 
  Second China War Medal 1861,   miniature medal - clasp 
- Taku Forts 1860.   Extremely fi ne.   

 $100 

   1045 
  Family singles with one DOW:   Brother (1): Queen's South 
Africa Medal 1899 (type two reverse with clear ghost dates), 
- two clasps - Cape Colony, Orange Free State. 6283 Pte 
H.Smith, Bedford Regt.; Brother (2): British War Medal 
1914-18. 4080 Pte. W.Smith. Suff.R. Both medals impressed.   
Two single medals, the fi rst with incorrect ribbon, otherwise 
good very fi ne.   

 $250 

 4080 Pte William Smith, 4th Suffolk Regt; DOW 18Nov1916, France at age 
30; buried at St Sever Cemetery Extension, Rouen, France; commemorated 
on Cottenham War Memorial, England. 

      

 1046* 
  Transport Medal 1899-1902,   - clasp - China 1900. R.Currer. 
Impressed.   Polished, nearly extremely fi ne.   

 $1,000 

R.Currer, 2nd Engineer, ship Nevesa (British India). Medal presented by 
King on 04Nov1903.

      

 1047* 
  China War Medal 1900,   - two clasps - Taku Forts, Relief 
of Pekin. G.Leggett Sto H.M.S. Alacrity. Impressed.   Good 
fi ne.   

 $750 

   1048 
  China War Medal 1900,   bronze. 678 Cooly ?? (name erased) 
Cooly Corps. Engraved.   Fine.   

 $150 

   1049 
  British War Medal 1914-18,   bronze. No.95036 Chinese L.C. 
Impressed, no name just number and unit.   Good fi ne.   

 $150 

   1050 
  Victory Medal 1914-19.   9461 Pte. W.Wood. R.A.M.C. 
Impressed.   Good very fi ne.   

 $70 

 Together with matching miniature medal; RAMC cap badge; RAMC metal 
shoulder titles (2); RAMC large button.

William Wood, RAMC, serial no.9461; 11Nov1918 to 1/4th King's Own 
Scottish Borderers, serial no.31801. 

   1051 
  India General Service Medal 1908-35,   (EVIIR), - clasp 
- North West Frontier 1908. 1602 Naite Lal Shah Kyber 
Rifl es. Engraved.   Very fi ne.   

 $200 

   1052 
  India General Service Medal 1908-35,   (EVIIR), - clasp - 
North West Frontier 1908. 157 Jemadar Mohammad Amar 
Samana Rifl es. Engraved.   Extremely fi ne.   

 $200 
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   1053 
  India General Service Medal 1908-35,   (EVIIR), - clasp - 
North West Frontier 1908. 4729 Sepoy Mehla Q.O.C.Guides. 
Engraved.   Very fi ne.   

 $200 

   1054 
  India General Service Medal 1908-35,   (EVIIR), - clasp - 
North West Frontier 1908. 1989 Dafdr Bagga Singh 19th 
Lancers. Engraved.   Very fi ne.   

 $200 

   1055 
  Singles:   India General Service Medal, (GVR Kaisar-i-Hind), 
- clasp - Afghanistan N.W.F. 1919. 419 Dvr. Chanan Singh, 
35 Pack. Bty.; another (GVR Indiae Imp), - clasp - North 
West Frontier 1930-31. 79035 Sep. Najaf Ali II, F.C. Both 
medals impressed.   Two single medals, extremely fi ne.   

 $150 

   1056 
  India General Service Medal 1908-1935,   (GVR Kaisar-i-
Hind), - two clasps - Afghanistan N.W.F. 1919, Waziristan 
1921024.547 L-NK. Pala Singh, 2-56 Pjbis. Impressed.   
Good very fi ne.   

 $80 

   1057 
  India General Service Medal 1936-39,   - clasp - North West 
Frontier 1936-37. 8123 Sepoy, Ranjit Singh, 2-1 Punjab 
R. Impressed.   Swing mounted on single brooch bar, toned, 
good very fi ne.   

 $60 

   1058 
  Singles:   India Independence Medal 1947; 1939-45 Star; 
Burma Star; War Medal 1939-45. MZ-21329 Capt. 
O.P.Malhotra, A.M.C. on fi rst medal, 1 54544 SWPR. 
Phulandi, 1.A.M.C. on third medal, 29314 N/NK. J.R.Smith, 
1.A.M.C. on last. First medal engraved, other two named 
medals impressed.   Four single medals, court mounted as a 
group, ribbons badly faded, medals heavily toned on front, 
otherwise fi ne.   

 $50 

 Together with Australian 50 Years of Commonwealth, 1951 medalet in 
bronze with original ribbon.

Note: Is Capt O.P.Malhotra related to former Ambassador, Administrator of 
Chandigarh, Governor of Punjab and Indian Army Chief General (retired) 
O.P.Malhotra?

    1059 
  Singles:   Defence Medal 1939-45 (3); War Medal 1939-45 
(2). All medals unnamed.   Five single medals, no ribbons, 
toned, otherwise very fi ne.   

 $60 

   1060 
  Singles:   India Service Medal 1939-45; Canadian Volunteer 
Service Medal 1939-45 with Maple Leaf clasp; New Zealand 
War Service Medal 1939-45 (2); also Africa Star miniature. 
All medals unnamed.   Four single medals and one miniature, 
extremely fi ne - uncirculated.   

 $120 

   1061 
  Singles:   General Service Medal 1918-62, (GVIR Fid:Dei), - 
clasp - Malaya. 18606 SC Che Man Bin. Mat. F. of M Pol.; 
also (EIIR Br:Omn), - clasp - Malaya. Name erased.; and, 
(EIIR Dei Gratia), - clasp - Malaya. H.G. Mahalid B Ngah 
Ahmad. Malaya H.G. The named medals impressed.   Three 
single medals, no ribbons, the fi rst and last medals with small 
edge nicks or bumps, otherwise very fi ne.   

 $130 

   1062 
  Singles:   General Service Medal 1918-62, (GVIR Fid:Dei), 
- clasp - Malaya. 26049 SC Abd Jalil B Mohad Ta Ib F. of. 
M.Pol.; another, 5094. SC. Sgt Chu' Peng Kwee. S'pore.
Pol. Both medals impressed.   Two single medals, no ribbons, 
very fi ne.   

 $100 

   1063 
  Singles:   General Service Medal 1918-62, (GVIR Fid:Dei), 
- clasp - Malaya. 131 SC Ahmad Bin Yohaya F. of M. Pol.; 
also (EIIR Dei Gratia), - clasp - Malaya. 52960 S.C.Md Tahir 
B Suradi. F. of M. Pol. Both medals impressed.   Two single 
medals, no ribbons, very fi ne.   

 $100 

   1064 
  Singles:   General Service Medal 1918-62, (GVIR Fid:Dei), 
- clasp - Malaya. 5630 SC. Mohamad B Abu. Bakar. S'Pore 
Pol.; (EIIR Dei Gratia), - clasp - Malaya. H.G. Yong Sing 
Gi. Malaya H.G. Both medals impressed.   Two single medals, 
no ribbons, very fi ne.   

 $100 

   1065 
  Singles:   General Service Medal 1918-62, (GVIR Fid:Dei), 
- clasp - Malaya. 87 PC R.J.Theseira. S'Pore Pol.; another, 
7894 P.C Abu. B Dol. F. of M. Pol. Both medals impressed.   
Two single medals, no ribbons, very fi ne.   

 $100 

   1066 
  Singles:   General Service Medal 1918-62, (GVIR Fid:Dei), 
- clasp - Malaya. 1191 Cpl. M.Yassin B Bujal. S'pore Pol; 
another, MYA/1801 5079 Spr. Lim Chiang Guan RE. Both 
medals impressed.   Two single medals, no ribbons, very 
fi ne.   

 $100 

   1067 
  Singles:   General Service Medal 1918-62, (EIIR Br:Omn), 
- clasp - Malaya.  H.G. Abd Aziz B Samah. Malaya H.G.; 
and, (EIIR Dei Gratia), - clasp - Malaya. H.G. Jusoff B Idris, 
Malaya H.G.; another, H.G.Idris. B Daud. Malaya H.G. 
All medals impressed.   Three single medals, no ribbons, 
very fi ne.   

 $150 

   1068 
  General Service Medal 1918-62,   (EIIR Br:Omn), - clasp - 
Malaya. 18110917 Pte Othman B Ismail GSC.   No ribbon, 
very fi ne.   

 $80 
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   1069 
  General Service Medal 1962-2007,   (EIIR Dei Gratia), - clasp 
- South Arabia. 23918558 L/Cpl. W.A.Adamson. RAOC. 
Impressed.   Swing mounted, nearly extremely fi ne.   

 $80 

   1070 
  Royal Naval Long Service and Good Conduct Medal,   (GVR 
coinage head). J.99375 J.A.Baxter, P.O. H.M.S.Ganges. 
Engraved.   Some contact marks on obverse, otherwise good 
very fi ne.   

 $90 

   1071 
  Army Long Service and Good Conduct Medal,   (VRI) 
swivelling type with small reverse lettering. 1st Cl. Sergt. 
Instr. W.Place Karachi Arty Voltrs. Engraved.   No ribbon and 
some scratches at top right of obverse and contact marks on 
reverse, otherwise very fi ne.   

 $120 

   1072 
  Volunteer Long Service Medal,   (VRI Victoria Regina). 
1927 Serjt:B.W.Simmonds. 2nd V.B. Arg: & Suth: Highrs. 
Impressed.   Nearly extremely fi ne.   

 $80 

   1073 
  Singles:   Royal Air Force Long Service and Good Conduct 
Medal (EIIR Dei.Gratia). P0584030 Cpl. G.W.Booth. R.A.F. 
Engraved.; Special Constabulary Long Service Medal (GVR 
crowned bust). Gerald H. Daye. Impressed.   Two single 
medals, very fi ne - good very fi ne.   

 $80 

   1074 
  Police Long Service and Good Conduct Medal,   (GVIR Fid:
Def). Sergt. Donald Macdonald. Engraved.   Extremely fi ne.   

 $100 

   1075 
  Special Constabulary Long Service Medals,   (GVR type 1), 
Sub-Inspr. William H. Swainston; (GVR type 2), Charles E. 
Smith.; (GVIR Ind:Imp), Frank Reid; (GVIR Fid:Def), Inspr. 
Leonard R. Carter; (EIIR Dei.Gratia), William J. Bruce. All 
medals impressed.   Five single medals, very fi ne - good very 
fi ne.   

 $160 

   1076 
  Special Constabulary Long Service Medal,   (GVR crowned 
head), clasp - Great War 1914-18. Frank H. Streeton. 
Impressed.   Cleaned, some contact marks, otherwise 
extremely fi ne.   

 $50 

 There is only one Frank H. Streeton listed in the 1911 Census, being Frank 
Henry Streeton aged 25 living in St Pancas, London. He later married in 
London and died in Southend in 1968. 

   1077 
  Hong Kong Coronation Medal 1902.   Unnamed. In original 
case of issue, case damaged, extremely fi ne.   

 $120 

   1078 
  Coronation (Police) Medal 1911,   Metropolitan Police. P.C. 
T.Law.; Jubilee Medal 1935. Unnamed.; Coronation Medal 
1937. Unnamed. The fi rst medal engraved.   Three single 
medals, extremely fi ne - nearly uncirculated.   

 $100 

     

 1079* 
  Shanghai Volunteer Corps Long Service Medal 1921,  
 engraved on reverse 'J.W.H.John/ACT 1886-1898 - ACT 
1900-1901'.   Good very fi ne.   

 $800 

      

 1080* 
  Shanghai Volunteer Corps Long Service Medal 1921.   On 
reverse 'Sgt A.C.Davis/Active Reserve/1913-1922/1923-
1925/1925-1927'. Engraved.   Very fi ne.   

 $800 

   1081 
  Great Britain,   National Service Medal 1991 by British 
Legion, also The Medal for National Service, commemorative 
in sterling silver; BCV (British Commonwealth Victory) 
commemorative cross; replica medals, Great Britain, 
George Cross; Malaysia, Pingat Peringatan Malaysia PPM 
commemorative medal 16 September 1963 (incorrect 
ribbon), also Active Service Medal.   Uncirculated.  (6)  

 $80 
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   BRITISH  GROUPS 

       

 1082* 
  Pair:   India General Service Medal 1854-95, - clasp - Hazara 
1888; Queen's South Africa Medal 1899 (type 2 reverse), 
- four clasps - Cape Colony, Transvaal, Wittebergen, South 
Africa 1901. 1318 Pte H.A.Beresford 2nd Bn Sea. Highrs on 
fi rst medal, 1318 Pte H.A.Beresford, 2:Sea:Highrs: on second 
medal. First medal engraved, second medal impressed.   Nicely 
toned, extremely fi ne.   

 $600 

 Arthur Henry Beresford, fi rewood cutter and later decorator's managing 
clerk, age 18, born at Congleton, Cheshire, England; Enl.30Jun1884 at Fort 
George and to Seaforth Highlanders; Third Class Education 03Oct1884; 
to 2Bn Seaforth Highlanders 01Jan1886 and Garrison duty in India; Good 
Conduct Pay 30Jun1886; Second Class Education 12Aug1886; Operations 
Hazara Expedition, North West Frontier 01Oct-13Nov1888; Good Conduct 
Pay 30Jun1890; to L/Cpl 16Aug1890; to UK 28Jan1892; to Reserves 
06Feb1892; Re-Enl.30Jun1896 and to Seaforth Highlanders Depot at 
Inverness; to 2Bn Seaforth Highlanders 14Feb1900; Emb.15Feb1900 for 
South Africa and operations including Roodepoort, Brandwater, Jagersfontein 
and Aliwal; Emb.14May1901 from South Africa; Disemb.29May1901 in 
UK; Disch.29Jun1901.

With research including copy of Service fi le. 

     

 1083* 
  Trio:   Afghanistan Medal 1878-80, - clasp - Charasia; Egypt 
Medal 1882-89 (dated reverse), - clasp - Tel-El-Kebir; 
Khedive's Star 1882. 58B 182 Pte J.Kirk. 72nd Highrs on 
fi rst medal, 146. Pte J.Kirk. 2/Sea:Highrs: on second medal, 
last medal unnamed. Both named medals engraved.   Fine 
- very fi ne.   

 $1,000 

 With research confi rming award of medals. 

      

 1084 *
  Pair:   Queen's South Africa Medal 1899 (type 3 reverse), 
- three clasps - Cape Colony, Orange Free State, Transvaal; 
King's South Africa Medal 1902, - two clasps - South Africa 
1901, South Africa 1902. 3219 Pte G.Amery. 3rd Hussars. 
Both medals impressed.   Second ribbon damaged, nicely 
toned, nearly uncirculated.   

 $400 

 Scarce combination as most of the 3rd Hussars were only issued with QSA 
Medal.

Together with medal roll entries. 
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   1085 
  Pair:   Queen's South Africa Medal 1899, (type 3 reverse), 
- three clasps - Cape Colony, Orange Free State, Transvaal; 
King's South Africa Medal 1902, - two clasps - South Africa 
1901, South Africa 1902. 8971 Col Sgt. J.Watson, 2nd Rl: 
Fus: on fi rst medal, 8971. C.Sjt. J.Watson. 2nd RL. Fus. on 
second medal. Both medals impressed.   Swing mounted, some 
contact marks, otherwise good very fi ne.   

 $180 

     

 1086* 
  Family group:   Father: Shanghai Jubilee Medal 1893 in silver. 
Son: 1914-15 Star; British War Medal 1914-18; Victory 
Medal 1914-19; Defence Medal 1939-45; War Medal 1939-
45; Shanghai Municipal Council Emergency Medal 1937; 
Shanghai Municipal Police (Specials) Long Service Medal 
1929. Father's medal engraved on back 'Hugh Middleton' 
and around edge 'Presented by the Shanghai Municipality. 
Son's medals - 2 Lieut H.Middleton York R on fi rst medal, 
Capt H.Middleton on second and third medals, Sergeant 191 
H.Middleton on last medal. First three medals impressed, 
fourth to sixth unnamed, last medal engraved.   Very fi ne and 
extremely rare.   

 $3,500 

 Ex Noble Numismatics Sale 85 (lot 4931) Dr W.J.D.Mira Collection.

Together with photocopy of an Australian Coin Review article (March 1982) 
by Dr W.J.Mira detailing the background to the medal issues and research 
on the recipients. 

   1087 
  Trio to KIA:   1914-15 Star; British War Medal 1914-18; 
Victory Medal 1914-19. Medals in frame so details on Star 
not visible, 9383 Pte. H.Glazebrook E.York.R. on last two 
medals. Impressed.   Uncirculated.   

 $200 

 L/Cpl Henry (Harry) Glazebrook, 2nd East Yorkshire Regt, KIA 05Feb1915, 
commemorated at Ypres (Menin Gate) Memorial. Harry had two brothers, 
Leading Signalman Alfred Glazebrook, awarded Russian Order of St 
Stanislaus, died of suffocation 25Dec1920, thought to be as a result of food 
trapped in throat while eating Christmas dinner, and Sgt William Henry 
Glazebrook, RFA, KIA 30Sep1916, buried at Carnoy Military Cemetery. 

Group to Eminent Physician,
Deputy Director Military Services

and Honorary Physician to the King

     

 1088* 
  Group of Nine:   Companion of the Most Honourable Order 
of the Bath, (CB) (Military), neck badge; Commander of the 
Most Excellent Order of the British Empire, (CBE) (Civil) 
type 2, neck badge; British War Medal 1914-18; Victory 
Medal 1914-19 with MID; General Service Medal (GVIR 
Indiae Imp), - clasp - Palestine; Defence Medal 1939-45; War 
Medal 1939-45; Jubilee Medal 1935; Coronation Medal 
1937. The fi rst two and the last four medals unnamed as 
issued, Lt. Col. R.W.D.Leslie on the third and fourth medals, 
Maj. Gen. R.W.D.Leslie on the fi fth medal. All named medals 
impressed. The last seven medals court mounted and in a 
custom made case by J.R.Gaunt & Son Ltd with gold blocked 
initials, 'R.W.D.L.  ' on lid, extremely fi ne.   

 $4,000 

 Major General Robert Walter Dickson Leslie was born on 31 January 1883 
in England and was educated at Hilton College and Michaelhouse, Natal, 
South Africa. His grandfather was Rear Admiral F L Field CB, CMG, RN, 
3rd Sea Lord. He underwent his medical training in Dublin, Ireland qualifying 
in 1904. Two years later he entered the Royal Army Medical Corps and held 
the rank of Captain when World War I commenced. In the years from 1917 
to 1937 he rose from the rank of Brevet Major to Major General. For his 
World War I service, towards the end of which he was an Assistant Director 
of Medical Services (A.D.M.S.) in France, he was mentioned in despatches 
and appointed an OBE in the King's 1919 Birthday Honours list.

In 1930 he was promoted to Lieutenant Colonel and appointed Deputy 
Assistant Director of Medical Services (D.A.D.M.S.) in India, a post he held 
until 1932. He was promoted to Colonel in 1934 and in 1936 was appointed 
D.D.M.S. in Palestine and Transjordania. Upon his return to the UK he was 
in command of the Queen Alexandra Military Hospital, Millbank until 
1937. In that same year he was promoted to Major General and appointed 
D.D.M.S., Northern Command, York. On 28 March 1939 he was appointed 
Honorary Physician to the King (LG 25/4/1939, p2751).

Continued next page
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In 1941 he was appointed CB and retired from the Army. During his Army 
career, Maj Gen Leslie wrote several articles which were published in the 
Journal of the Royal Army Medical Corps. After he retired from the Army 
he received an appointment as a hospital offi cer in the Emergency Medical 
Service (E.M.S.) and from 1948 to 1954 was employed as a regional medical 
offi cer (No.3 region) under the Ministry of Health. For his services to 
the E.M.S. he was appointed CBE (Civil Division) in the 1946 New Year 
Honours list. He was also a member of the Council of the British Medical 
Association from 1942 to 1948 serving on the Naval and Military Committee 
of the Association from 1944 to 1948 and on the General Medical Council 
Committee (1946-8) and the Central Medical War Committee (1947-8). He 
died at his home at East Leake, near Loughborough, Leicestershire on 31 
January 1957 aged 74.

See article, 'A Medal for the New Bath' by Tom May, Australasian Coin & 
Banknote, September 2010, pp54-56, illustration of CB (this one).

With research. 

MM at Battle of Bapaume - KIA 8 Days Later

     

 1089* 
  MM Group to KIA:   Military Medal (GVR type 1); British 
War Medal 1914-18; Victory Medal 1914-19. 281572 Pte 
J.Berry. 1/7 Lan:Fus: on fi rst medal, 281572 Pte J.Berry. Lan. 
Fus. on last two medals. All medals impressed.   Very fi ne.   

 $800 

 MM: LG 27/6/1918, p7587, to 281572 Pte. J.Berry, Lan. Fus. (Salford).

James Berry, stationer's assistant, born 1895 at Salford, Lancashire, England. 
James was awarded the Military Medal for his part in the Battle of Bapaume 
on 25 March 1918. The 1/7th, part of the 125th Infantry Brigade, were in 
a position covering the southwest and south of Sapignies. The brigade was 
attacked at 6am but this was repulsed by the 1/5th Lancs. At 8am the whole 
brigade was subjected to a barrage, one hour and twenty minutes later the 
enemy again advanced. By 10.50am the enemy was attacking in full force 
at the centre of the 1/5th.

The regimental history records as follows:- 'From early morning on this 
day the 1/7th on the brigade's right fl ank had a very gruelling time, fi ghting 
many ding dong battles on the ridge which runs south and south-west from 
Sapignes, and earning many honours under the able and inspiring leadership 
of Lieutenant Colonel G.S.Brewis DSO.'

Unfortunately James Berry did not live long enough to receive his Military 
Medal as he was killed in action while in the line at Bucquoy, France on 3 
April 1918. He is buried at Gommecourt British Cemetery No 2, Hebuterne, 
19km south west of Arras.

Together with colour photo of grave, copy of London Gazette and documents 
confi rming award of MM as well as other research. 

   1090 
  Family Group:   Brother 1 (KIA): Pair: British War Medal 
1914-18; Victory Medal 1914-19. 10048 Pte. E.Cotton. Y. 
& L. R.; Brother 2: Pair: British War Medal 1914-18; Victory 
Medal 1914-19. 9646 Pte. J.Cotton. A.S.C. All medals 
impressed.   Two pairs, very fi ne - extremely fi ne.   

 $300 

 Private Edward Cotton, born Southwark, Surrey; enlisted at London; served 
with 2 Bn York & Lancaster Regt; fi rst went into service on 09Sep1914; 
KIA 01Dec1917, France & Flanders; commemorated at Cambrai Memorial, 
Louverval, between Bapaume and Cambrai, France. Entitled to 1914 Star.

Private James Cotton, served with ASC under service number 9646 and then 
with Labour Corps under service number 302765; fi rst went into service in 
France 22May1915. Entitled to 1914-15 Star 

With research. 

   1091 
  Pair:   British War Medal 1914-18; Victory Medal 1914-19. 
5308 Pte. T.A.Jervis. S. Staff. R. Both medals impressed.   
No ribbon on fi rst medal, otherwise toned good extremely 
fi ne.   

 $100 

 There is a Private Thomas Alfred Jervis, 1/6th Bn, South Staffordshire 
Regiment who was KIA 23Aug1917 but his service number is shown as 
241768. 

   1092 
  Pair:   Defence Medal 1939-45; 1939-45 War Medal. Both 
medals unnamed as issued.   Extremely fi ne.   

 $50 

 With offi cial postal box of issue addressed to Mr W.J.Hodgkins, 1 Olive Place, 
Fenham, Newcastle-on-Tyne; also compliments slip from Under-Secretary 
of State for War with medal entitlement shown as 2. 

   1093 
  Pair:   Korea Medal 1950-53; United Nations Korea War 
Medal. 6457582 Sgt R.Sheldrick R.F. on fi rst medal. First 
medal impressed, second unnamed.   Good very fi ne.   

 $200 

 Together with Royal Warrant, Roy Sheldrick to be a Warrant Offi cer from 
Twentieth day of June 1958, issued Nineteenth day of March 1959. 
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    AUSTRALIAN  SINGLES 

   1094 
  Singles:   British War Medal 1914-18. 4098 Pte O.Dempsey 
1. Bn. A.I.F.; another British War Medal 1914-18. 3000 
A-Sgt. W.J.Wilson. 59-Bn. A.I.F.; Victory Medal 1914-19. 
19118 T-Bdr. E.K.McDougall. 6 F.A.B. A.I.F.; Pacifi c Star. 
NX200632 A.V.Evans. All medals impressed.   Four single 
medals, no ribbons, very fi ne - extremely fi ne.   

 $150 

 Owen Dempsey, ship's steward, age 21, born at Surry Hills, Sydney, NSW; 
Enl.15Nov1915 at Casula,NSW; Emb.11Mar1916; accidentally injured knee 
France 07Dec1918; RTA 07Apr1919 invalid; Disch.02Jul1919.

William John Wilson, boundary rider, age 39, born at Edinburgh, Scotland; 
Enl.15Sep1916 at Royal Show Grounds, Moore Park, Sydney, NSW, 
previous service with ASC, Woolwich; Emb.03Nov1916; RTA 20Oct1918; 
Disch.23Jan1919 as Medically Unfi t.

Ernest Kinmonth McDougall, railway porter, age 21, born at Moonee 
Ponds, Melbourne, Vic; Enl.26Jul1915 at Liverpool, NSW (service number 
3522), previous service with Senior Cadets; Disch.14Dec1915 services no 
longer required; Enl.04Jan1916 (service number 19118) at Warren, NSW; 
Emb.11May1916; WIA 07Nov1917 shell concussion and gassed, France; 
RTA 15May1919; Disch.21Aug1919.

Ashley Victor Evans, born 23Feb1919 at Kyogle, NSW; Enl.17Apr1943 at 
Paddington, NSW; Disch.29Feb1944 as Private ex 32 Aust Infy Training 
Bn. 

   1095 
  British War Medal 1914-18.   4647 Pte. W.Andrew. 14-Bn. 
A.I.F. Impressed.   Nearly very fi ne.   

 $80 

 William Andrew, labourer, age 33, born at Daylesford, Vic; Enl.16Jul1915 
at Ballarat, Vic; Emb.18Feb1916; Disemb.22Mar1916 at Egypt; to 14Bn 
02Apr1916; to France 07Jun1916; WIA 05Jul1916 shell shock; WIA 
10Aug1916 GSW left foot; to Training Depot, Perham Downs 26Apr1917; 
to France and rejoined unit in the fi eld 22Sep1917; WIA 31Jan1918, gassed; 
AWL at Hurdcott 05-07Apr1918; to France 08May1918 and rejoined unit in 
the fi eld 19May1918; WIA (4th occasion) 14Jun1918 shell shock; to various 
hospitals then RTA 19Oct1918 for discharge suffering Cerebral Concussion 
with Deafness; Disch.23Feb1919.

With research notes as above. 

   1096 
  British War Medal 1914-18.   7081 A-Sgt. E.P.Decker. 15-Bn. 
A.I.F. Impressed.   Toned extremely fi ne.   

 $80 

 Eric Paul Decker, clerk, age 19, born at Roma, Qld; Enl,09Feb1916 at 
Brisbane, Qld; Emb.20Nov1916; Disemb.29Jan1917; to France 03May1917; 
to L/Cpl 21Jun1917; WIA 20Aug1917, GSW back; on Command No.3 
School of Instruction for Offi cers, Candahar Barracks, 02Jan1918; to 
France 13Mar1918; rejoined 15Bn in the fi eld 18Mar1918; to Temp Cpl 
12Apr1918; WIA 28Apr1918, GSW right knee; RTA 23Jul1918 as result 
of GSW; Disch.09Oct1918.

With research notes as above. 

   1097 
  British War Medal 1914-18.   6952 Sgt. T.A.Donald. 16-
Bn. A.I.F. Impressed.   Cleaned of oxidation, otherwise very 
fi ne.   

 $100 

 Thomas Alan Donald, bank clerk, age 18, born at Northam, WA; 
Enl.13Jun1916 at Blackboy Hill, WA; Emb.23Dec1916; Disemb.16Feb1917 
at Devonport, England; to Codford 24Feb1917; to hospital 24Mar1917, 
infl uenza; to France 22May1917; TOS 16Bn in the fi eld 11Jun1917; to 
Temp Cpl 06Oct1917; to Cpl 15Dec1917; Detached to Australian Gas 
School 13Jan1918; rejoined unit 19Jan1918; leave 12Feb-02Mar1918; to Sgt 
24Jul1918; WIA but remained on duty 06Aug1918; KIA 08Aug1918, during 
the Battle of Amiens in which the Allies re-took the town of Harbonnieres 
in France; buried Heath Military Cemetery, Harbonnieres.

With research notes as above. 

   1098 
  British War Medal 1914-18.   413 Sjt J.Fryday 9 L.H.Rgt 
A.I.F. Impressed with offi cial correction 'I' to 'Y' in Fryday.   
Very fi ne.   

 $250 

 MID for action at Anzac - Gallipoli.

John Fryday, horse breaker, age 25, born Chiltern, Vic; Enl.27Oct1914 
at Chiltern, VIC; WIA 19Apr1917 Palestine, GSW right foot; appt L/Cpl 
01Mar1915, Cpl 01Nov1915, MID 07Dec1915 in New Year Honours 
Gazette, T/Sgt 22Feb1916, Sgt 13May1916; mentioned in Army Corps 
Routine Orders M.O.35/1916; RTA 06Jul1919; Disch.25Sep1919. 

   Awarded MC in 1917 - DOW in 1918

1099 
  Victory Medal 1914-19.   Captain. P.L.Smith. A.I.F. 
Impressed.   Original tattered ribbon, some original lustre, 
otherwise very fi ne.   

 $150 

 Entitled to Military Cross.

MC: Supplement No.301111 to LG 1/6/1917; CAG No.169, 4/10/1917.

Recommendation:

(a) At Armentieres on the 12th December 1916, during an enemy 
bombardment, one of the fi re bays was blown in and Pte N.Scott was 
buried in the debris. Lieut. Smith worked for nearly an hour, exposed in 
full view of the enemy - only 200 yards distant - and fi nally succeeded in 
extricating the man.

(b) At Armentieres on the night 9th/10th January 1917, while commanding 
an assault on the enemy trenches carried out by a party from his Battalion, he 
showed great courage, coolness, and ability. On the withdrawal of the party 
he checked each man as he issued from the enemy trenches, and, together with 
a Lewis gunner, covered the return of the raiders across No Man's Land 

Perceval (also recorded as Percival) Lascelles Smith, bank inspector 
(accountant) at Bank of NSW in  Victoria, age 29, born at Williamstown, 
Vic; Enl.21Feb1916 at Melbourne, Vic; Emb.27May1916; to Lieutenant 
01May1916 39Bn; to Captain 15Feb1917; awarded Military Cross 
03Jun1917; WIA 31Aug1918 GSW abdomen DOW 02Sep1918 in the 
fi eld, France (Whilst loading a Company in an attack on Clery-sur-Somme 
the Company had only advanced a short distance when Capt. Smith was 
shot in the abdomen by an enemy Machine Gun bullet. He was evacuated 
to 53rd C.C.S. where he died of wounds on 2.9.18. His body was buried 
in Daours Cemetery, Map 62D N.6.a.4.2. Sgd. A.T.Paterson, Major, C.O., 
39th Battalion A.I.F.). 
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KIA at Gallipoli on Day 2
With Rare 2 Battalion Unit History Book

     

 1100* 
  Memorial Plaque WWI,   named to Charles Herbert Cane.   
Very fi ne.   

 $500 

 Together with a rare book, Nulli Secundus, A History of the Second Battalion, 
A.I.F. 1914-1919, compiled by F.W.Taylor and T.A.Cusack, 1942, hard cover 
(15x22.5cm), 357pp, fl y page with name C.F.T.Jackson; also offi cial WWII 
medal entitlement form for NX126752 C.F.T.Jackson and a French Happy 
New Year card to Mr Jackson and looking to welcome him to France in 
1983, signed C.Durand.

Charles Herbert Cane, labourer, age 21, born at Bateman's Bay, NSW; 
Enl.21Oct1914 at Liverpool, NSW; Emb. with 2 Bn and to Gallipoli; 
MIA 02May1915 and following Board of Enquiry now KIA 27Apr1915 
at Gallipoli.

With basic research. 

   1101 
  Memorial Plaque WWI,   named to Francis McDermott.   
Sometime cleaned and mounted in circular timber hanging 
frame, good very fi ne.   

 $200 

 Possibly Sgt Francis McDermott, AIF, buried at Courtney's and Steel's Post 
Cemetery. 

   1102 
  Singles:   War Medal 1939-45 (3), named to N119789 
W.J.Wheeler, NX7439 W.S.Stuart, WX22839 R.Strahan; 
Australia Service Medal 1939-45 (3), named to 6356 
E.K.Lloyd, 400485 M.F.Pitman, SX20194 D.F.Boylan. All 
medals impressed.   Six single medals, all without ribbons, 
the second and the last medals with surfaces affected by 
moisture, otherwise fi ne - good very fi ne.   

 $100 

 The fi rst three and the last are Army issues, the fourth to Lloyd is a Navy 
issue, a former Tingira Boy 2nd Class, and the fi fth to Pittman is an Air 
Force issue to a Flight Lieutenant. The second was awarded to W.S.Stuart 
who served in the Middle East with 2/6 Cav Rgt Sig Trp with Western Desert 
Command and was subsequently discharged Medically Unfi t. 

   1103 
  War Medal 1939-45.   NF460446 C.M.Clifford. Pantographed.   
Uncirculated.   

 $50 

 Together with General Service badge (type 2), number A307721; AWAS 
title in blackened bronze; 70th Anniversary Victory WWII 2015, enamel 
lapel badge; medal box.

Cecilia Mavis Clifford, born 20May1924 at Sydney, NSW; Enl.18May1943 
at Paddington, NSW; Disch.27Mar1944 as Private ex S M E (FD). 

      

 1104* 
  Colonial Auxiliary Forces Long Service Medal,   (VRI). Serjt. 
J. Buckton. 3rd Inf. Regt. Impressed.   No ribbon, hairlines, 
otherwise good very fi ne.   

 $400 

 CAFLSM: CAG No.37, 1/8/1902, p446, New South Wales, to Sgt James 
Buckton 3rd Inf Rgt. 

      

 1105* 
  Australia Senior Cadets,   Commonwealth Military 
Competitions, Brigade Competitions Champion Team 1911-
12. Named on reverse to Cadet R.Menagh. 51st Battn.   Nicely 
toned, edge bumps and nicks, otherwise extremely fi ne.   

 $300 

 51 Bn was in 13 Brigade, 3 Military District (Victoria).

Roland Alexander Hugh Menagh, manager, age 18, born at South 
Melbourne; Enl.06Sep1916 at Melbourne while still serving in 51BN Senior 
Cadets; Emb.23Nov1916; 26Apr1917 to School of Instruction for Lewis Gun 
training - qualifi ed; to France 14Jun1917; TOS 39Bn 01Jul1017; to L/Cpl 
12Aug1917; to Cpl 26May1918; attended course of instruction at Southern 
Command Bombing School - qualifi ed as 1st Class; married at Salisbury, 
Wiltshire, England 26Apr1919; RTA 18Dec1919; Disch.20Mar1920 as 
ER/Sgt. 
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 1106* 
  Australia,   Second Recruit Training Battalion c1970, medal 
in bronze (38mm).   Uncirculated.   

 $100 

   1107 
  Anglo-Boer War,   100th Anniversary of Peace, 2002, with 
combined QSA-KSA medal ribbon, by A.J.Parkes, Brisbane; 
50th Anniversary of Korean War, 2003, with combined 
Korea War Medal-UN Korea Medal ribbon by A.J.Parkes, 
Brisbane; Kuwaiti Liberation Medal, fourth grade, with 
ribbon bar.   The last medal in original case by Bertoni with 
original box, uncirculated, three single medals.   

 $100 

   AUSTRALIAN  GROUPS 

     

 1108* 
  Family Group:   Uncle: South Africa Medal 1877-79, - clasp 
- 1877-8-9, with brooch-pin bar. Sergt C.Higgins. No 9. 
Troop, C.M.Rifl es. Engraved. Nephew: Group of Six: 1914-
15 Star; British War Medal 1914-18; Victory Medal 1914-
19; War Medal 1939-45; Australia Service Medal 1939-45; 
Effi ciency Decoration (GRI). 4392 Gnr. E.G. (note offi cially 
named incorrectly G instead of H) Ironmonger. 3/F.A.Bde. 
A.I.F. on fi rst medal, 4392 ER/2/Cpl E.H.Ironmonger 1 F.A 
Bde A.I.F. on second medal, ER-2-Cpl. E.H.Ironmonger 1 
F.A.B. A.I.F. on third medal, N17427 E.H.Ironmonger on 
fourth and fi fth medals, N.17427. Maj. Ironmonger. E.H. 
C.M.F. on last medal. The last medal engraved, all other 
medals impressed.   Good very fi ne.   

 $1,500 

 Together with,

1. Book titled Higgins, A Short Family History (compiled from wills, parish 
registers, India Offi ce records, family documents, etc) by Charles Alleyne 
Higgins, December 1937, hard cover, 62pp + 36pp of appendices.

2. Button for the 77th (East Middlesex) (also Duke of Cambridge's Own) 
Regiment of Foot.

3. Commissioning document from The Earl of Lichfi eld for the appointment 
of Thomas Ironmonger to be a Lieutenant in the 23rd Rifl e Volunteer Corps 
of the County of Stafford, dated 5 February 1864.

4. Reference for Mr E.H.Ironmonger from The New Zealand and Australian 
Land Company Limited dated 2nd October 1919 certifying that he was 
employed as jackeroo gaining station experience at Wingadee Station, 
Coonamble and afterwards for about two years was in charge of the books 
at Quabothoo Station, Quambone.

5. Newspaper birth notice for Eric Harold Ironmonger, Sep 20, 1890.

6. Large b&w photo of Garden Island Rifl e Club, Second Annual Dinner, 
Saturday 24th July 1943 with names of all present including Major 
Ironmonger, also other military photos featuring Ironmonger.

7. British Passport Commonwealth of Australia to Eric Ironmonger issued 
1955.

8. Various WWI military postcard photos including some photos of 
E.H.Ironmonger, also other Ironmonger family related envelopes or cards, 
one for Association Belge de Secours aux Militaires Blesses & Malades and 
a letter dated 1870 from historic Battle of Sedan site in France to Charlie 
Ironmonger.

9. Union Bank of Australia Bill of Exchange No.68633 dated 9th August 
1888 to Thomas Ironmonger Sons & Co for sixty three pounds seven shillings 
& sixpence to the Union Bank of Australia Limited, 1, Bank Buildings, 
Lothbury, London.

10. Case for Effi ciency Decoration.

ED: CAG No.55 20/3/1947, p929.

Uncle: Charles Higgins was born in 1854. He was the grandson of Lt-Colonel 
Charles Thomas Higgins, H.E.I.C.S. 1785-1827, a prominent soldier. His 
father moved to Australia with his family in 1880 and settled in Melbourne. 
He served in the South Africa Wars 1877-79 with Cape Mounted Rifl es. There 
is no record that he died in the war but he did die on the West Coast of Africa. 
His sister, the youngest member of the family was Catherine Emma, born 
in 1859 and she married Charles William Ironmonger of Wolverhampton 
in 1889. They went to Australia in 1891, the year that her father died, and 
it was here that their son Eric was born. They returned to England but 
Charles William Ironmonger's business, Ironmonger's Rope Works, went 
into liquidation in 1902 and after WWI they made a permanent move to 
Australia with their two sons, Eric Harold and Humphrey Carlos. 

Nephew: Eric Harold Ironmonger, station bookkeeper, age 24, born at 
Fitzroy, Melbourne, Vic; Enl.08Mar1915 at Liverpool, NSW, previous service 
with Territorial Forces Reserve; Emb.26Jun1915; to 2nd Bty at Gallipoli 
16Aug1915; to hospital 16Sep1915 then regularly in and out of hospital with 
rheumatism; attached to 1st AA Pay Corps from 1st FAB 11Jan1917; RTA 
02Apr1919; Disch.14Sep1919 as Medically Unfi t. WWII: Enl.11Jul1941; 
Disch.23Apr1946 as Major ex HQs NSW Lines of Communication Area. 

Eric Ironmonger was born in Australia and went to England with his parents 
at an early age. He attended the King Edward VI School from 1902-4. 
After school he served an apprenticeship with National Telephone Co, 
Wolverhampton. He also enlisted in the Territorial Forces Army Reserves 
in England when 18 years of age. In WWI he served in the AIF, including 
service on Gallipoli. In the early 1920s he purchased a block of land in 
Corumbene Road, Gosford from Garnet Adcock (See lot 1120 in this sale). 
He also served in WWII and after the war he returned to take control of 
the printing business he founded. He died in 1966. In 2001 the business 
of Offi ce National, formerly known as C. and E. Ironmonger, one of the 
oldest businesses in the area, was gutted by fi re when its premises in Mann 
St, Gosford were destroyed.

With basic service record of E.H.Ironmonger.             See also lot 179.
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Rare Two Tours With Medical Corps

     

  

 1109* 
  Pair:   Queen's South Africa Medal 1899 (type 2 reverse), 
- four clasps - Cape Colony, Johannesburg, Diamond 
Hill, Wittebergen, also loose clasps for Orange Free State, 
Transvaal, South Africa 1901, South Africa 1902; King's 
South Africa Medal 1902, - two clasps - South Africa 1901, 
South Africa 1902. 376 Pte. W. MC Allister. N.S.W. A.M.C. 
on the fi rst medal, 1945 Pte. W. McCallister N.S.Wales 
A.M.C. (note different method of naming on medals for 
MC and Mc). Impressed.   Very fi ne and scarce combination 
to NSW Army Medical Corps.   

 $5,000 

 Note: Queen's South Africa Medal and fi rst four clasps awarded for fi rst tour 
and loose four clasps awarded for second tour but have never been attached 
to top of existing medal clasps. 

 William McAllister, labourer, born 05Nov1879 at Carlton, Vic; 
Enl.10Jan1900 at Sydney, NSW; Emb.17Jan1900 for South Africa with 2nd 
Contingent, AAMC; joined advance against Boers with Gatacre's Column 
to Bloemfontein including engagements at Diamond Hill, Johannesburg 
and Bethlehem; RTA 08Jan1901; 2nd tour, Emb.17Mar1901 from Sydney 
with Imperial Draft Contingent for the AAMC; involved in operations in 
Western and Eastern Transvaal with William's and Remington's Columns; 
RTA 03Jun1902.

Together with copy of research notes. 
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Recommended for Victoria Cross at Polygon Wood
Awarded DSO for Gallantry - KIA Belgium

     

 1110* 
  Group of Five to Decorated Offi cer KIA:   Distinguished Service Order (GVR); Military Cross (GRI); 1914-15 Star; British War 
Medal 1914-18; Victory Medal 1914-19 with MID. First two medals unnamed, 1137 Pte L.G.P. Errey. 8 Bn. A.I.F. on third 
medal, Lieut. L.G.P.Errey. A.I.F. on last two medals. All named medals impressed.   Display court mounted, extremely fi ne.   

 $20,000 

 DSO: LG 27/10/1917, p11108, posn2; CAG 14/2/1918, p285, posn 9.

(Recommended for Victoria Cross): For conspicuous gallantry, during the attack on Polygon Wood on the 20th September 1917, after the third objective had 
been gained, the consolidation was greatly interfered with by heavy Machine Gun fi re from an enemy Strong Point which caused many casualties and was 
beginning to disorganise our lines. Lieut. Errey with four men, in the face of very heavy M.G. fi re rushed through our own barrage and attacked and captured 
the Strong Point together with 5 Offi cers, 60 Other Ranks and 2 Machine Guns. This offi cer's most conspicuous bravery, determination and prompt action 
undoubtedly saved many lives and altered the situation at a critical moment enabling the line to be fi rmly established. (Awarded DSO).

MC: LG 18/7/1917, p7253, posn8; CAG 8/11/1917, p2939, posn 12.

Recommendation: During the operations in front of Quaent and Pronville, 19 April 1917, 2/Lieut. Errey's work was of an extremely courageous and useful 
nature. His duties included the patrolling of No Man's Land in front of his Company sector. In this he showed the greatest courage and initiative. He went 
through the enemy's wire and gained valuable information at great personal risk. On the night of 10th April 1917 he encountered an enemy patrol of 36 
strong. His party was only 8 strong and the enemy endeavoured to surround him. Notwithstanding this he gave them fi ght, and succeeded in driving them off 
with bombs and rifl e fi re. He handled his men with great skill and got back without casualty, the enemy leaving 4 dead on the fi eld. Lieut. Errey is a young 
offi cer who has been with the Battalion since shortly after its inception and is a splendid leader and absolutely fearless.

MID: LG 28/12/1917, p13566, posn4; CAG 18/4/1918, p843, posn79.

Mentioned in Sir Douglas Haig's despatches 7/11/17 for distinguished and Gallant service and devotion to duty In the Field during the period 26/2/17 - 
20/9/17.

Leonard George Prentice Errey, carpenter, age 22, born at Camperdown, Vic; he was a member of a family famous in the fi eld of horticulture, the business 
having been started by his father, not long after arriving from England in 1857, under the name W.H.Errey & Sons and later Errey Bros, being famous in 
the world of horticulture, at different times, for carnations, gladioli and irises; Enl.16Aug1914 at Camperdown, previous service with Camperdown Rifl e 
Club; Emb.22Dec1914 and to Gallipoli with the Landing on 25April1915 as part of the second wave of troops; was also at the 2nd Battle for Krithia on 
08May1915; apptd L/Cpl at Anzac 08Dec1915; T/Cpl 23Feb1916; to School of Instruction at Zeitoun 03Mar1916; to Sgt 08Jul1916; to 2 Lieutenant 'In the 
Field' 13Sep1916; awarded MC 17May1917; to Lieutenant 28May1917; WIA 04Oct1917, wounded by a fragment of a shell to his left shoulder shortly after 
the advance started; DOW same day at 1st Anzac Central Bureau; buried Menin Road South Military Cemetery, Ypres, Belgium; awarded DSO for action 
20Sep1917; Special mention in despatches 07Nov1917.

In the book, Off to the Western Front, chapter 8  recounts that the 1st, 2nd and 3rd Australian Divisions together with a New Zealand Division were in the 
centre of an attacking line of 12 Divisions to capture the high ground at Broodseinde Ridge. Field Marshall Sir Douglas Haig was determined to capture the 
objective from enemy hands at almost any price. On the eve of the attack (3rd October) the Intelligence Offi cer, Lieutenant Len Errey DSO, MC, and his men 
laid out the white marker tape on the ground. All the offi cers and NCOs were taken over the fi rst part of the marked route to ensure they were well prepared 
for the impending attack. All men were ready and waiting for the designated time of attack which was 6am. Unfortunately the Germans started shelling at 
the rear trenches at 5.30am. The men in forward positions had to remain silent so as not to alert the enemy of the impending attack but in the meantime the 
shelling took a heavy toll and one of those wounded and who subsequently died was the Intelligence Offi cer, Lieutenant Errey. 

Lieutenant L.G.P.Errey's brother, Edwin B.Errey, was mortally wounded at Mont St Quentin about 01Sep1918. Both brothers' names are recorded on the 
Camperdown Presbyterian Church Honour Roll as well as at the Australian War Memorial, Canberra. 

With full service fi le and numerous other research. 
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   1111 
  Group of Five:   1914-15 Star; British War Medal 1914-18; 
Victory Medal 1914-19; War Medal 1939-45; Australia 
Service Medal 1939-45. 2103 Pte. F.Morgan Ches.R. on 
fi rst three medals, N70320 F.Morgan on last two medals. 
All medals impressed.   No ribbons on last two medals, very 
fi ne - extremely fi ne.   

 $150 

 Together with part of instructions for drill using French wire and barbed 
wire.

Frank Morgan, born 10Dec1892 at Oswestry, Shropshire, England. WWII. 
Enl.13Oct1939 at Marrickville, NSW; Disch.12Feb1943 as Corporal ex 
31 Garrison Bn. 

   1112 
  Trio:   1914-15 Star; British War Medal 1914-18; Victory 
Medal 1914-19. 1925 Pte J.G.Callanan. 2 Rmt. Unit. A.I.F. 
on fi rst two medals, 1925 Pte J.G.Callanan. 2 A.R.U. A.I.F. 
on last medal. All medals impressed.   Court mounted, very 
fi ne.   

 $300 

 John George Callanan, horse trainer, age 24, born at Moonee Ponds, 
Melbourne, Vic; Enl.11Oct1915; Emb.20Nov1915; admitted to 3AGH 
Abbassia with neurasthenia 25Jun1916; invalided to England 07Jul1916 
and struck off strength of Remount Unit; TOS No 1 Command Depot 
28Aug1916; RTA09Sep1916, arrived 31Oct1916; Disch.15Nov1916 as 
Medically Unfi t.

The 2nd Australian Remount Unit was also the unit of Australian, Andrew 
Barton 'Banjo' Paterson being commissioned on 18 October 1915 and while 
serving with the unit was wounded in April 1916.

With relevant copies of Pte J.G.Callanan's service record and biography of 
Banjo Paterson. 

    

 

lot 1113 part
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Rare Group to Australian Leading Seaman
 on Submarine AE1 Lost as Part of AN&MEF

 to German New Guinea 1914

  

 1113* 
  Trio for Australian submarine AE1:   1914-15 Star; British War Medal 1914-18; Victory Medal 1914-19. O.N.7297 
G.C.Corbould Ldg. Sea. On fi rst medal, 7297 G.C.Corbould. Ldg. Smn. R.A.N. on last two medals. All medals impressed.   
In original boxes as delivered, uncirculated.   

 $20,000 

 Note: Gordon Corbould was a member of the Australian Navy Contingent to the Coronation of King George V thus qualifying for the Coronation Medal 
1911. Presumably he kept this in his possession in the event that he might have to wear it on offi cial occasions that might arise and therefore it was with him 
when the submarine was lost.

Together with,

1. Memorial Plaque named to Gordon Clarence Corbould, W Woolwich mark on reverse and 10 with dot above 1 above lion's back paw, in original cardboard 
holder and original envelope bearing number 939137, this envelope with tears.

2. Booklet, hard cover and gold blocked title, 'Loss of Submarine A.E.1', inside is list of crew and also messages of sympathy from various governments, 
organisations and signifi cant people, also the original Memorial Scroll named to 'Lg. Smn. G.C.Corbould H.M.A.Submarine E.1', and King George V printed 
message of sympathy.

3. Telegram dated at Epping 19 September 1914 from Captain Brownlow, District Naval Offi cer, Sydney, to Mrs Corbould, Asheldone, Essex St, Epping (this 
was the family home [photo included with lot]), advising 'that it is feared that submarine AE1 has been lost. Your son was on Board and in view of probability 
of loss of Vessel I desire to convey to you and yours the deepest sympathy and condolences of the Minister of Defence the Naval Boards and myself in your 
loss.' The writing on page one of the message is affected where it is obvious that Mrs Corbould's tears have dropped on the page as she read the sad words. 
The envelope for the telegram is also included.

4. Letter dated 11 October 1914 to Mrs Corbould from Mollie Patey on Admiralty House, Sydney letterhead. Mrs Patey was the wife of Admiral Sir George 
Patey, Commander of the Australian Naval & Miltary Expeditionary Force that captured German New Guinea. In her letter Mrs Patey advises Mrs Corbould 
of the details of what her husband had told her regarding the loss of AE1 and her hope that she is feeling better than when she last met her.

5. Various letters of condolences including from Epping Branch Red Cross Society; Sydney City Mission; Christ Church, Enmore.  

6. Flodial compass by Short & Mason, c1915.

7. Large b&w photo (oval 35x27cm) of Gordon Corbould in navy uniform and with Submarine qualifi cation badge on right arm, in decorative, shaped timber 
frame (63x53cm) with a small rectangular plaque fi tted and inscribed, 'Gordon Clarence Corbould/Leading Seaman - Age 26/Lost A.E. 1 R.A.N./14th. Sept. 
1914'. Also a small studio photo from which this large photo has been made.

8. Book titled 'Hymns for Infant Minds and Original Hymns for Sunday Schools' by Ann & Jane Taylor, London 1881, hard cover, 139pp, inside at front 
inscribed, 'Gordon Clarence Corbould/With his Aunt Charlotte's Kind love/ Christmas 1893'.

9. Letter handwritten in ink from Gordon to his mother on H.M.Submarine Depot, Fort Blockhouse, Gosport letterhead and dated 24th Feb 1913. In it he 
advises her of his promotion to Leading Seaman. He also mentions classing up for one month's course of theory on Submarines and also that he expects to go 
straight to Barrow-in-Furness straight after Easter leave to stand by our own Subs, but he does not think he will be coming home to Australia any time soon 
as they are no where ready and when they are they will need to go through an exhaustive series of trials.

10. Another hand-written letter from H.M.Submarine Depot dated 17th June 1913 in which, among other things, Gordon tells his mother that 'the latest 
buzzes that are going round, we will be leaving for Barrow at the end of this month to get our own Subs which are nearly ready for us & we leave in October 
for Australia.'

Continued next page
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Lot 1113 continued

11. Large, material covered box containing numerous photos, letters of 
condolences on death of Gordon, postcards (many unused), and various other 
business documents all relating to the Corbould family, and also many other 
photos, newspaper cuttings and other documents including a hand drawn 
family tree going back to King Edward III of England, and a Queen Victoria 
Diamond Jubilee tinnie, 1897, double sided with suspension ribbon. Also 
included is a large fi le of similar related Corbould family documents and 
newspaper cuttings, noted a photo of Mrs Corbould (Gordon's mother), and 
a 4-page illustrated letter dated Feb 28th 1909 with one of the illustrations 
being that of a naval rating. 

12. The Sydney City Mission Herald, December 1, 1914 with a feature 
including photo of Gordon Corbould on page 11.

13. Combined Churches - Epping - Memorial Service programme for 
Ceremony of Unveiling of Monument to the Fallen which bears among its 
inscriptions the name, 'G.Corbould'.

14. The Times magazine Part 42 Vol 4 June 8 1915, History of the War, 
devoted entirely to The Submarine and its Work, with a photo of Lt-Com 
N.D.Holbrook VC (Submarine B11) on the cover, pp81-120.

15. Large book titled, The Corbould Genealogy', by George C.B.Poulter, 
1935, hard cover, 167pp.

Gordon Clarence Corbould was born 10Apr1887 at Strawberry Hills, Surry 
Hills, Sydney, NSW; Enl.30Sep1908 in RN for 5 years; on 08Dec1910 as Able 
Seaman on HMS Challenger agreed to serve for a further 5 years from that 
date; he served with RN service no.1090; he entered the RAN on 17Dec1912 
for a period of 7 years under no.7297 with units, ANF (Australasian Naval 
Forces comprising Australians and New Zealanders who had joined the 
RN), RAN, AE1; prior to WW1 Gordon went to England for higher ratings 
training and while there he joined the submarine service; posted at London 
Depot from 17Dec1912 to 27Feb1914 during the construction and trials of 
the Australian submarines; he returned to Australia when submarines AE1 
and AE2 sailed from the UK on 28 February 1914 and arrived in Sydney 
on 24 May 1914. 

When Gordon returned in May, one tribute stated that when he came home 
to his mother and sister he was 'a manly man, six feet tall, broadened out, 
and as handsome as ever, brace as a lion, and God-fearing, knowing that 
at any moment he might be called upon for real war.' Gordon had some 
illustrious forbears including a great uncle, Admiral Sir James Scott, whose 
services secured him the thanks of both Houses of Parliament and at his 
death honourable burial at St Paul's Cathedral, London. His grandfather, 
Richard Chilton Corbould was an artist of Kensington and a great uncle, 
Edward Henry Corbould, was another artist of note whose painting 'Lady 
Godiva' was placed in the Sydney Art Gallery.

Died in accidental loss of AE1 in St George's Channel, New Pomerania, 
Bismarck Archipelago, German New Guinea on 14Sep1914.

Commemorated in the Commemorative Area at the Australian War 
Memorial, Canberra, also at the Monument to the Fallen at Epping, Sydney, 
NSW and at Plymouth Naval Memorial, Plymouth, Devon, England.

Submarine AE1 was the fi rst of two E Class submarines built for the newly 
formed Royal Australian Navy and was commissioned at Portsmouth, 
England on 28 February 1914. She sailed from England to Australia with 
her sister ship AE2 and arrived at Sydney on 24 May 1914. She was crewed 
with a mixture of Australian RAN sailors and British RN on attachment, all 
under the command of British offi cers on loan to the RAN. When WWI broke 
out AE1 and 2 joined with the Australian Naval and Military Expeditionary 
Force assigned to capture the German Pacifi c colonies and both took part in 
the operations that led to the Australian occupation of German New Guinea 
when the German forces at Rabaul surrendered on 13 September 1914. 

The following day the destroyer HMAS Parramatta rendezvoused with AE1 
off Herbertshohe at 8.00am and exchanged signals before proceeding to Cape 
Gazelle. The ships arrived at about 9.00am and again had an exchange of 
signals with Parramatta advising AE1 that her orders were 'to search to the 
south'ard with submarine and anchor off Herbertshohe at 5.30pm'.

Parramatta then proceeded independently in a southerly direction while AE1 
advanced in a north-easterly direction. The weather was hazy and visibility 
was observed to be about 9 to 10 nautical miles, at times decreasing to 5 
miles. Parramatta reported that AE1 was obscured by the haze for some time, 
as was the nearest land. Because of these conditions, Parramatta's Captain, 
Lieutenant W.H.F.Warren, RAN, considered it advisable not to lose sight of 
the submarine for too long.

At 12.30pm Parramatta turned to the north-west and by 2.30pm she was 
close to AE1 when the submarine asked by signal: 'What is the distance of 
visibility?' Parramatta responded: 'About 5 miles'. At 3.20pm Parramatta 
lost sight of AE1 and despite heading to her last known location no sign of 
AE1 was found. Parramatta was operating under the assumption that AE1 
had returned to Herbertshohe. Parramatta later anchored off Herbertshohe at 
7.00pm but by 8.00pm the submarine had not returned and Parramatta and 
HMAS Yarra were ordered to search for her. HMAS Sydney, also heading to 
the area was instructed to keep a lookout and later HMA Ships Encounter 
and Warrego also joined the search together with launches from Rabaul 
and Herbertshohe. No trace of AE1 was ever found, not even a shimmer of 
escaping oil on the water which would indicate some mishap.

The loss of AE1 with her entire complement of 3 offi cers and 32 sailors was 
the RAN's fi rst major loss of WWI and it marred an otherwise successful 
operation to seize the German possession in New Guinea and the South 
Pacifi c. It is not known what caused AE1 to disappear without trace. The 
area where she disappeared has many deep water areas and there is much 
volcanic activity throughout the region which has an affect on instruments 
used to locate wrecks and there are presumed to be many other wrecks in 
the region from WWII action. Despite several searches to locate her none 
have been successful. AE1 was fi nally recognised for her service with the 
retrospective award in 2010 of the battle honour 'Rabaul 1914'.

The crew lost on AE1 comprised 3 offi cers of the Royal Navy, and the 
ratings included 16 other RN serving with RAN, 1 RN on loan to RAN 
and 15 RAN, the nationalities being 20 Great Britain, 14 Australian and 
1 New Zealand.

There is a stained glass window at the naval chapel at Garden Island 
commemorating the WWI loss of both AE1 and AE2. There is also a fl oating 
structure to AE1 outside the Australian National Maritime Museum at 
Darling Harbour, Sydney.

See lot 144. 
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 1114* 
  Trio:   1914-15 Star; British War Medal 1914-18; Victory 
Medal 1914-19. 1554 Pte L.F.Garstang 17/Bn A.I.F. All 
medals impressed.   Good - very fi ne.   

 $750 

 Together with medalet in gold (9ct, 9.8g, 31mm) Gallipoli 1915, inscribed on 
obverse 'Forbes Welcomes You Home' and on reverse 'Pte Leo/F.Garstang'; 
ID disc '38337/Gar/Leo Garstang/C of E/A.F.A. A.I.F.'; Rising Sun hat badge, 
collar badges (2); Australia shoulder titles (2); ribbon bars (2); soldiers pay 
book; statement of account; photos (2).

Pte Leo Franklin Garstang, railway porter, later electrician, age 20, born 
Forbes NSW; Enl.09Apr1915 Sydney (sern 1554); operations Gallipoli 
Sept1915; evacuated to Alexandria with enteric 02Oct1915; RTA sick with 
typhoid 13Dec1915; Disch.21Jul1916 at Melbourne as medically unfi t; 
Re-attested in Australian Military Force 11Jan1917 at Paddington NSW, as 
2nd Military District Guard (sern 60); L-Cpl 12Feb1917; Absent without 
Leave at Hawkesbury Bridge 01Apr1917; Discharged and then re-attested 
in Australian Imperial Force, 15May1917 Sydney (sern 38337); operations 
France and Flanders with 8th FAB from 29Jun1918 and in the advance on 
the Hindenberg Line; WIA 25Oct1918 with gas poisoning near Peronne; 
RTA 12Dec1918; Disch.22Mar1919.

With 37 photocopy pages of service details. 

   1 Bn Trio and Rare 1 Battalion Unit History Book

1115 
  Trio:   1914-15 Star; British War Medal 1914-18; Victory 
Medal 1914-19. 2611 Pte V.G.Laraghy 1/Bn. A.I.F. on 
fi rst medal, 2611 Pte V G Laraghy 1 Bn. A.I.F. on second 
medal, 2611 Pte. V.G.Laraghy 1 Bn. A.I.F. on last medal. 
All medals impressed.   No ribbon on second medal, very 
fi ne - extremely fi ne.   

 $1,000 

 Together with aluminium dog tag to, 2611/V.G.Laraghy/C.E/A,I.F./1st Div.
Sig.Coy.' and on reverse, 'Windsor/N.S.W./Australia'; very rare book, First 
Battalion A.I.F. 1914-1919, by the unit history committee, Lt-Col B.V.Stacy, 
Lt-Col F.J.Kindon and Lt H.V.Chedgey, 1st edition 1931, hard cover, no dust 
jacket but plastic covered, quarto (15.5x23.5cm), 151pp with fold-out map, 
also includes Nominal Roll.

Victor Gordon Laraghy, motor mechanic, age 21, born at Liverpool, 
NSW; Enl.21Jun1915 at Liverpool, NSW, previous service of 2 years with 
14 Infy Militia; Emb.09Aug1915; to Gallipoli 03 Oct1915; to 1st Bn Sig 
Coy 09Nov1915; later to 1st Div Sig Coy; several admissions to hospital 
including for tachycardia (abnormally fast heart rate); RTA 19Oct1918; 
Disch.07Apr1919 as Medically Unfi t.

The 1st Battalion took part in the ANZAC landing on 25 April 1915 as 
part of the second and third waves, and served there until the evacuation in 
December. Two members of the battalion, Captain A.J.Shout and Lieutenant 
L.M.Keysor were awarded Victoria Crosses for their valour at Lone Pine, 
the fi rst posthumously. The battalion then served in France and the Western 
Front and at Bullecourt in May 1917, Corporal G.J.Howell became the third 
member of the battalion to be awarded the Victoria Cross. 

   1116 
  Trio:   1914-15 Star; British War Medal 1914-18; Victory 
Medal 1914-19. 2074 Pte B.McGregor 9/A.S.C. A.I.F. on 
fi rst medal, 2074 M.T/Dvr:B.McGregor. 9/A.S.C. A.I.F. on 
second medal, 2074 MT-Dvr. B.McGregor 9 A.S.C. A.I.F. on 
last medal. All medals impressed.   Good very fi ne.   

 $300 

 Bert McGregor, driver (horse) & motor, age 23, born at Brunswick, 
Melbourne, Vic; Enl.10Sep1914 at Melbourne, previous service with Scottish 
Regt; Emb.22Dec1914; proceeded to join MEF at Gallipoli 16Apr1915; 
contracted jaundice and admitted to hospital in Cairo 30Oct1915, discharged 
9Dec1915; granted leave 24Jan-03Feb1917 and on 16Feb1917 admitted to 
51st Gen Hosp with VD; RTA 03Dec1918 for leave; Disch.28Mar1919. 

   1117 
  Trio:   1914-15 Star; British War Medal 1914-18; Victory 
Medal 1914-19. 3162 Pte S.C.Martin. 2/Bn. A.I.F. on fi rst 
medal, 3162 Sgt S. C.Martin. 2Bn. A.I.F. on last two medals. 
All medals impressed.   First medal ribbon damaged, otherwise 
extremely fi ne.   

 $300 

 Sydney Charles Martin, electrical engineer, age 25, born at Sydney, NSW; 
Enl.11Aug1915 at Liverpool, NSW; Emb.08Oct1915; TOS 2Bn at Tel-el-
Kebir 05Feb1916; Tfr to 54Bn 14Feb1916; to Course of Instruction, Army 
Ordnance Corps at Calais, France 04Sep1916; to Armourer Sgt 27May1917; 
to Aust Army Ordnance Corps but to remain for duty with 54Bn 12Feb1918; 
attch'd to 5th Division Workshop, Amiens 18May1918; to England 
16Apr1919; married Rachel Dorothy Hall at Milton Church, Gillingham, 
Dorset 06May1919; RTA with wife 20Jun1919; Disch.10Oct1919.

With research notes as above. 
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   Sentenced to Death for Desertion
Later Altered to Life in Prison then Suspended

1118 
  Trio:   1914-15 Star; British War Medal 1914-18; Victory 
Medal 1914-19. 1205 Pte R.Morris 18 Bn A.I.F. on all 
medals. Impressed.   Swing mounted on long ribbons, very 
fi ne.   

 $300 

 Reginald Morris, bootmaker, age 34, born at Sydney, NSW; Enl.16Feb1915 
at Liverpool, NSW; Emb.25Jun1915; 19Sep1915 from Zeitoun for MEF; to 
Gallipoli 29Sep1915; in Egypt and France numerous offences of drunkenness, 
insolence, violence toward a superior offi cer and repeatedly escaping while in 
custody, fi nally on 01Oct1916 he was sentenced to death by being shot for 
desertion; on 10Dec1916 this was commuted to 2 years hard labour at No.1 
Military Prison after a review ruled that insuffi cient grounds for a charge of 
desertion could be found to support the charge; then on 02Apr1917 he was 
sentenced to penal servitude for life and on 02Jul1917 this was commuted to 
2 years with hard labour; sentence suspended from 22Dec1917; rejoined unit 
23Dec1917, to hospital with trench feet then to England and fi nally returned 
to Australia from Durham Castle 10Mar1918; Disch.13Aug1918. 

Prominent Medical Offi cer and Deputy Director of 
Medical Services for New Guinea with Important 

Connection to the King's Cup for the Annual Interstate 
Eight-oar Race of Australia

    

  1119* 
  Group of Twelve:   Commander of the Most Excellent Order 
of the British Empire (CBE type 2) (Military); Offi cer of the 
Order of St John (with attached 8mm star emblem as worn 
on riband bar); British War Medal 1914-18; Victory Medal 
1914-19; 1939-45 Star; Africa Star; Pacifi c Star; Defence 
Medal 1939-45; War Medal 1939-45 with MID; Australia 
Service Medal 1939-45; Coronation Medal 1937; Effi ciency 
Decoration (GRI), with Australia brooch suspender bar. 
Captain. H.C.Disher. A.I.F. on third and fourth medals, VX 
294 H.C.Disher on eighth, ninth and tenth medals, Colonel 
H.C.Disher. A.A.M.C. on twelfth medal, all other medals 
unnamed. The fi rst fi ve named medals impressed and the 
last medal engraved.   The fi rst medal on neck ribbon, the 
remainder swing mounted, very fi ne and rare group.   

 $5,000 

 Ex Noble Numismatics Sale 82 (lot 3499).

CBE: LG 8/7/1941, p3881, posn3.

Citation: Col H.C.Disher ADMS 6 Aust Division was responsible for the 
complete organisation of the Medical services during the engagements at 
Bardia (3-5 Jany), Tobruk (21-22 Jany), Dernia (24-31 Jany) and the rest 
of the Cyrenaica campaign ending on July 7th. By his skilful disposition 
of dressing stations, thorough attention to detail and inspiring infl uence, 
casualties were collected and received attention at the earliest possible 
moment. These effi cient arrangements undoubtedly resulted in the saving 
of many valuable lives.

lot 1119 part

MID: LG 8/7/1941, p3890, posn1.

ED: CAG No.113, 20/6/1940, p1314, to Col H.C.Disher AAMC, 3rd 
MD. 

Harold Clive Disher, medical practitioner and surgeon, born 15Oct1891 
at Rosedale, Vic.

WWI: Capt. Enl.13Jul1917 with previous service in Senior Cadets and AMC 
Reserve; Emb.04Aug1917; Served 5th Field Amb 1917, RMO 4th Field Art 
Bde 1918; granted leave in UK to advance his knowledge of latest surgical 
techniques; RTA 01Nov1919; appt terminated 21Feb1920; from Reserve of 
Offi cers to AAMC 3rd District 01Jul1920; to command 5th Cavalry Field 
Amb 11Apr1928; DADMS 2 Cav Div HQ 17Aug1936. 

WWII: promoted to Colonel 13Oct19139 and Assistant Director of Medical 
Service HQAOB (HQ Aust Overseas Base); TOS AAMC 08Dec1939; 
Emb.15Dec1939; to 6th Aust Div 16Apr1940 and appointed ADMS; 1st 
Aust Armd Div 1941-42; DDMS 2nd Aust Corps, 1942; DDMS NG Force 
and 1st Aust Corps, 1942-43; DMS 1st Aust Army 1943-44; appt terminated 
21Jun1945 and transferred to Reserve of Offi cers 22Jan1945. There are many 
references to Colonel Disher in most offi cial texts of WWII. He is mentioned 
on p2 'The War Diaries of Weary Dunlop' by E.E.Dunlop.

Harold Clive Disher attended Scotch College in East Melbourne and Ormond 
College at the University of Melbourne (MB, BS, 1916; MD 1921). He 
rowed in Scotch College's head-of-the-river crews in 1910 and 1911 and 
was an exceptional oarsman. In 1919 he was Stroke in the AIF VIII No 
1 crew which won the King's Cup in the Allies Eight Oared Race at the 
Royal Henley Peace Regatta. The trophy was subsequently placed in the 
Australian War Museum. Later the Australian Rowing Association asked the 
Memorial for the cup as a Perpetual Trophy for the Australian Eight-Oared 
Championships however the Memorial refused. Eventually a petition signed 
by Captain H.C.Disher was sent to the King who instructed that it was his 
wish that the Cup should be used as a permanent trophy and be competed 
for annually in the Interstate Eight-oared Race of Australia. This is why the 
trophy bears an appropriate inscription regarding the presentation by the 
AIF No.1 Crew and the agreement of King George V.

Harold Disher and Edward 'Weary' Dunlop were the fi rst two Australian 
medical offi cers to arrive in Palestine. Disher had been the teacher of 
anaesthetics to 'Weary' Dunlop in Melbourne and he was now serving 
under his old teacher. After retiring from medicine Clive Disher lived at 
Strathfi eldsaye, a sheep and cattle station in Gippsland. He inherited the 
property and remained there until his death in 1976. Childless, he donated the 
pastoral property to the University of Melbourne which in turn established 
the Strathfi eldsaye Institute of Teaching and Research in Agriculture and 
Allied Sciences. A portrait painted after his death by Sir William Dargie 
is held by the Melbourne University Boat Club and some of his military 
documents, correspondence and miniature medals are held by the University 
of Melbourne archives.

With extensive research. 



117

Group to Prominent NSW Central Coast Businessman 
and Founder of Jusfrute at Gosford

     

 1120* 
  Group of Six:   British War Medal 1914-18; Victory Medal 
1914-19 with MID; War Medal 1939-45; Australia Service 
Medal 1939-45; Coronation Medal 1937; Colonial Auxiliary 
Forces Offi cers' Decoration (GRI). Captain G.I.Adcock. 
A.I.F. on fi rst two medals, NX101558 on the third and fourth 
medals, fi fth medal unnamed as issued, Mjr G.I.Adcock. U.L 
on last medal. The fi rst four medals impressed and the last 
medal engraved.   Swing mounted, very fi ne.   

 $750 

 Note: There is no confi rmation of MID on Adcock's Service Record.

Together with a book titled, The Fagans, the Cottage, and Kendall, edited 
by Joan Fenton OAM, ADLAH, published by Brisbane Water Historical 
Society Inc, includes a section with photos on Garnet Adcock and family 
pp38-56.

VD: CAG No.58 16/7/1931, p1180 to Major G.I.Adcock, unattached list, 
2MD. 

Garnet Ingamells Adcock, mining engineer, age 21, born at Geelong, Vic; 
he was a member of the Australian Institute of Mining & Metallurgy 
and his father was George H.Adcock, Viticultural College, Rutherglen, 
Vic; Enl.03May 1916 at Broadmeadow, Vic, previous service with Senior 
Cadets and 67th Infantry, currently serving with No 5 Tunnelling Coy; at 
the time he held 26 certifi cates in scientifi c and technical subjects from the 
Government of Victoria and had been State Honourman in chemistry; appt 
Lt and Emb.25May1916; served with No 2 and 5 Tunnelling Coys; suffered 
shell shock 29Dec1916; appt Adjutant 2nd Tunnelling Coy 01Feb1917 
and Captain 11Jan1918; married Belgium national, Marguerite Marie Van 
Coillie at Orleans, France on 25Nov1918; 04May-04Jun1919 granted 
leave for non-military employment to work at Perfume Factory of MM 
Euziere & Lafi tte at Grasse near Nice, France; 05Jun-05Jul1919 granted 
leave again to attend course in Herb & Medicinal Plant Culture at 'The 
Whins' High School, at Bucks, England and also to deliver a course of 
lectures on Plant Product Chemistry to the school; RTA 04Sep1919 with 
his wife; appt terminated 21Oct1919; he remained a member of the Army 
Reserve; awarded Colonial Auxiliary Forces Offi cers' Decoration in 1931; 
served in WWII; Enl.18Jul1942 at St Ives, Sydney, NSW; Disch.27Mar1946 
as Lt Colonel ex HQ VDC (he was Commanding Offi cer of the Volunteer 
Defence Corps in NSW).

Garnet's son, Albert Van Coillie also served in WWII as a Captain with 
35 Bn.

Soon after returning from WWI, Garnet Adcock purchased a farm in the 
Gosford district on the NSW Central Coast. This property included the 
historic Fagan's Cottage built in 1836-40. He intended to build a career in 
the perfume industry but soon turned his attention to the citrus industry. He 
erected a factory and started using citrus oil as a base for his perfumes but 
soon established a company called Fruit and Vegetable By-Products to utilise 
the fruit he was throwing away after extracting the juice for perfume. This 
company became Jusfrute and just fi ve years later he dropped the perfume 
part of his operations and became one of the fi rst in the world to make an 
emulsion from the skin of citrus fruit to use as a fl avour for soft drinks. The 
company was very successful but in 1965 it was taken over by Keith Harris 
& Co with Garnet's son, Van, appointed Managing Director in 1972, a 
position he held until his retirement in 1977. The factory was closed in 1982 
because of a lack of a good supply of fruit in the Gosford area.

Garnet Adcock was the second President of the Gosford RSL 1921-24. 
He also qualifi ed as a lawyer. He made an unsuccessful run for NSW State 
parliament in 1931 nominating for the seat of Hawksbury as a member 
of the Country Party. He wrote several books and articles, some of these 
books are, The Perfume Industry and its Possibilities in Australia by Capt. 
G.I.Adcock, 1920; How to Deal with Military Offences (A.I.F. & A.M.F.) 
by Lieut-Colonel G.I.Andcock, V.D., 18th Battalion (The Kurig-gai Regt), 
A.M.F., Barrister-at-Law, 1941; The Jusfrute Book by G.I.Adcock, 1949, 
A Textbook of Soft Drink Manufacture; Citrus in the Gosford District by 
Chemist G.I.Adcock, V.D., M.S.E., Managing Director, Jusfrute Ltd.

Garnet Ingamells Adcock died on 18 December 1956 and is buried at Point 
Clare Cemetery, Gosford, NSW along with his wife and son, albiet in different 
locations. Tributes to Garnet Adcock in the Gosford area include Adcock 
Park, Racecourse Road, West Gosford and also Garnet Adcock Memorial 
Park, West Gosford.

With research. 

   1121 
  Pair:   British War Medal 1914-18; Victory Medal 1914-
19. 51315 Dvr. J.F.H.Baillie. 4 F.A.B. A.I.F. Both medals 
impressed.   Good very fi ne.   

 $150 

 John Francis Hughan Baillie, clerk, age 19, born at Prahran, Victoria; 
previous service with Senior Cadets, 47Bn, Armadale and Cadet Forces 
47 Inf Bn, Caulfi eld; Enl.27Mar1918; Emb.01May1918 to France; RTA 
20Oct1919; Disch.17Dec1919. 

   1122 
  Pair:   British War Medal 1914-18; Victory Medal 1914-19. 
2024 Pte A.F.Freeman. 26 Bn. A.I.F. Both medals impressed.   
Very fi ne.   

 $150 

 Arthur Frederick Freeman, saw miller, age 25, born at Waratah, Tasmania; 
Enl.25Jun1915 at Claremont, previous service of 2 years with Burnie Tas 
Rangers; Emb.27Jul1915; RTA 28Mar1919; Disch.14Aug1919. Entitled 
to 1914-15 Star. 

   1123 
  Pair:   British War Medal 1914-18; Victory Medal 1914-19. 
347 Pte A.Wilson 3 Pnr Bn A.I.F. Both medals impressed.   
Very fi ne.   

 $200 

 Adam Wilson, farm labourer, age 18, born Traralgon, Vic; Enl.10Mar1916 
at Sale, Vic; Emb.06Jun1916; WIA 07Jun1917 and 26May1918 (gassed); 
RTA 05Apr1919; Disch.02Jul1919. 
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Rare AFC and King's Commendation for Valuable Service in the Air for Korea
Died on Service in Test Flight

    

 1124* 
  Air Force Cross for Korea Group of Twelve:   Air Force Cross (GVIR); 1939-45 Star; Air Crew Europe Star, - clasp - France 
and Germany; Burma Star; Defence Medal 1939-45; War Medal 1939-45; Australia Service Medal 1939-45; Korea Medal 
1951 with King's Commendation for Valuable  Service in the Air; United Nations Korea Medal 1951; Air Effi ciency Award 
(GVIR); Bomber Command Medal; BCOF (Occupation of Japan) Medal. The year 1952 on fi rst medal, 404469 J K McDonald 
on second to seventh medals, 011330 J.K.McDonald on eighth and ninth medals, 404469 McDonald J.K. on tenth medal, 
J.K.McDonald. on last medal. The fi rst medal engraved on lower arm of cross, the tenth medal engraved, eleventh medal 
unnamed, all other medals impressed.   Swing mounted, very fi ne and an important and rare group.   

 $12,500 

 Ex Noble Numismatics Sale 79 (lot 2291) Ross Sutton Collection.

Together with Offi cers Warrant; Signaller bullion Mess Dress wing and miniature medals, excluding last two unoffi cial medals, mounted below a photo of  
McDonald wearing an AG wing, his original qualifi cation, all in timber frame; photos of seaplanes and also of McDonald at Australian Joint Anti-Submarine 
School; NSW Birth Certifi cate; Certifi cate of Commendation for Meritorious Service in the Air glued at one end into log book, also offi cial Citation for the 
award; a timber plaque (13x18.5cm) with inset bronze medal (75mm) and below a metal plate inscribed 'Sqn. Ldr. J.K.McDonald/Participant In/"Operation 
Westbound"/Around The World Flight/Of Three/R.A.A.F. - Lockheed Neptune P2V-5S/February 20 - April 4, 1957'; Department of Air Defence (Certifi cation 
of Deaths) Regulations; Certifi cate of Death on Service inserted in a large, offi cial album containing several photographs of the funeral of the RAAF members 
who died in the air crash 04Feb1959 as well as photos of the memorials to them; original log books (2), fi nal entry in log book reads, 'After carrying out 
E.C.M. trials with sabres, aircraft crashed at 1117 hours when a fi re caused the starboard wing to collapse. All occupants were killed instantly.' 

AFC: LG 3/10/1952, p5211, posn 6; CAG 9/10/1952, p3993, posn 6. 

Citation: Flight Lieutenant J.K. McDonald has been fl ying continuously with No.30 (Transport) 
Unit on air transport support missions in this theatre since the outbreak of hostilities. For his 
services whilst fl ying in the early stages of those operations he was awarded a Commendation 
for Meritorious Service in the Air. Since then he has continued to give outstanding service and 
during the twenty months' tour of duty he has fl own fourteen hundred hours during which he 
has completed more than two hundred missions to Korea. Such a sustained effort whilst fl ying 
is praise worthy to the highest degree and is in keeping with the best traditions of the Royal 
Australian Air Force.'

King's Commendation: LG 6/7/1951, p3687, posn 35; CAG 19/7/1951, p1809, posn 43.

Citation: Since the commencement of the Korean campaign Flight Lieutenant McDonald has 
fl own a total of three hundred and forty-three hours as signaller in a Dakota aircraft throughout 
Japan and Korea. He has carried out his duties as signaller in a commendable manner. He has 
fl own a total of 1532 hours.

Air Effi ciency Award: unable to confi rm.

Joseph Kevin McDonald, born 24Sep1916 at Murwillumbah, NSW; Enl.13Sep1940 at Brisbane, 
Qld; posting at war's end with No 86 Sqn; Korea service: 12-20Oct1950 with No 77 (Fighter) 
Sqn, 20Oct1950-04Nov1951 with No 30 Communication Unit, 05Nov1951-28Apr1952 with 
No 30 Transport Unit; presented with AFC by His Excellency the Governor of Queensland at 
Government House, Brisbane on 23Feb1953; served in Canada, Australia, England, Egypt 1939-
45, Japan and Korea during 1950-52; Died on Service during a test fl ight 04Feb1959 when a 
Neptune reconnaissance aircraft crashed at RAAF Base Richmond, NSW and all seven members 
of the crew were killed and such was the devastation of the aircraft that individual identifi cation 
was not possible.

Those killed were, Squadron Leader Geoffrey Ronald Cullen (Captain-Pilot), Squadron Leader 
Joseph Kevin McDonald AFC (Signaller), Flight Lieutenant Robert Alfred de Russett Kydd 
(Navigator), Flying Offi cer Frederick John Wood (Signaller), Pilot Offi cer George Ivan Holmes 
(Co-Pilot), Pilot Offi cer Terence Patrick O'Sullivan (Signaller), Warrant Offi cer Vincent Joseph 
McCarthy (Signaller), and Sergeant John Michael Rock (Navigator).

With research. 



119

One of Only 6 Australian Survivors of Ship Torpedoed 
and Sunk Near Tobruk

     

 1125* 
  Group of Six to Survivor of Torpedo Attack near Tobruk:  
 1939-45 Star; Africa Star; Pacifi c Star; Defence Medal 1939-
45; War Medal 1939-45; Australia Service Medal 1939-45. 
SX6803 J.A.Wilson. All medals impressed.   Swing mounted, 
last three medals with contact marks, otherwise very fi ne 
- extremely fi ne.   

 $400 

 Jack Archibald Wilson, labourer, age 23, born at Adelaide, Sth Aust; 
Enl.25Jun1940 at Adelaide, Sth Aust; Emb.17Nov1940 with 2/48Bn for 
Middle East; to 2/1 Aust Gen Hospital on staff 10Mar1941; to Grade III 
Nursing Orderly 13Apr1941. While in Alexandria in Nov1941 Wilson 
was detached to join a ship for Tobruk and escort wounded back. On 
the return trip from Tobruk, on steamship Shuntien with 1,000 POWs 
on board, the vessel was torpedoed and sunk. Wilson was one of only six 
Australian survivors. RTA 28Apr1942; AWL 07Jul1942; to Cpl 01Sep1942; 
Emb.02Sep1943 for operations in New Guinea with 2/1 Aust Gen Hospital; 
sick with enteritis 08-12Nov1943; Disemb.27Jun1944 at Townsville; sick 
12-29Aug1944; Disch.08Dec1944.

The British steamship Shuntien was sunk about six hours after leaving Tobruk 
on 23 December 1941. The ship was carrying 1,000 POWs and wounded en 
route to Alexandria. Australian Army Medical Corps personnel from various 
Aust Gen Hospitals in Palestine had been assigned duty on the ship as part of 
the Sea Ambulance Transport Service with effect from 25 November 1941. 
Of the twelve Australians in this group, only six survived, QX17187 Pte 
K.Bridgeham, VX15714 Pte M.B.Jenkins, NX37405 Pte W.H.Loughland, 
NX9468 Sgt R.W.Newman, VX16651 Pte H.Nossack, and SX6803 Pte 
J.A.Wilson, all from 2/1 AGH. These survivors were picked up by HMS 
Herthrop and landed at Alexandria on 24 December 1941.

With research. 

Captured in Greece by German Paratroopers

     

 1126* 
  Group of Six to POW:   1939-45 Star; Africa Star; Defence 
Medal 1939-45; War Medal 1939-45; Australia Service 
Medal 1939-45; Greek Commemorative War Medal 1940-41 
(Army issue). VX33408 P.J.Banbrook on fi rst fi ve medals, 
last medal unnamed as issued. All named medals impressed.   
Very fi ne - extremely fi ne.   

 $800 

 Together with Certifi cate of Discharge dated 7.3.1944 to be effective from 
2.5.1944; original certifi cate dated 12.2.1980 for award of the Greek 
Commemorative War Medal; box of issue for Greek medal.

Percy 'Pip' Jack Banbrook, store assistant at Myer Emporium and motor 
salesman, born 20Aug1918 at Fitzroy, Vic; with 2.5 years service in 
Senior cadets enlisted in part time militia 26Aug1936 and to 37/39 Bn; 
Disch.27Apr1938; service in part time militia Jan1940-06Apr1940 with 
24/39 Infy Bn; Enl.15Jul1940 in AIF at Royal Park, Vic; to 4 Infy Trg 
Bn, Geelong and then Artillery Trg Brigade 19Jul1940; to Corps Postal 
Unit 08Aug1940; Emb.15Sep1940 for Middle East; at Suez 13Oct1940 
and to camp Gaza, Palestine; to Greece and operations against Germans 
14Mar1941; MIA 04Jun1941 and found to be captured at Toulons 
28Apr1941; after being captured by German paratroopers in Greece, was 
kept with other Australian POWs at Corinthia for seven weeks, then went to 
Stalag 18D in Austria near the Jugoslavian border. He became ill with pleurisy 
and pneumonia and had to stay in a civil hospital at Marburg au Drau for 
fi ve months. Catholic nursing sisters provided good treatment but the Nazis 
sent some sisters to concentration camps because they believed the attention 
given to Australian patients was too good. Percy Banbrook then spent time 
in Stalag 4A, a German POW camp near Dresden; due to ill health embarked 
from Barcelona with German POW Exchange Program 27Oct1943; to 1st 
New Zealand General Hospital in Egypt and then returned to 115th General 
Hospital in Melbourne 10Dec1943; Disch.02May1944 as Medically Unfi t 
ex 1 Aust Postal; died 14Mar1987 at Inverloch, Vic; he was Past President 
and at the time serving Vice-President of Inverloch RSL.

With considerable research and newspaper cuttings. 
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   1127 
  Two groups to same man:   Group of Five: 1939-45 Star; 
Africa Star; Defence Medal 1939-45; War Medal 1939-
45; Australia Service Medal 1939-45.; Trio: 1939-45 Star; 
Pacifi c Star; War Medal. VX9530 A.E.Collins on fi rst fi ve 
medals, A.E.Collins M.N. on last three medals. All medals 
impressed.   All medals are modern, highly polished late issue 
types, uncirculated.   

 $400 

 Merchant Navy: Arthur Eric Collins, born 1915 at Falmouth, England 
(later changed to Melbourne when enlisting in AIF); engaged with 
Australia Merchant Navy at Port Kembla 08Aug1936 as Boy on ship, Port 
Darwin; engaged at London 27May1937 as Ordinary Seaman on Port 
Darwin but deserted; engaged at Sydney 07Apr1938 on Nailsea Mann and 
Disch.01Oct1939; served with AIF from 1939-1942 (see below); engaged at 
Melbourne 24Dec1943 as Trimmer on Age; engaged at Geelong 26Jan1944 as 
Able Bodied Seaman on Corio but failed to join vessel at Sydney 25May1944; 
engaged at Sydney 13Jun1944 on Goulburn and Disch.31Jan1945 at 
Melbourne; engaged at Melbourne 22Mar1945 and Disch.08Jun1945; 
engaged at Melbourne 13Sep1945 on Barossa and Disch.03Jan1946 with 
conduct 'Bad'; then served on various other ships with regular bad reports 
such as AWL, failing to rejoin ship, bad conduct, drunk on duty.   

AIF: Arthur Eric Collins, born 08Sep1915 at Melbourne, Vic (see above); 
Enl.13Dec1939 at Melbourne, Vic; to 3rd Aust Ordnance Bn 14Dec1939; 
Emb.11Jan1940 for Middle East; to 1st Corps HQs at Gaza 12Aug1940; 
to 1st Aust Detention Bn 24Jan-16Feb1941 for minor offence; to 17 Trg Bn 
13Mar1941; Emb.09Apr1941 with 2/5th Bn for Greece; Disemb.May1941 at 
Suez from Greece and to 2/7th Bn 17Jun1941; RTA 21Sep1941 for transfer 
from AIF to RAN but not proceeded with; AWL 20Nov1941 for several 
days; various postings and also several AWL instances; Disch29Jun1942 
as Private ex 2/17 Bn.

With research. 

   1128 
  Group of Five:   1939-45 Star; Africa Star; Defence Medal 
1939-45; War Medal 1939-45; Australia Service Medal 
1939-45. NX34277 A.A.Goode. All medals impressed.   Very 
fi ne - extremely fi ne.   

 $200 

 Amos Ashley Goode, born 09Sep1906 at Rockdale, NSW; Enl.17Jun1940 
at Paddington, NSW; Disch.17Oct1945 as Craftsman ex 2/1 Aust Adv Ord 
W/Ships. 

   1129 
  Group of Five:   1939-45 Star; Africa Star; Defence Medal 
1939-45; War Medal 1939-45; Australia Service Medal 
1939-45. NX35639 L.A.Smith. All medals impressed.   Swing 
mounted, fi ne - very fi ne.   

 $300 

 Together with RAS badge (KC) numbered AF82148; Berth ticket for Deck 
"D" Fwd Section "D" one hammock, written on reverse 'Queen Mary 
1st November 1941'; locker key; leather purse with coloured scenes of 
Egyptian pyramids on one side and the Pharaoh hunting from a chariot on 
the other side.

Leslie Arthur Smith, farmer, age 20, born at Wagga Wagga, NSW; 
Enl.24Jun1940 at Leeton and attested at Wagga; Emb.14Nov1940 to 
Middle East; served at Tobruk and El Alamein; several disciplinary awards 
for misconduct; WIA 11Jul1942 GSW left leg; RTA 03Apr1943 on 2/2 Hosp 
Ship; Disch.03Oct1943 as Gunner ex 3 Anti Tank Regt. 

   1130 
  Group of Five:   1939-45 Star; Africa Star; Defence Medal 
1939-45; War Medal 1939-45; Australia Service Medal 
1939-45. VX22942 L.J.Winward. All medals impressed.   
Last three medals with contact marks, otherwise fi ne - 
extremely fi ne.   

 $200 

 Leslie James Winward, born 12Apr1919 at Preston, Vic; Enl.19Jun1940 at 
Caulfi eld, Vic; accidental death 12Oct1943 serving as Act/Corporal with 
2/3 Coy AASC; buried at Atherton War Cemetery, Atherton Tableland, Qld; 
recorded on Roll of Honour at Australian War Memorial, Canberra and on 
Roll of Honour at Whittlesea. 

   1131 
  Group of Four:   1939-45 Star; Africa Star; Pacifi c Star; 
Defence Medal 1939-45; War Medal 1939-45. QX9903 
R.F.T.Quine. All medals impressed.   Swing mounted using 
small safety pins, the last with contact marks, otherwise 
extremely fi ne.   

 $150 

 Together with riband bar for Defence Medal 1939-45; War Medal 1939-45; 
Australia Service Medal 1939-45.

Reginald Frederick Thomas Quine, born 28Jul1906 at Brisbane, Qld; 
Enl.25Jun1940 at Kelvin Grove, Qld; Disch.20Jun1945 as Lance Corporal 
ex 2/1 Motor Ambulance Convoy. 

   1132 
  Group of Four:   Africa Star; Defence Medal 1939-45; War 
Medal 1939-45; Australia Service Medal 1939-45. VX48444 
J.W.Ford. Impressed.   Extremely fi ne.   

 $200

USA Bronze Star Group to RAN for Operations in 
South West Pacifi c Area 

     

 1133* 
  Group of Five:   1939-45 Star; Pacifi c Star; War Medal 1939-
45; Australia Service Medal 1939-45; USA, Bronze Star. 
C.J.Hood. R.A.N.V.R. on third and fourth medals, fi rst, 
second and last medals unnamed. Named medals impressed.   
Nearly extremely fi ne.   

 $2,500 

 Ex Noble Numismatics Sale 84 (lot 3262).

USA Bronze Star: CAG 3/6/1948, to Lieut Charles J Hood, Royal Australian 
Navy, dated 23rd April 1948.

Citation: For meritorious achievement in connection with military operations 
against the enemy in Hollandia, Dutch New Guinea and Tacloban, Leyte, 
from August 1944 to March 1945. Serving as Liaison Offi cer, between the 
Royal Australian Navy and Headquarters, United States Army Services of 
Supply, Lieutenant Hood rendered a noteworthy service in co-ordinating 
the movements of Australian Naval Escort vessels with United States Army 
convoys routed to forward areas of operations. By successfully directing 
communications in connection with the escort services and through unusual 
tact and diplomacy, Lieutenant Hood created fi rm and effective relationships 
between these services which proved invaluable to Allied operations in the 
South West Pacifi c Area'

Charles Joseph Hood, born 08Jan1912 at Canterbury, Vic; Lieutenant 
(OP) RANVR; Enl.31Mar1941 Home Port, Melbourne; 15Nov1943 
apptd Liaison Offi cer US Army Services of Supply; Appt terminated and 
Disch.24Dec1945.

With copy of Service fi le. 
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   1134 
  Group of Four:   1939-45 Star; Pacifi c Star; War Medal 
1939-45; Australia Service Medal 1939-45. NX140060 
L.O.Carpenter. All medals impressed.   No ribbon on last 
medal, good extremely fi ne.   

 $150 

 Together with riband bar.

Lloyd Owen Carpenter, born 29Oct1921 at Wahroongah, NSW; 
Enl.17Nov1942; Disch.12Jun1946 as Corporal ex 2/9 Aust Gen Hosp. 

   1135 
  Group of Four:   1939-45 Star; Pacifi c Star; War Medal 
1939-45; Australia Service Medal 1939-45. NX132608 
J.H.Richards. All medals impressed.   All medals  wrapped in 
original tissue paper and in box with leafl et for 'Summary 
of Conditions of Award etc', uncirculated.   

 $180 

 John Henry Richards (N82850), born 17Feb1919 at Boolaroo, NSW; 
Enl.09Nov1942 In the Field; Disch.02Apr1946 as Lieutenant ex 2/2 Malaria 
Control Unit.

With page of basic research. 

   1136 
  Group of Four:   1939-45 Star; Pacifi c Star; War Medal 1939-
45; Australia Service Medal 1939-45. NX90458 J.B.Riley. 
All medals impressed.   Extremely fi ne.   

 $150 

 John Bede Riley, insurance clerk, age 29, born at St Leonards, NSW; 
Enl.26Feb1942 at Paddington, NSW; injured on duty while doing trench 
repairs 23Mar1942; to New Guinea 19Nov1942; contracted dengue and 
also malaria; RTA 28Jan1944; Disch.01Mar1945 Medically Unfi t as Sapper 
2/14 Aust Field Coy. 

   1137 
  Group of Four:   1939-45 Star; Pacifi c Star; War Medal 
1939-45, Australia Service Medal 1939-45. NX37629 
F.H.Tozeland. All medals impressed.   Swing mounted, last 
two ribbons damaged, third medal with contact marks, 
otherwise very fi ne.   

 $150 

 Together with riband for Pacifi c Star; riband pair for 1939-45 Star and Pacifi c 
Star; First Field Dressing cloth pack, dated September 1942, unopened; 
service penknife with long cord (penknife rusty); watch in poor condition, 
in leather cover holder and wrist strap.

Frederick Hughie Tozeland, born 07Sep1918 at Warrowan, NSW; 
Enl.30Jun1941 at Paddington, NSW; Disch.26Mar1946 as Private ex 2/5 
Field Regt. 

   1138 
  Trio:   Pacifi c Star; War Medal 1939-45; Australia Service 
Medal 1939-45. NX103074 C.P.O'Toole. All medals 
impressed.   Swing mounted, very fi ne.   

 $100 

 Together with RAS badge (KC), numbered A35188, with brooch pin fi tted 
to reverse; riband bar for 1939-45 Star and Pacifi c Star; b&w photos (7) of 
family and wartime featuring airmen and soldiers.

Cecil Philip O'Toole (N245532), born 16Aug1913 at Bendemeer, NSW; 
Enl. 07Aug1942 at Haberfi eld, NSW; Disch.09Jan1946 as Private ex 2/29 
Transport Platoon. 

Group to Survivor
of the Wartime Atrocity of Sinking the Clearly 

Identifi ed Australian Hospital Ship Centaur

     

 1139* 
  Group of Four to AHS Centaur survivor:   1939-45 Star; 
Defence Medal 1939-45; War Medal 1939-45; Australia 
Service Medal 1939-45. NX51175 A.J.Taylor. All medals 
impressed.   Swing mounted, contact marks, fi ne - extremely 
fi ne.   

 $500 

 Together with,

1. Three fi bre dog tags to A.J.Taylor, one circular and two hexagonal.

2. Book titled Three Minutes of Time, The Torpedoing of the Australian 
Hospital Ship "Centaur" by A.E.Smith and illustrated by W.Keats, signed 
personally by both beside their printed names, published in 1991, 76pp, soft 
cover, all profi ts from sale of book to Centaur Memorial Fund for erection 
of a Memorial at Point Danger to mark 50th year of loss of Centaur off 
Cape Moreton.

3. Book titled Australian Hospital Ship Centaur by Christopher S.Mulligan, 
c1981, 150pp + 16 end pages of photos and drawings, soft cover, together 
with a letter of thanks from the author to Mrs Bromley. Mrs Mabel Bromley 
(nee Hess) is acknowledged in the book for writing down her observations 
of the radar activity the night Centaur was sunk. She was one of the onshore 
radar operators at 23RDF at Lytton on the south side of the mouth of the 
Brisbane River. 

Albert John Taylor, dental mechanic, age 34, born at Leichhardt, NSW; 
Enl.14Aug1940 at Engineer's Depot, Moore Park, Sydney, NSW; previous 
service as Sergeant with 5th Field AAC; to AAMC; to 2/12 Field Amb 
04Dec1940 and A/Cpl; to Darwin 09Apr1941; confi rmed as Cpl 13Dec1941; 
to NSW 18Jan1943; to AHS Centaur 11May1943 for transport to New 
Guinea; ship torpedoed 14May1943 at 4am about 50 miles offshore from 
Brisbane; after being rescued admitted to 112AGH suffering from 'Exposure 
Shock'; Disch.09Jan1945 as Medically Unfi t.

The Australian Hospital Ship Centaur, under ship's master Captain George 
A.Murray, was sailing to the South West Pacifi c Area of operations carrying 
12 nurses and 190 2/2 Field Amb plus 3 attached and one Red Cross 
representative. In the early hours of 14 May 1943 it was torpedoed by a 
Japanese submarine and sunk about thirty nautical miles off the southern 
tip of Moreton Island despite being appropriately lit and clearly marked as 
a hospital ship. Of the 332 people on board, both crew and passengers, only 
64 survived. The dead included 45 Merchant Navy personnel including the 
ship's master, 212 Australian Army medical and fi eld ambulance offi cers and 
soldiers and 11 Army nurses. This was the greatest loss of life in Australian 
waters from a ship of the Merchant Navy.

Continued next page



122

Only one nurse, Sister Ellen Savage, survived and although injured herself, 
she was awarded the George Medal for the help she gave the other survivors, 
some of whom were suffering from burns or were injured. Cpl A.J.Taylor was 
one of only 15 members of 2/12 Field Ambulance to survive. The survivors 
spent an agonising 35 hours on rafts or on debris fl oating on the water before 
being rescued by an American destroyer, USS Mugford, under the command 
of Lt-Commander Howard J.Corey USN.

AHS Centaur (Ex National Archives of Australia)

The despicable act of attacking and sinking a hospital ship violated all the 
principles of common humanity and was declared a war crime in violation of 
the Geneva Convention of 1908. The commander of the Japanese submarine, 
Lt-Commander Hajime Nakagawa was later tried for war crimes and was 
sentenced at the Nagasaki war trials of 1948 to six years' hard labour after 
pleading guilty to machine gunning survivors of a British merchant ship he 
sank in the Indian Ocean. He was never tried for the sinking of AHS Centaur 
because investigators, although they believed he was responsible, did not 
have suffi cient evidence to make a case. Hajime Nakagawa died in 1991 
and even after the wreck of the Centaur was found in 2009, the Japanese 
Government refused to take responsibility for the sinking by claiming that 
circumstances surrounding the event remain unclear. However, a book, 
History of Submarine Warfare by a Japanese Navy Rear Admiral published 
in 1979, acknowledged that Nakawaga was responsible.

In 1950 Albert Taylor applied for the Pacifi c Star but his application was 
rejected because even though he was on board AHS Centaur and on the 
way to the SWPA the ship was sunk before reaching the qualifying area of 
operations. 

   1140 
  Trio:   Defence Medal 1939-45; War Medal 1939-45; 
Australia Service Medal 1939-45. 67079 E.W.O'Brien. All 
medals impressed.   Extremely fi ne.   

 $100 

 Together with b&w photos of three men in tropical uniform (presumably 
one is O'Brien) and six photos of a crashed aircraft (back marked P.160 
12/12/42); square piece (11x11cm) of aircraft body, with diagonal bend, and 
printed on there is a short poem, 'Chance/if you fl y you'll bag a Jap/so here's 
good luck just keep/awake/and then they're dirty/necks you'll break/LAC 
George'; jagged portion of steel, possibly shrapnel.

Edward William O'Brien, born 09Jan1898 at Waterloo, NSW; Enl.07Jul1942 
at Sydney; Disch.22Jan1945 as Leading Aircraftman ex 3 RAAF Hospital. 

   1141 
  Trio:   Defence Medal 1939-45; War Medal 1939-45; 
Australia Service Medal 1939-45. Q108688 C E Smith. All 
medals pantograph engraved.   Extremely fi ne.   

 $100 

 Charles Edward Smith, farmer, age 30, born at Nerang, Qld; Enl.19May1941 
at Kalbar, Qld; called up PTD (Part Time Duty) 12Jan1942; Emb.12Oct1942 
for Thursday Island; Trf to RAE Torres Strait Force 06Dec1942; evacuated 
to 1 AGH 24May1943 suffering Coryza; Disch.07Oct1943 as Private ex 17 
Aust Army Fd Coy, Medically Unfi t.

With copy of service records. 

   1142 
  Pair to Squadron Leader:   War Medal 1939-45; Australia 
Service Medal 1939-45. 262293. R.L.Wilkinson. Both 
medals engraved.   Uncirculated.   

 $100 

 With medal box.

Ronald Lyle Wilkinson, born 03Jul1917, location unknown; Enl.10Mar1941 
location unknown; Disch.23Aug1945 as Squadron Leader ex HQs North 
Eastern Area. 

     

 1143* 
  Group of Four:   Vietnam Medal 1973; Australian Active 
Service Medal 1945-1975, - clasp - Vietnam; Australian 
Defence Medal; Republic of Vietnam Campaign Medal (no 
clasp). 1201469 G.A.Neale. The third medal pantographed, 
the other medals engraved.   The clasp to the second medal not 
fi tted to ribbon, otherwise extremely fi ne - uncirculated.   

 $500 

 Together with,  

1. Boxes for fi rst and last medals, both include offi cial leafl et with 'Rules of 
Conditions.' (revised Nov, 1968).

2. Case for AASM including miniature and clasp, and spare ribbons.

3. Case for ADM including miniature, riband and spare ribbons.

4. Riband for fi rst and last medals including 1960- clasp.

5. RAS badge (QC), reverse numbered A451585.

6. Gilt Australia titles (2) and silvered RAE titles (2).

7. WWII 50 calibre round marked 'TW4' (USA Twin Cities Ordnance Plant 
1944) for Browning machine gun, professionally holed near base of casing 
and gun powder removed.

Sapper Garry Arthue Neale, Permanent Army, RAE; born 24Jan1945 at 
Brisbane, Qld; served in Vietnam 16Apr1970 - 14Apr1971 with 17th 
Construction Sqn. 

   1144 
  Pair:   BCOF Medal 1946-1952; Hazardous Service Medal, - 
clasp - Hiroshima; also a single medal, Pacifi c Star. G.T.Brock 
on fi rst medal, other medals unnamed. The named medal 
engraved.   A pair and a single, the pair swing mounted, the 
single has a bent suspension ring, the fi rst medal with contact 
marks, fi ne - very fi ne.   

 $50
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OTHER COMMONWEALTH COUNTRIES 

     

 1145* 
  Group of Six:   War Medal 1939-45; New Zealand War 
Service Medal 1939-45; New Zealand Operational Service 
Medal; Korea Medal 1951; Un Korea Medal 1951, - clasp 
- Korea; South Korea, Korean War Service Medal. 08602 
Gnr. H.W.Gorton on fourth and fi fth medals, other medals 
unnamed as issued. First named medal is impressed, the other 
engraved.   Court mounted, stain on ribbon of last medal, 
otherwise good very fi ne.   

 $400 

 Note: The Operational Service Medal was issued unnamed until 30 June 
2009 unless died on operational service. 

      

 1146* 
  Canada,   Pair to French Canadian: Korea Medal 1950-53, 
Canadian issue in silver; United Nations Korea Medal 1950-
53, - clasp - Coree, (French issue). SE-6740 G. Morissette on 
fi rst medal, SE6740 G. Morrissette on second medal, note 
extra letter 'r' in surname. First medal engraved, second 
medal impressed.   Good very fi ne.   

 $200 

   1147 
  Africa Service Medal 1939-45.   326571 L.A.J. Van 
Nieuwenhuizen. Impressed.   Nicely toned, nearly 
uncirculated.   

 $50 

   1148 
  Group of Four:   1939-45 Star; Africa Star, - clasp - 8th 
Army; War Medal 1939-45; Africa Service Medal 1939-
45. C304721 C.Manuel. All medals impressed.   Good very 
fi ne.   

 $150 

 Charles Manuel, painter, age 19, of Cape Town; Enl.11Aug1941 at Cape 
Town into Cape Corps, described as coloured complexion; posted to Anti-
Aircraft Training; Emb.03Jan1943; served in Africa Campaign attached 
to Anti-Aircraft unit 1AA Regt SAA; Honourable Disch.03Jun1944 on 
re-organisation.

With full service records. 

   1149 
  Group of Four to a KIA:   Africa Star; 1939-45 Star; War medal 
1939-45; Africa Service Medal. 102182 D.Kilcommons. First 
to third medals impressed, last medal pantographed.   Very 
fi ne.   

 $300 

 Together with South Africa Air Force cap badge.

Lieut Daniel Kilcommons, South Africa Air Force, 21 Squadron; operated 
Maryland bombers in the Western Desert; KIA 15Nov1941; commemorated 
Alamein Memorial.

    OTHER  COUNTRIES 

   1150 
  Austria,   Red Cross Honour Decoration 2nd Class with war 
decoration; Medal for Military Merit 'Signum Laudis' on war 
ribbon, Franz Joseph I issue 1914-1916 with case; Diamond 
Jubilee Cross for the Armed Forces 1908; Austria-German 
co-operation commemorative cap badge 1914-15; helmet 
badge (oval 73x53mm), Austro-Hungarian eagles in gilt 
on black background, pin back; brass locket (rectangular 
50x32mm) Austro-Hungarian eagles on one side and Franz 
Joseph I monogram on other, soldier's service details inside; 
also, Germany silver fi ve mark 1951G and infl ation note 
1923, Hong Kong one cent note GVI and lucky horseshoe 
souvenir of Empire State Building.   Fine - extremely fi ne.  
(10)  

 $200 

   1151 
  Austria,   Franz Joseph I, Jubilee Honour Medal 'Signum 
Memoriae' 1848-1898 (2); Jubilee Cross 1848-1908 (2).   
Very fi ne - extremely fi ne.  (4)  

 $100 

   1152 
  Austria,   Franz Joseph, silver and bronze medals, for bravery, 
Der Tapferkreit second class 1915; Carolus, silver second 
class 1917.   Very fi ne - extremely fi ne.  (3)  

 $100 

   1153 
  Belgium,   Order of the Crown (Knight); Royal Order of the 
Lion (Knight); Military Cross (2nd Class); Yser Medal (2); 
Medal Commemorative of the War 1914-18; Resistance 
Medal.   Very fi ne - extremely fi ne.  (7)  

 $180 
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   1154 
  Belgium,   WWI 1914-1918, War Commemorative Medal; 
Victory Medal; Yser Medal; Combatant Volunteers Medal.   
Very fi ne.  (4)  

 $100 

   1155 
  Belgium,   Medal for Defence of Liege 1914, medal struck 
1920.   With original ribbon, very fi ne.   

 $100 

   1156 
  Belgium,   Croix du Feu 1914-1918, instituted in 1934 for 
Combatants who had been under fi re; Centenary of National 
Independence Commemorative Medal 1830-1930.   Very fi ne 
- extremely fi ne.  (2)  

 $100 

   1157 
  Belgium,   Volunteers Medal 1940-1945; Korea 1950-1953; 
Escapees Cross 1940-1945; Prisoner of War Medal 1940-
1945; Medal of Gratitude 2nd Class 1940-1945; Resistance 
Army 1940-1945.   Very fi ne.  (6)  

 $150 

   1158 
  Republic of China,   Taiwan, collection of medals (13) and 
matching riband bars (13).   Uncirculated.  (26)  

 $150 

   1159 
  France,   WWI Interallied Victory Medal, offi cial issue by 
Morlon with rare triangular maker's mark on reverse; 
another official issue by Morlon but with Paris Mint 
hallmark on reverse.   The fi rst with very faded ribbon, the 
second without ribbon,  good very fi ne.  (2)  

 $100 

     

 1160* 
  Germany,   WWI Trio: Iron Cross 2nd Class; Honour Cross 
1914-18 with Swords; Prussian Army Forces 9 Years Long 
Service Medal; also Black Wound Badge; with matching 
miniature group that includes Wound Badge, all four on bar 
with ribbons for trio fi tted and lapel securing lug on reverse.   
The trio is Prussian parade mounted, some staining on Long 
Service Medal and miniature, otherwise very fi ne - extremely 
fi ne.  (trio + 1 + miniatures)  

 $250 

   1161 
  Germany,   WWI Iron Cross 2nd Class, maker's stamp 
'K' on suspension loop (A.E.Kachert, Wien).   Virtually 
uncirculated.   

 $70 

   1162 
  Germany,   WWI, Iron Cross, second class, with original 
ribbon.   Two arms of one Cross with some paint missing, 
very good - very fi ne.  (2)  

 $120 

      

 part

1163* 
  Germany,   WWI Marine Korps Honor and Remembrance 
Cross (2), one with swords and one without.   No ribbons, the 
second with oxidation, otherwise fi ne - very fi ne.  (2)  

 $100 

      

 1164* 
  Germany,   Schwarzburg - Rudolstadt und - Sonderhausen, 
Medal for Merit in War 1914.   Toned, good very fi ne.   

 $120 

   1165 
  Germany,   WWII, Iron Cross, fi rst and second class.   Both 
medals wih some rust, fi ne - very fi ne.  (2)  

 $180 

   1166 
  India,   Bahawalpur State, Great War Medal 1914-18. 551.
Sepoy Syad Ali Shah Bahwlpr Caml Cps. Engraved.; Victory 
Star 1939-45. Unnamed.; Indian Republic, Samar Seva Star 
1965 (incorrect ribbon). 3367759 Sep Amrik Singh Sikh R. 
Impressed.; Poorvi Star 1971 (incorrect ribbon). 557 CT. 
Kalu Singh, B.S.F. Impressed.   Very fi ne - good extremely 
fi ne.  (4)  

 $50 
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part

 1167* 
  Italy,   WWI Interallied Victory Medal type 1, in exergue, 
'Orsolini MOD  Sacchini-Milano'; another type 2, in 
exergue, 'Orsolini MOD S.Johnson.Milano'; another type 3, 
in exergue, 'Orsolini MOD F.M.Lorioli & Castelli/Milano'.   
The fi rst missing ribbon, otherwise good very fi ne - extremely 
fi ne.  (3)  

 $130 

   1168 
  Italy,   WWI Interallied Victory Medal type 1, in exergue, 
'Orsolini MOD  Sacchini-Milano' another type 2, in 
exergue, 'Orsolini MOD S.Johnson.Milano'.   Good very fi ne 
- extremely fi ne.  (2)  

 $80 

      

 1169* 
  Italy,   50th Anniversary of Victory WWI 1968, in gold (18ct, 
5.7g, 20mm).   Extremely fi ne.   

 $200 

   1170 
  Japan,   WWI Interallied Victory Medal (or Taisho 3 to 9 
(1914-1920) War Commemorative Medal), with barrel 
suspension and original ribbon; Imperial Japanese Red 
Cross Society Membership Medal in silver, with original 
ribbon.   The fi rst with faded ribbon, otherwise good very 
fi ne - extremely fi ne.  (2)  

 $150 

      

 1171* 
  Japan,   WWI Interallied Victory Medal (or Taisho 3 to 9 
(1914-1920) War Commemorative Medal), with barrel 
suspension and original ribbon.   Nearly uncirculated.   

 $150 

   1172 
  USA,   Army, Navy, Air Force, Marine Corps and Coast Guard 
medals, including for campaigns, long service, qualifi cation, 
and also some decorations.   Appear to be all different, mostly 
extremely fi ne - uncirculated.  (36)  

 $550 

   1173 
  USA,   Army Commendation Medal, together with miniature 
medal; WWI Interallied Victory Medal, standard issue with 
brooch bar fi tting; Navy Occupation Service Medal WWII; 
National Defense Service Medals (3, all in boxes, one with 
miniature medal and riband bar and another with riband 
bar).   Very fi ne - uncirculated.  (6 + 2 miniatures + 2 riband 
bars)  

 $70 

   1174 
  USA,   WWI Interallied Victory Medal, standard issues (2, 
one with brooch bar fi tting), also loose clasps for Aisne, 
Defensive Sector (2, one pin type missing one pin), Foreign 
Service, France, Meuse - Argonne.   Very fi ne - good very fi ne.  
(2 + 6 clasps)  

 $70 

   1175 
  USA,   WWI Interallied Victory Medal, standard issues (2, 
both with brooch bar fi tting), also loose clasps for Aisne-
Marne, Champagne - Marne, Defensive Sector (2), Meuse 
- Argonne, St. Mihiel, Transport, Verdun.   Good very fi ne.  
(2 + 8 clasps)  

 $90 
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 1176* 
  USSR,   Order of Labour Glory 1st Class, numbered on reverse 
0375, with booklet certifi cate no.354214 dated 1986 for 
medal number 375.   Extremely fi ne and rare.   

 $3,500 

 Established in 1974 and discontinued in 1991. Only 952 issued and rated 
as R5 rarity. 

     

 1177* 
  USSR,   Order of Labour Glory 2nd Class, numbered on 
reverse 41830, with booklet certifi cate no.368996 dated 
1986 for medal number 41830.   Extremely fi ne and scarce.   

 $250 

 Established in 1974 and discontinued in 1991. Issue of 55,000+ and rated 
as R2 rarity. 

   1178 
  USSR,   Order of the Badge of Honor (type 5 concave 
reverse- post 1950s), reverse numbered 411434; Order of 
Labor Glory 3rd Class (type 1), reverse numbered 33264.   
Extremely fi ne.  (2)  

 $140 

     

 1179* 
  Vatican,   Order of St Gregory, neck badge.   Good very fi ne.   

 $150 

   1180 
  World singles:   Africa General Service Medal 1939-45, in 
silver. N6048 O.Marumo. Impressed.; South African Medal 
for War Services 1939-45, in silver. Unnamed.; Rhodesia 
General Service Medal 1968. 650355 Pte. E.Ngwenya. 
Engraved.; Zimbabwe Independence Medal 1980. 09746. 
Impressed.   Very fi ne - extremely fi ne.  (4)  

 $120 

   1181 
  Collection of world military medals,   includes orders with 
issues for Austria, Denmark, France, German States, Greece, 
Norway, Poland, Roumania, a good selection; also a short, 
souvenir Gurkha dagger with sheath, with one short dagger 
at side, another missing, blade stippled with small design and 
word 'India'.   Mostly very fi ne - extremely fi ne.  (17)  

 $350 

   1182 
  World medals,   Belgium, WWI Interallied Victory Medal, 
offi cial type 1 by Paul DuBois; another unoffi cial type 1 with 
hallmark below wreath on reverse, no maker; Cuba, WWI 
Interallied Victory Medal cast copy; also miniature WWI 
Interallied Victory Medals, one for France and another for 
Romania.   Very fi ne - good very fi ne.  (5)  

 $70 
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   1183 
  World medals,   Czechoslovakia, War Cross Medal 1914-18 
with Linden Leaf emblem; France, WWI Interallied Victory 
Medal, offi cial issue by Morlon with Paris Mint hallmark 
on reverse; Italy, WWI Interallied Victory Medal type 2, 
in exergue, 'Orsolini MOD S.Johnson.Milano'; Romania, 
Commemorative Cross for 1916-1918 War; Serbia, 
Commemorative Cross for the War of Liberation and Union 
1914-18.   The second last without ribbon, very fi ne.  (5)  

 $150 

   1184 
  World medals,   WWI Interallied Victory Medals, France, 
offi cial issues by Morlon with Paris Mint hallmark on reverse 
(2); Italy, type 2, in exergue, 'Orsolini MOD S.Johnson.
Milano', also matching miniature medal; USA, standard 
issues (2, both with brooch bar fi tting).   Very fi ne.  (6)  

 $90 

   1185 
  World medals,   Germany, Third Reich WWII appear to be 
replicas, War Merit Medal, and West Wall Medal; Thailand, 
Order of the Crown Medal; USSR, 30th Anniversary of 
Great Victory 1945-1975, and Veteran of Labor Medal; 
North Vietnam, Victory Medal; also French Croix de Guerre 
1914-1918 as fashion jewellery piece, above head on obverse 
marked 'Dior', and with short, unoffi cial, pin backed ribbon.   
Fine - uncirculated.  (7)  

 $50 

   SYDNEY - EMDEN MEMORABILIA 

      

 1186* 
  HMAS Sydney - SMS Emden,   Nov 9, 1914, medal by W.Kerr, 
Sydney (C.1914/4), with chopmarks.   Good very fi ne.   

 $2,000 

    

  

part

 1187* 
  Mexican silver dollars,   as those salvaged from the Emden, 
includes one dated 1876FR of Guanajuato Mint and neatly 
set into a silver ring brooch frame by F.H.Wagner, the other 
dated 1892AM of Mexico City Mint, both with some 
chopmarks as usual.   Very fi ne - good very fi ne.  (2)  

 $100 

 F.H.Wagner was an Adelaide jeweller, the business being established in 
1857. 

    

  

 1188* 
  Captain von Muller,   SMS Emden, 1914, in silver (33mm) by 
L. Chr. Lauer of Nuremberg (M.H.430b; Zetzman 4051).   
Contact marks, otherwise fi ne.   

 $150 
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1189* 
  Menin Gate at Midnight,   by Will Longstaff, a colour print 
(52.5x29cm), matted under glass in a timber frame (approx 
83x63cm), the frame made using timber from HMAS Sydney, 
c1930s, on the back is a certifi cate certifying that the timber 
is from HMAS Sydney and that the Australian War Memorial 
will donate portion of proceeds of funds from the sale to the 
R.S.S.I.L.A. and also to build a scale-model of the historic 
cruiser, the certifi cate also features an image of the new 
Australian War Memorial proposed to be built at Canberra, 
signed personally by J.L.Treloar, Director of the AWM which 
at the time had offi ces at Exhibition Buildings in Sydney and 
Melbourne.   Extremely fi ne.   

 $500 

 The artist, Will Longstaff, attended the dedication ceremony for the Menin 
Gate Memorial which was held on 27 July 1927 and later painted the scene 
as above. 

Please note: No mail out for this lot, collection only from the Sydney 
Offi ce.

   1190 
  HMAS Sydney timber,   used to make set of book ends 
(H17cm), both ends inset with blue enamel disc with anchor 
depicted in centre and around, 'Wood From H.M.A.S. 
Sydney'.   A few small chips, otherwise very fi ne.   

 $100 

     

 1191* 
  HMAS Sydney timber,   used to make cigarette box 
(W9xL15xH6.5cm), felt underneath, small shaped lifter 
on hinged lid, inlaid metal strips at side and front and inset 
blue enamel disc on front with anchor depicted in centre and 
around, 'Wood From H.M.A.S. Sydney'.   Very fi ne.   

 $150 

   1192 
  HMAS Sydney timber,   used to make desk set (38x18cm), felt 
under base, features a pen holding section with two metal 
inlays and two square glass inkwells, no lids, with metal inlay 
at the sides, in the centre is inset a square blue enamel plate 
with a naval crown and the words, 'Wood From H.M.A.S. 
Sydney'.   Good very fi ne.   

 $100 

   1193 
  HMAS Sydney timber,   used to make desk set (38x18cm), 
felt under base, features a pen holding section with two 
metal inlays, spaces for ink wells but no glass inkwells, 
with metal inlay at the sides, in the centre is inset a square 
blue enamel plate with a naval crown and the words, 
'Wood From H.M.A.S. Sydney'.   Toned and stained timber, 
otherwise fi ne.   

 $50 

   1194 
  Nut bowl and mallet,   in timber, at side of bowl is affi xed a 
small black and gold metal tag, 'H.M.A.S. Sydney Destroyed 
Emden'.   Very fi ne.   

 $50 

 It is not known whether these items are made of timber from the Sydney or 
souvenir items made at the time to commemorate the event. 

   1195 
  SMS Emden,   ship's crest in painted plaster affi xed to a timber 
plaque; also an embroidered badge of the ship's crest.   Very 
fi ne; uncirculated.  (2)  

 $50 

   1196 
  SMS Emden display scale model,   assembled from plastic 
(34x11cm including stand).   Good very fi ne.   

 $50 
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 1197* 
  SMS Emden paper weight,   being a diecast model (6.5cm 
high x 14.5cm long) of the German light cruiser Emden 
which stands upright and across the bottom edge on both 
sides reads, 'Seemannshilee 1914-15' and 'SMS Emden'.   
Good very fi ne.   

 $100 

   

1198* 
  Imperial German Navy fl ag,   featuring the Imperial eagle in 
top left and the letters, WS, in the centre and the letter, S, at 
bottom right corner (details of these remain a mystery despite 
much searching), the fl ag is matted under glass in a frame 
(91x88cm) and surrounding the fl ag, also matted are an 
Imperial Navy belt buckle and four Emden related postcards 
and two plaques, one at top and one at bottom giving 
details of the German cruiser, SMS Emden and its history.   
Flag with some material loss but still very presentable, fi ne 
- extremely fi ne.   

 $400 

 The fl ag was in the possession of a German family whose relative had served 
in the Imperial Navy. 

Please note: No mail out for this lot, collection only from the Sydney 
Offi ce.

     

 part

1199* 
  SMS Emden,   and Kommandant von Muller, the Captain 
of the Emden postcards, as well as a few HMAS Sydney 
issues and a Cocos (Keeling) Islands fi rst day cover for 65th 
anniversary of the Sydney/Emden action, two postcards 
posted in Germany in 1915 and with the messages 
handwritten in German, also other photos and one card that 
shows Captain von Mucke (1st offi cer of Emden) and his 
bride with crew around.   Fine - extremely fi ne.  (15)  

 $150 

     

 part

1200* 
  SMS Emden,   and Kommandant von Muller, the Captain of 
the Emden postcards, two of these posted in Germany in 
1915 and with the messages handwritten in German.   Very 
fi ne - extremely fi ne.  (9)  

 $100 
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   1201 
  Sydney - Emden prints,   photos and articles, includes HMAS 
Sydney sinking the German Cruiser Emden Nov 9th 1914, in 
colour (22.5x16.5cm), by The Fine Arts Company, Sydney & 
Brisbane; Australian crew of HMS Sydney after sinking the 
Emden, b&w on board (17.5x11.5cm) (some creases); b&w 
photo (10.5x15cm) of Sydney at Cockatoo Island dry dock 
c1923; Sinking of the Emden, various magazine published 
photos and drawings, all in b&w, of the Emden and the 
Captain and First Offi cer (12 in total) plus copy of the Emden 
details from Jane's Fighting Ships book; large b&w print 
(29x18.5cm) of Emden's crew; Emden image in b&w on page 
of The Illustrated War News, Sept 30, 1914; photographic 
record of the Sydney-Emden battle and crew as published in 
an unknown book published in 1915, includes 3pp of b&w 
photos; SMS Emden b&w photo print (17.5x11.5cm) on 
card; Rounding up the Emden and the Koenigsberg, b&w 
page from The War Illustrated 21st November 1914; a Profi le 
Warship booklet titled, 'SMS Emden/Small Protected Cruiser 
1906-1914, soft cover, 24pp, with colour and b&w photos.   
Fine - very fi ne.  (23)  

 $80 

   1202 
  SMS Emden print,   in b&w, framed (43x31cm) under glass, 
from a photo by Brown Brothers, with text below; also 
modern copy of the original Emden ship plans of 1914 by 
James Garrison.   Extremely fi ne.  (2)  

 $50 

   1203 
  Historical Sydney and Emden prints,   HMAS Sydney engaging 
Zeppelin L43, in colour (17x14cm), 4 May 1917 by Charles 
Bryant; AIF The First Convoy, in colour (25x11cm), by 
Charles Bryant, R.O.I., on a large grey card with details 
of The A.I.F. Command printed on back; HMS Sydney, 
commanded by Captain J.C.T.Glossop, attacking the German 
Cruiser Emden, in colour (22x15cm) matted with white  
surround, by Maurice Randall; The German Cruiser Emden 
after HMS Sydney had done with her, in b&w (22.5x15.5cm) 
matted with red surround, and with text describing the battle.   
Extremely fi ne.  (4)  

 $100 

   1204 
  SMS Emden,   an original hand-drawn, coloured painting on 
white card (45.5x20.5cm), by the artist, P.Merkulov 2003, 
ready to frame.   Uncirculated.   

 $50 

   1205 
  Emden Ayesha,   by Kapitanleutnant v.Mucke, Berlin 1915, 
hard cover, a scarce original German text issue featuring the 
story at the time of two German ships, the Emden 97pp and 
the Ayesha 132pp, a total of 229pp, with German inscription 
on front fl y page dated 1916; also S.M.S.Emden, Zum Besten 
der Invaliden des Emden, by A.M.Nauheimer, Leipzig 1916, 
soft cover, 142pp, in scarce original German text.   Only light 
foxing in parts, otherwise very fi ne.  (2)  

 $60 

   1206 
  Australia's First Naval Fight,   November 1914, by Military 
Historical Society 1978, soft cover, 16pp; H.M.A.S.Sydney 
1913-1929, by C.E.Daw and L.J.Lind, The Naval Historical 
Society of Australia, 1973, soft cover, 108pp, copy no.160 
of 1,000; The Last Gentleman of War, The Raider Exploits 
of the Cruiser Emden, by R.K.Lochner, 1988, hard cover, 
321pp.   Foxing at fi rst few pages of fi rst two, otherwise fi ne 
- very fi ne, the last extremely fi ne.  (3)  

 $50 

   MILITARIA 

     

 1207* 
  Mothers and Widows' ribbon WWI,   one star, numbered 
14473 on back of brooch bar.   Cleaned and ribbon glued at 
back, otherwise very fi ne.   

 $200 

     

 1208* 
  Mothers and Widows' ribbon WWI,   two stars, numbered 
32098 on back of brooch bar.   Cleaned, ribbon glued at back 
and edges frayed, otherwise very fi ne.   

 $150 
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 1209* 
  Nearest Female Relative's badge (AIF),   WWI, in silver and 
enamel by Wm McLean & Co, Melb, badge number 23845, 
with four bars numbered 9041, 9042, 9043 and 9044.   Very 
fi ne and scarce.   

 $200 

 Only 700 badges produced by Wm McLean & Co. 

   1210 
  Australia,   Returned from Active Service badge (AIF) WWI, 
impressed number 61331, brooch pin fi tted but pin missing, 
RSL Medal for Merit, named to O.J.Deas; Great Britain, 
Royal Pioneer Corps offi cer's hat badge (QC); New Zealand, 
NZ Returned and Services Association 90th Anniversary 
of WWI star, 1916-2006.   The fi rst polished, otherwise fi ne 
- nearly uncirculated.  (4)  

 $50 

 Oliver Johnston Deas, NX88490, born 03Jun1907 at Bondi, Sydney, NSW; 
Enl.13Feb1942 at Paddington, Sydney, NSW; Disch.13Jul1945 as L/Cpl 
HQ 3 Aust Div; member of Penshurst RSL; commemorated at Mortdale 
Memorial Park. 

      

 part

1211* 
  Female Relative badges,   WWII, one by G & E Rodd 1940, 
numbered on reverse A62584, with one star, two by Angus 
& Coote 1942, numbered on reverse A164230, with two 
stars and A82089, with three stars.   Very fi ne.  (3)  

 $100 

      

 1212* 
  Mother's and Widow's badge,   by Amor, Sydney, numbered 
A.26236, with three stars.   Cleaned, otherwise extremely fi ne 
and very scarce with three stars.   

 $300 

      

 1213* 
  Mother's and Widow's badge,   by G & E Rodd, 1940, 
numbered N.1499, with two stars.   Cleaned, otherwise 
extremely fi ne and very scarce Navy issue.   

 $300 

      

 part

1214* 
  Mother's and Widow's badge,   by Amor, Sydney, numbered 
A.21130, with one star; War Widows' Guild of Australia 
badge, in sterling silver by K.G.Luke, Melbourne, numbered 
4245; miniature of the same badge, in silvered bronze by 
Pyramid, numbered 1858; Peace 1919 medalets (2).   All 
cleaned, otherwise very good - extremely fi ne.  (5)  

 $150 

   1215 
  Australia,   Sailors & Soldiers Fathers Assoc of Tas badge, 
reverse inscribed, 'Thos Leddington' and numbered 756; 
Aust Legion of Ex-Servicemen & Women badge (KC), 
numbered on reverse T2854; Returned from Active Service 
badge (KC), reverse numbered N15551; colour patch lapel 
badge for 7th Div Amn Coy Association; another colour 
patch lapel badge; Aust Army Service Corps lapel badge 
(KC); Field Marshall Montgomery stick pins (2); National 
Medal riband bar; lapel badge for USA 4th Military 
Information Support Group (Airborne), missing pin on 
reverse; Australia 1945 commemorative victory medalet; 
also hinged lid red kangaroo skin box (62x95x30mm) with 
badge affi xed at front for Royal Australian Army Nursing 
Corps (QC).   Fine - very fi ne.  (12)  

 $100 
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 part

1216* 
  Australia,   WWI sweetheart badges, 31 Battalion featuring a 
Rising Sun on boomerang and fl anked by kangaroo and emu 
with unit colour patch at top, in bronze and enamel; another 
for 23 Battalion featuring a small Rising Sun badge with 
colour patch in centre, in gilt bronze and enamel; Nearest 
Female Relative's badge (AIF), WWI, in silver and enamel 
by Stokes & Sons, Melb, badge number 69322.   Very fi ne 
- good very fi ne.  (3)  

 $80 

   1217 
  Australia,   sweetheart badges, miniature Rising Sun badge 
(KC) in 9ct gold (2.12g) mounted on brooch bar; Rising Sun 
made from Mother of Pearl with gold wire fashioned AIF 
with sun rays above affi xed and continuing through to back 
to form pin back fi tting.   Very fi ne - extremely fi ne.  (2)  

 $70 

   1218 
  Australia,   RAAF sweetheart brooch in silver in shape of pilot's 
wings (KC), reverse inscribed, 'Love/him/Mother/1944/Pat'; 
Air Force pin back cap eagle (KC), reverse inscribed, 
'Mother/Love/From Pat.10.5.42'; also RAF Airman's hat 
badge (KC).   Fine - very fi ne.  (3)  

 $60 

   1219 
  WWI dog tags,   in aluminium, one impressed, 'G Young/
5LH/2836/P', the other inscribed, '16168/M J Bissett/Field 
Coy Engrs/A.I.F./Pres' on one side and 'Mr R Bissett/7 
Wallace St/Dumbarton/Scot' on the other side; also The 
Durham Light Infantry Association Member's Card/rule 
book named to Life Member Mr B.Marshman, Association 
No.9551, and another Association Christmas card 'To 
Bertie Marshman From Bishop Auckland Branch'; also silk 
cigarette cards in colour, one for The Black Watch, the other 
for The Queen's (Royal West Surrey Regiment) 2nd Foot.   
Very fi ne.  (6)  

 $50 

   1220 
  Australian and British regimental mess plaques,   includes 
A.W.A.S. Association N.S.W.; The Royal Australian 
Armoured Corps (nameplate missing); The Devonshire & 
Dorset Regiment; The Princess of Wales's Royal Regiment; 
The Queen's Regiment; The Royal Regiment of Wales; South 
Wales Borderers.   Fine - very fi ne.  (7)  

 $50 

     

 1221* 
  1 Commando Regiment,   car badge in metal and enamel.   
Very fi ne and scarce.   

 $150 

   1222 
  18 Pounder shell casing,   in brass with sleeve, base with 
several markings including 18 Pr/II*, H13, M.F. in a box, 
Lot 609, G symbol C, CFF (indicates fully charged), 18 and 
various other markings and arrows, centre marked No 1/II 
and 9/3232.   Very fi ne.   

 $60 

     

 part

1223* 
  New South Wales Military Forces,   helmet plate (QVC 
1881-1901 Pattern), in white metal (103x85mm) (Grebert 
p78), together with a matching collar badge in white metal 
(31x30mm).   Extremely fi ne.  (2)  

 $400 
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 1224* 
  Tasmanian Local Forces,   1881, other ranks belt buckle 
(59mm) (Grebert p294).   Re-nickel-plated, otherwise very 
fi ne.   

 $400 

   1225 
  Australia,   8th Light Horse Regiment (Indi Light Horse), 
collar badge (1930-42), in white metal.   Extremely fi ne.   

 $120 

     

 1226* 
  Australia,   13th Infantry Battalion (The Maitland Regt), 
collar badge (1930-42), in brass.   Very fi ne.   

 $90 

     

 1227* 
  Australia,   55th Infantry Battalion (The NSW Rifl e Regt), 
collar badge (1930-42), in oxidized bronze.   Extremely 
fi ne.   

 $150 

   

1228* 
  Australia,   58th Battalion, Essendon Coburg Brunswick 
Rifl es, Sergeant's Mess chit for four pence, in original 
booklet.   Extremely fi ne.   

 $200 

   1229 
  Australia,   metal and cloth rank badges and buttons, c1930-
1990s, assorted issues.   Housed in a red two ring binder, very 
good - extremely fi ne.  (120)  

 $170 

   1230 
  Australia,   mostly, noted Rising Sun oxidised bronze collar 
badges (8), Australia titles in oxidised bronze (8), numerous 
metal crowns, pips, buttons and other items including WWII 
colour patch set for AAMC.   Mostly very fi ne.  (approx 
100)  

 $150 

   1231 
  Australia,   Rising Sun collar badge; Returned from Active 
Service badge WWII (KC), numbered AF44906; Air Force 
Association lapel badge dated 1949, numbered 33489; 
Royal Corps of Australian Signals collar badge 1948-53; 
large assortment of uniform buttons in metal, noted Military 
Forces N.S.W. (QVC), Australia Navy (KC), New Zealand 
Forces, many others mostly Merchant Navy and shipping 
line issues (large 34, small 37, also black enamel buttons 7) 
(78).   Fine - good very fi ne.  (85)  

 $70 

   1232 
  Australia,   RAAF Airman's hat badge (KC) in silvered bronze 
(Bandsman); Australian Military Forces buttons, large brass 
(5), others in oxidised bronze, large (2), medium (5), small 
(12), also small silvered (2), plastic buttons, large (5), small 
(7, two unmarked), and Defence Dept metal small buttons 
(2), another unidentifi ed; oxidised bronze offi cer's pips 
(4) and one in enamel, Major's oxidised bronze crown; 
Signaller's oxidised bronze badge; epaulette for RNSWR with 
3 pips, all anodised; pair of offi cer's epaulettes each with 2 
woven blue and white pips; yellow lanyard; two belt buckles, 
one brass and one oxidised; brown leather waist belt with 
brass buckle, maker's mark inside 'W.T.Weeks/Sydney/1916' 
and numbered 1937 1; modern puggaree with colour patch 
for Royal Army Medical Corps; RSL Club lapel badges (3 
fi gure type), one with fi tted date for 1968 and the other 
1982; Republic of Vietnam Campaign Medal, no clasp, 
unnamed; Australian National Medal case with riband bar 
only; French commemorative medalet for D-Day 6 Juin 1944 
Le Memorial De Caen, 2011; Australian medalet for Anzac 
Day 1994; also Far West Children's Health Scheme keyring 
tag.   Good - extremely fi ne.  (65)  

 $60 
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   1233 
  Collection of Army hat badges,   collar badges, metal titles and 
metal qualifi cation badges (7), these last mostly with metal 
backing plates, mostly Australian (28) later issues and Great 
Britain (30) metal types, also includes a few other countries, 
namely Belgium, East Germany, New Zealand, Pakistan, 
Luxembourg and USSR; also AIF Returned from Active 
Service badge (WWI), a Submariner's badge (QC), an RAAF 
Airman's hat badge (KC) and a timber plaque bearing crest 
for 77 Squadron RAAF (KC).   Fine - uncirculated.  (74)  

 $250 

   1234 
  Royal Australian and Royal Artillery,   c1900-c2000, hat and 
collar badges, buttons, including Field Artillery (Militia).   
Housed in a green two ring binder, very good - extremely 
fi ne.  (71)  

 $250 

   1235 
  Australia,   c1930-c1970, metal and cloth, rank and collar 
badges, shoulder titles, including Instructional Corps, 1928-
1940, pair of collar badges, brass and enamel (42x28mm); 
Rank badges, Staff W.O.2; W.O.Class 1; Senior Cadets, July 
1911-June 1914; silver war badge, Returned from Active 
Service badges, RSL, TPI.   Housed in a black two ring binder, 
very good - extremely fi ne.  (52)  

 $200 

   1236 
  Australia,   WWI-c1970, assorted Rising Sun hat and collar 
badges, includes, 1930-1942, 29th Infantry Battalion (East 
Melbourne Regiment) pair of collar badges.   Some badges 
with single lugs, or with safety pins, good - very fi ne.  (23)  

 $130 

     

 1237* 
  Russia,   Alexevsky Military School, Moscow, badge in bronze 
gilt, silvered bronze and enamel, with screw back suspension, 
reverse numbered 2917.   Enamel partly missing from top arm, 
bottom and left arm missing part of eagles's feathers, fi ne.   

 $120 

   1238 
  South Africa,   8th Transvaal Scottish Infantry hat badge in 
brass, pin-back, 1920 onwards.   Good very fi ne.   

 $50 

    

  

 1239* 
  Australia,   WWI, 1st Australian Light Horse Machine Gun 
Squadron, pair of original opposing woven cloth colour 
patches.   Condition as issued, rare.   

 $200 

    

  

 1240* 
  Australia,   WWI, 3rd Australian Light Horse Regiment, pair 
of original opposing woven cloth colour patches.   Condition 
as issued, rare.   

 $200 
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 1241* 
  Australia,   WWI, 3rd Australian Light Horse Field 
Ambulance, pair of original opposing woven cloth colour 
patches.   Condition as issued, rare.   

 $200 

    

  

 1242* 
  Australia,   WWI, 7th Australian Light Horse Regiment, pair 
of original opposing woven cloth colour patches.   Condition 
as issued, rare.   

 $200 

    

  

 1243* 
  Australia,   WWI, 10th Australian Light Horse Regiment, pair 
of original opposing woven cloth colour patches.   Condition 
as issued, rare.   

 $200 

   1244 
  Australia,   WWI, 14th Battalion, original colour patch.   
Lightly glued to card in one part, otherwise very fi ne and 
scarce.   

 $100 

   1245 
  Australia,   WWI, 23rd Infantry Battalion, original colour 
patch.   Lightly glued to card in one part, small loss of thread 
in one spot, otherwise fi ne and scarce.   

 $100 

   1246 
  Australia,   WWI, 3rd Field Artillery (Army) Brigade, original 
colour patches by different makers.   One lightly glued to 
card in one part, otherwise good very fi ne, the other on felt 
backing cloth, extremely fi ne and scarce.  (2)  

 $200 

 Worn by 7th Field Artillery Battery (Qld), 8th Field Artillery Battery (WA), 
9th Field Artillery Battery (Tas), 103rd Field Artillery (Howitzer) Battery, 
and 3rd Brigade Ammunition Column. 

   1247 
  Artillery placements at Bare Island and George's Head,  
 Sydney, NSW Legislative Council report, 1891 (Second 
Session) detailing reports between 1882 and 1891 by various 
military offi cers of investigations and titled, 'Works at Bare 
Island and Casement Battery at George's Head', foolscap 
size, 17pp.   Original document and with age minimum 
toning, large fi gure 8 written in red pencil on front page, 
good very fi ne.   

 $50 
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   1248 
  To Commemorate the Arrival of the First Fleet,   Sydney, 
October 4th, 1913, coloured programme including the 
Welcome, a painting of the Australian Fleet and a full listing 
of the fl eet with chronology and ship's under construction; 
also booklet, Pioneers of the Royal Australian Navy, by Lofty 
Batty, 1967, soft cover 108pp.   Very fi ne.  (2)  

 $50 

   1249 
  Memorial Certificate WWI,   from Outtersteene British 
Military Cemetery, France, for Pte James William Victor 
Bush, 7239, 12th Australian Inf.   Some creases and a few 
spots of paper loss at edges, otherwise very fi ne.   

 $100 

 Pte Bush, age 33, of York Plains, Tasmania was KIA 10May1918. 

   1250 
  WWI original paper map of Koja Chemen Tepe,   Gallipoli 
(known as Hill 971) in b&w, signed at bottom, 'JMA 
Durrant'; and on back marked, 'G.O.C. 13th Division' and 
initialled 'JMAD'.   Taped on back to repair tears, especially 
on folds, and some other tears along edges, otherwise fi ne.   

 $100 

 Major General James Murdoch Arthur Durrant CMG, DSO, Australian 
Army. Served as Captain with 13Bn 20Dec1914 and then Major from 
02May1915 and to Gallipoli for historical battle for Hill 971, the highest 
point of the Sari Bair Ridge, Gallipoli. 

   1251 
  WWI large maps,   all but three in vellum, most marked with 
name of D.S.Mulley, includes Abbeville 14; Avesnes Sheet 
57a; Belgium Sheet 28 N.E. Edition 5a trench map;  Belgium 
Hazebrouck 5A; Belgium Ypres 28 N.W.4 Edition 3; Brie 
Sheet 62c S.W.; Caestre Sheet 27 S.E.; France Sheet 28 S.W. 
Edition 6A trench map; France Sheet 57c First Edition; 
France Sheet 57d S.E. Edition 4A trench map (marked with 
name 'N/Jarvis'); France Sheet 62B First Edition; France 
Albert Combined Sheet 57D S.E., 57C S.W. and 62D N.E., 
62C N.E. First Edition; France Mezieres 19; Ovillers 57d 
S.E.4 Edition 2D trench map; Nesle Sheet 66d N.W.; Peronne 
Sheet 62c N.W.; Ploegsteert 28 S.W. 4 Edition 5A trench map; 
St Quentin 18; St Quentin Sheet 62b S.W.; Vieux-Berquin 
Sheet 36A N.E.; Villeret; Zonnebeke 28 N.E.1 Edition 6A 
trench map; and Special Sheet 8150/4 showing Hollebeke 
area and Special Sheet 8150/5 showing Messines area.   Mostly 
fi ne - very fi ne.  (24)  

 $500 

 Daniel Stearn (name also recorded as Stern) Mulley, licensed surveyor 
and survey draftsman with Land Dept Sydney, age 25, born at Hurstville, 
NSW; Enl.30Mar1916 at Sydney, NSW; Emb.25Nov1916; to 1st Pioneer 
Bn 25Apr1917; to Lt 05Jul1917; 11Mar1919 appt T/Capt as Instructor at 
Survey School, Southampton, England; RTA 04Jul1919; Appt terminated 
27Sep1919. Awarded MID for period 16/17 September to 11 November 
1918 and also recommended for CBE.

Norman Langsford (also recorded as Landsford) Jarvis, assistant surveyor, 
age 27, born at Hyde Park, Sth Aust; Enl.02Aug1915 at Adelaide, Sth Aust; 
Emb.12Jan1916; to 1st Pioneer Bn 23Mar1916; to 2/Lt 01Nov1916; WIA 
Feb1917 GSW right arm and buttock; to Lt 04Apr1917; awarded Military 
Cross 27Nov1917; RTA 04Jul1919; Appt terminated 06Dec1919.

With research. 

   1252 
  Australia,   WWII New Guinea/Bougainville maps and 
documents, includes large, double-sided, printed maps/
photomaps, XIV Corps Hasty Terrain Maps, 1944, for 
Torokina, Torokina River, Magine Islands, all 1st edition, 
and Upper Sava River, 2nd edition; another large paper 
map being a copy of Aitape-Wewak Campaign 1944-45, 
2/6 Aust Cav (Commando) Regt, incorporating a Roll of 
Honour for various Commando Squadrons; GSI 2 Aust 
Corps various Weekly Intelligence Summaries, all marked 
'Secret', one with hand-written in one corner, 'Capt Jensen 
for information'; The Katoomba at Sea news sheet 15 May 
45; Xmas 1944 New Guinea locally printed cartoon sheet; 
one page hand-written letter in pidgin English; news cutting 
re Australian Commandos on Bougainville Island; three 
different reprints of articles for problems relating to Malaria 
and Encephalitis in New Guinea and Australia & Australian 
Pacifi c Territories.   Mostly fi ne - very fi ne for age.  (lot)  

 $150 

   1253 
  WWII original paper maps of New Guinea,   all in colour, 
includes New Guinea, Merauke; and another for Merauke 
but with Dutch language details; New Guinea, Nassam, 
First edition; New Guinea, Merauke River, First edition, 
the fi rst and last two stamped Netherlands East Indies Grid 
Southern New Guinea Zone.   The fi rst torn, otherwise fi ne 
- very fi ne.  (4)  

 $50 

   1254 
  Australia,   WWI & WWII papers relating to 521 and 
S212239 Edward Richard Maxwell, Pte 10th Batt and 
WOI, 4th Australian Adv Amm Depot, including Certifi cate 
of Character (1914), identity card, AMF Warrant (1941), 
character reference from Lt Col Oke (1943), WWII Certifi cate 
of Discharge (1943) showing service from 3Oct1939 to 
3Oct1943, leather wallet c1940s.   Very good.  (6)  

 $100 
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 1255* 
  WWI 'Short Snorter',   on a Turkey, Ottoman Empire, 
Mehmed V (1909-1918), State Note of the Ministry of 
Finance, half livre, AH1332 (1917), Serie C, No.832828, 
signed Cavid and Huseyin Cahid on front, (P.89; Gaciroglu 
RS-5-3-1), written on front 'Xmas Greetings/From-1918-
Palestine' '10/- 10/-', and on the back 'To Dear Jack, Wishing 
him a Merry Christmas and a bright and prosperous New 
Year with love from T.Little (?)/P.S. This is a Turkish 10/- 
note a bit of a curio from Palestine'.   Good.   

 $100 

   1256 
  NSW Govt Railways,   'Defence Personnel in Uniform Only' 
fortnightly ticket, second class, fare 3/- No.22341 expires 
22.4.1943, between Otford, Campbelltown, Kenny Hill, 
Penrith, Richmond and Cowan; Williambong Shire Patriotic 
and War Fund ticket No. 3560, authorised at Leeton, NSW.   
Fine - very fi ne, the fi rst rare.  (2)  

 $50 

   1257 
  National Rifl e Association of New South Wales,   Newcastle 
Tramway Institute Rifl e Club medal to R.Staples/P.Staples 
1929 (30mm); Falkland Islands, Elizabeth II, 'With the 
Compliments of 365' Islands Company 365, aluminium 
(32mm); Japan, U.S. Naval Base Yokosuka, Yokohama juke 
box token; Vietnam, military canteen token, U.S. Naval 
Support, Danang, ten cents in trade; another, United Seamans 
Service; another, 101st A.B.N. Division, 25 cents; Australian 
Defence Canteens (A.D.F.C.) bottle token, one penny.   Fine 
- very fi ne.  (7)  

 $100 

   

1258* 
  Navy deck watch,   keyless lever open face in stainless steel 
(60mm), in stained oak deck case with fi tted tag, 'Issued 
from H.M.Chronometer Depot, Bradford-on-Avon, 27 
Mar 1944', together with Abstract of Rates Form 205B for 
Watch E.M.T.99863, Pattern HS 3, also dated 27.3.44., lid 
of case with impressed upright arrow.   Case very fi ne, watch 
uncirculated and in perfect working order.   

 $600 
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1259* 
  Naval cocked hat,   19th century (c1820), folding 'chapeau 
bras' style made of knapped beaver felt and silk lined with 
black cockade at right side, also at side decorated with short 
ribbon suspended from chainwork attached to metal emblem.   
Two chain strands need fi xing, one is missing loop and the 
other needs to be sewn onto ribbon, hat lining intact, wear 
at ends and around band, aged, good.   

 $100 

 See similar hat with chainwork decoration in UK National Trust Collection 
(www.nationaltrustcollection.org.uk). 

   

1260* 
  British/Australian naval offi cers hat,   (KC), with label for 
F.R.Tripler & Co, Madison Ave at 45 Street, New York, by 
Churchill.   Appears to be unworn, extremely fi ne.   

 $100 

   1261 
  Great Britain,   40th (2nd Somersetshire Regiment of Foot) 
other ranks, Albert pattern, shako plate, c1844-55, die struck 
in brass.   Without lugs, very fi ne.   

 $500 

 Appears to have been excavated from a building site. 

   1262 
  Imperial German Navy,   offi cer's white summer dress hat, a 
modern copy.   Extremely fi ne.   

 $50 

     

 1263* 
  Germany,   Third Reich, M-35 Waffen - SS ET64 helmet with 
a C.A.Pocher applied decal, liner size 56, liner, pins and chin 
strap intact.   Some surface oxidation, otherwise very fi ne.   

 $250 

   1264 
  Germany,   Third Reich, WWII black Wound Badge.   Very 
fi ne.   

 $50 

   

1265* 
  British/Australian Navy offi cer's sword,   pre WWI, steel 
blade etched with elaborate naval design, marked near guard, 
'C.R.Martin, Melbourne', navy badge on guard (QVC), all 
sword and scabbard fi ttings in gilt brass, sharkskin grip on 
handle.   Remnants of cleaning cream, much gilt worn, light 
rust on blade, otherwise fi ne.   

 $300 

 Note: Licence to own required in State of Victoria, Australia. 
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   1266 
  British Navy,   officer's full dress belt in black leather 
embroidered with three gold bullion stripes, the buckle clasp 
(QVC) in gilt brass, the back of the buckle stamped, 'CS&S', 
the back of the leading edge of the belt gold impressed with 
maker's name, 'Matthews & Compy, Portsmouth', fi tting for 
sword sling split.   The belt fi ne, the buckle extremely fi ne.   

 $60 

   1267 
  British/Australian Navy,   offi cer's full dress sword belt in 
black leather, the belt and two slings are embroidered with 
three gold bullion stripes, with buckles and hooks in gilded 
brass as is the buckle clasp (KC).   The belt fi ne, the buckle 
extremely fi ne.   

 $100 

   1268 
  British/Australian Navy,   offi cer's leather sword belt in black 
leather, with buckles and hooks in gilded brass as is the 
buckle clasp (KC), the back of the leading edge of the belt 
gold impressed with maker's name, 'Caffi n & Son, Naval 
Outfi tters, Chatham & Southsea.  '  The belt fi ne, the buckle 
good very fi ne.   

 $60 

   

1269* 
  Imperial German Navy offi cer's sword,   pre WWI, etched 
steel blade marked near guard, 'Damastahl Eisenhauer', all 
sword and scabbard fi ttings gilt brass, the folding langet 
inscribed on outside with offi cer's last name, 'Gaedicke', 
ivory handle.   Very fi ne.   

 $500 

 There was a Leutnant zur See Gaedicke, the helmsman of SMS Eber, who 
was one of only 4 survivors when the ship hit the harbour reef during a 
hurricane on 15-16 March 1889 at Samoa.

Note: Licence to own required in State of Victoria, Australia. 

   1270 
  Imperial German Navy,   offi cer's belt and buckle with W 
monogram for Wilhelm II, (1902-1918), silver bullion belt 
sewn through with black and red bands, with sword hooks.   
Very fi ne.   

 $180 

   

1271* 
  Imperial Germany,   WWI era Midshipman's dagger with 
sheath, blade decorated on one side and maker's mark, 
'Solingen Rostfrei'.   Cracks to central plastic on grip, 
otherwise good very fi ne.   

 $120 

     

 1272* 
  German SA Dagger,   Third Reich issue, blade in excellent 
condition and etched with SA motto, 'Alles fur Deutschland' 
(Everything for Germany) and marked with two fi sh back-to-
back and the words, 'Paul Ebel/Solingen', lower reverse guard 
is Gruppe marked 'WF', all nickel fi ttings and attachments 
intact.   Very fi ne.   

 $500 

     

 1273* 
  German Army Dagger,   Third Reich issue, blade in excellent 
condition and marked with a tiger and the words 'Tiger/
Solingen', fi ts tightly into pebbled pattern white metal 
scabbard with oakleaf and acorn bands, toned artifi cal 
ivory handle with oakleaf and acorn decoration at guard 
and pommel, crossguard eagle details sharp.   Age oxidation 
to scabbard and some light rusting to suspension rings, 
otherwise good very fi ne.   

 $500 
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1274* 
  Sweden Mauser M/96 bayonet,   stamped near guard with 
crown over anchor and initials at sides EJ/AB (Eskilstune 
Jern Manufacturing Inc), on other side stamped with Swedish 
Royal Acceptance Crown, guard marked, '2/I11 No 213' 
and scabbard marked, 'L/120 No 70c and No 154'.   Good 
very fi ne.   

 $100 

   

1275* 
  Daggers,   Syrian jambiya dagger with decorated sheath and 
handle; also  Malayan dagger with handle and sheath made 
from timber and decorated with ivory bands.   Fine.  (2)  

 $100 

   1276 
  Australia,   national blue fl ag (91x47cm) as fl own by RAN 
in WWI (in addition to White ensign), with hoist rope; 
Germany, Merchant Navy fl ag 1933-35, variant with Iron 
Cross at top left corner (51x31cm), with hoist rope.   The 
fi rst grunge distressed and aged, very good, the second with 
foxing on white areas, otherwise very fi ne.  (2)  

 $80 

   1277* 
  Imperial German Navy battle fl ag,   WWI, original (77x50cm).   
Some marks and areas with loss of material, otherwise very 
good and scarce.   

 $200 

   

1278* 
  Imperial German Kriegsmarine pennant,   in coarse cotton 
with hoist rope.   A few small loss of material areas, otherwise 
good very fi ne.   

 $100 

   1279 
  'The Spirit of Gallipoli',   large framed limited edition of 
a poster of the Australian 11th Battalion at the Cheops 
Pyramid in Egypt, with additional photos of Anzac Cove and 
kangaroo mascot at pyramids (110x100cm).   As new.   

 $200 

 Please note: No mail out for this lot, collection only from the Sydney 
Offi ce. 

   1280 
  'The Call to Arms',   large framed limited Edition (53 of 500) 
of ANZAC Centenary from large poster of Australian troops 
at Mena Camp, Egypt, 1914 (120x80cm).   As new.   

 $200 

 Please note: No mail out for this lot, collection only from the Sydney 
Offi ce. 

   1281 
  'Brothers in Arms',   large framed limited edition (of 500) 
Centenary of ANZAC poster of the 11th Battalion at the 
Cheops Pyramid in Egypt (120x80cm).   As new.   

 $200 

 Please note: No mail out for this lot, collection only from the Sydney 
Offi ce. 

   1282 
  'Inspiration For a Nation',   large framed limited edition 
with 20 minature posters relating to WWI (45 of 1,000) 
ANZAC.   As new.   

 $200 

 Please note: No mail out for this lot, collection only from the Sydney 
Offi ce. 

   1283 
  'Journey to the Frontline',   a large framed limited edition 
group photo and 2 smaller photos, (51 of 500) ANZAC.   
As new.   

 $200 

 Please note: No mail out for this lot, collection only from the Sydney 
Offi ce. 
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   1284 
  'Kokoda',   large framed limited edition of three famous 
photos from the Kokoda Trail in WW2, edition limited 
to 5,000, foil-enhanced embossed poster (120x80cm).   As 
new.   

 $200 

 Please note: No mail out for this lot, collection only from the Sydney 
Offi ce. 

   1285 
  Medal ribbons,   part rolls for Canadian Forces Decoration 
1949; India General Service Medal 1854-95, 1908-35, 
1936-39; Norway War Medal; South Africa Medal 1834-53; 
Southern Rhodesia War Service Medal 1939-45; Queen's 
Sudan medal 1896-97.   Uncirculated.  (7)  

 $180 

   1286 
  Medal ribbons,   France, Croix de Guerre, Combatants Somme 
Medal 1914-1918-1940; Germany, WWI Iron Cross, WWII 
Order of the Iron Cross 1939, part rolls.   Uncirculated.  (6)  

 $100 

   1287 
  Medal ribbons,   United Nations Mission in East Timor 
UNAMET 1999 (3 x 25 metre rolls); Service Medal of the 
Order of St John (22 metres).   Uncirculated.  (4)  

 $100 

   1288 
  Police badges,   Great Britain, Ministry of Defence Police (EIIR) 
helmet plate, in chrome plate and blue enamel (121x94mm) 
(2, slightly different types); USSR, GAI MVD Traffi c Police 
badge, in gilt and red enamel (100x70mm), with ID number, 
pin back.   Very fi ne - nearly uncirculated.  (3)  

 $80 

 GAI (State Automobile Inspectorate); MVD (Ministry of Internal Affairs). 

   1289 
  Cambodia,   CPAF issue hat, c1980s; also, Cambodian Police 
General's hat.   Very fi ne.  (2)  

 $100 

   MILITARY  BOOKS 

   1290 
  Tancred,   George, Historical Record of Medals and Honorary 
Distinctions Conferred on The British Navy, Army & 
Auxiliary Forces, 483pp + Introduction and colour plates, 
illustrated throughout, hardbound with gold lettering on 
spine and pages gilt edged, published by Spink & Son, 
London, 1891.   Foxing on some pages, inside front page 
loose, inside spine damaged, wear to cover and corners, 
otherwise fi ne condition.   

 $150 

   1291 
  Ball,   Robert W.D. and  Peters, Paul, Military Medals 
Decorations & Orders of the United States & Europe, 
USA, 1994, 184pp, with photographs throughout; Richard, 
Walter, Her Majesty's Army, Vol II, London, 352pp, with 
coloured illustrations.   Second book with general wear to 
cover and corners, minor foxing to some pages, otherwise 
good condition.  (2)  

 $120 

   1292 
  British Battles &   Medals, by E.C.Joslin, A.R.Litherland & 
B.T.Simpkin, 1st edition 1988, hardcover (24x31cm) with 
dust jacket, 299pp with b&w photos; Hougoument, The Key 
to Victory at Waterloo, by Julian Paget and Derek Saunders, 
1st edition 1992, hardcover (13.5x20.5cm) with dust 
jacket, 108pp with b&w photos and illustrations; Russian 
and Soviet Military Awards by V.A.Durov, 1989, softcover 
(19.2x24.5cm), 103pp with colour and b&w photos, Russian 
and English text.   Very fi ne - extremely fi ne.  (3)  

 $80 

   1293 
  Duntroon the Royal Military College of Australia 1911-
2001,   by Darren Moore, 1st edition 2001, hard cover 
(18.2x25.4cm) with dust jacket, 608pp with b&w photos, 
List of King's/Queen's Medal Winners, Full-Time General 
Service Offi cer Nominal Roll 1911-2001 and other lists; 
RMC Graduation Ceremony programmes for December 
1989, December 1996, June 1997 and December 2000; A 
Dictionary of Australian Military History, From Colonial 
Times to The Gulf War, by Ian Grant, 1st edition 1992, hard 
cover (14.5x22cm) with dust jacket, 414pp.   The fi rst as new, 
the programmes very fi ne - extremely fi ne, the last with foxing 
along top edge, otherwise good very fi ne.  (6)  

 $50 

   1294 
  Shoot to Win The First Ten Years,   Australian Army Rifl e 
Association, by Russell Linwood, 1st edition 1993, soft 
cover (14.7x21.2cm), 193pp with colour and b&w photos; 
Shooting Awards and Prize Medals to Australian Military 
Forces 1860 - 2000, by John O'Connor, 1st edition, hard 
cover (22x30.6cm) and dust jacket, 186pp and 48 pages of 
colour plates, limited edition of only 500 and scarce.   The 
fi rst with fold line on cover, otherwise good very fi ne, the 
last as new.  (2)  

 $60 

   1295 
  Australia's Naval Heritage,   The Destroyers, Their Battles 
and Their Badges, by Vic Cassells, 1st edition 2000, 
hardcover (22x29cm) with dust jacket, 250pp with colour 
and b&w photos and illustrations throughout; ACEH 
The Australian Defence Force's Tsunami Relief Mission, 
compiled by Guillaume Louys, 1st edition 2005, hardcover 
(25.8x28.8cm) with inscription on fly page, 232pp, a 
coloured photographic record by the RAN; The Australian 
Army in Profi le 2000, published 2001 by Directorate of 
Public Affairs - Army, softcover (21x30cm), 160pp, coloured 
photos throughout; Gallipoli The Incredible Campaign, by 
Tim Swifte, 1985, softcover (20.2x27.5cm), 130pp, b&w 
photos and map; The Anzac Tradition Between the Lines, 
softcover (21x29.7cm), 55pp, an Australia Post publication 
with colour and b&w photos and separate fold-out map 
and set of stamps; Australian War Memorial, 1983 edition, 
softcover (21.5x27.8cm), 24pp, featuring coloured photos of 
some of the AWM collection.   A few books with light foxing, 
otherwise fi ne - nearly uncirculated.  (5)  

 $100 



142

   1296 
  Australian Military Forces,   Standing Orders for Australian 
Army Medical Services, 1941, 98pp, 150x240mm, soft cover; 
British Army issues, includes Games and Sports in the Army 
1964-65, by The Army Sport Control Board, London, 888pp, 
120x180mm, hard cover, features coloured images of Army 
Sports Colours; Battalion Standing Orders for War for Rifl e 
Battalions, 1940, 32pp, 105x135mm, soft cover; Conduct of 
War 1950, restricted issue, 59pp, 120x185mm, soft cover.   
Fine - very fi ne.  (4)  

 $40 

   1297 
  Life of a British Soldier,   Stirring Incidents in the life of A 
British Soldier, an autobiography by Thomas Faughnan, 
late Colour-Sergeant 2nd Battalion, 6th Royal Regiment, 
published by Thomas Faughnan 1886, Toronto, Canada, 
hard cover, 537pp, front fl y page inscribed, 'Presented to 
W.Mason Esqr H.M.Scottish Rifl es Sydney As a mark of 
sincere regard and esteem on the occasion of his marriage 
2nd April 1898 With best wishes for a prosperous future. 
T.Doherty', together with a studio portrait photo by Osborne 
Bros, 160 Regent Street, Redfern - Sydney, of William John 
Mason in his Scottish uniform, also an unused postcard 
featuring a Scottish Rifl es soldier and a Capstan Cigarettes 
card in colour for the NSW Scottish Rifl es.   Book spine 
damaged, foxing, otherwise very good - fi ne.  (4)  

 $50 

   1298 
  Letters and Memoirs of the late Sgt Harold Richard Clay,  
 re-written and edited by his sister Alma (Mrs Everard Thiele), 
1928, 103pp, with brown suede cover and gold blocked title, 
printed on title page 'For Private Circulation Only', photo of 
Sgt Clay at front.   A few areas of minimal foxing, otherwise 
very fi ne and scarce.   

 $100 

 Together with newspaper cutting relating details of a letter received by a 
Doncaster councillor advising of the death and service history of Harold Clay 
who was a resident of Doncaster, a suburb of Melbourne, Vic.

 Harold Richard Clay, No 2957, 53rd Battery, 5th Division Australian Field 
Artillery; born 18Feb1894; Enl.10Jul1915; Camped at Seymour 19Aug1915; 
WIA 31Jul1917 at Passchendale; Died at 32nd Casualty Clearing Station, 
France 04Aug1917; Buried in the Brandhock Military Cemetery No.2. 

   1299 
  Nulli Secundus,   A History of the Second Battalion, A.I.F. 
1914-1919, compiled by F.W.Taylor and T.A.Cusack, 
1942, hard cover with copy of dust jacket, also the original 
damaged dust jacket, quarto (15x22.5cm), 357pp, plus 
original colour patches (4, one with bullion embroidered 
A fi tted) and an original rosette of the unit colours.   Some 
toning and marks as to be expected, back page stuck to back 
cover, otherwise very good and rare.  (6)  

 $300 

   1300 
  Randwick to Hargincourt,   History of the 3rd Battalion, A.I.F., 
by Eric Wren, 1st edition 1935, hard cover (16x23.5cm) no 
dust jacket, in angle of bottom right corner of cover are the 
gold blocked initials, L.A.T., 399pp with b&w photos, maps, 
Honours and Awards List, and Nominal Roll, affi xed to front 
fl y page is a card for Mediterranean Expeditionary Force 
Xmas 1915 Gallipoli Peninsula, inside signed by Arthur.   
Some staining around edge of cover and some foxing to fl y 
pages, otherwise good fi ne and very scarce.   

 $500 

   1301 
  In All Things Faithful,   A History and Album of the 30th 
Battalion and New South Wales Scottish Regiment 1885-
1985, compiled by T.F.Wade-Ferrell, 398pp, A4 size, hard 
cover with plastic jacket protector, 2nd edition 1986, one 
of 500 issued, includes Nominal Rolls and also Formation 
and Embarkation Roll for 1944 as well as Operation Orders.   
Good very fi ne and scarce.   

 $180 

   1302 
  The History and Regimental Standing Orders of the 
30th Infantry Battalion,   The New South Wales Scottish 
Regiment, 1959, issued under direction of CO 30 Bn, plastic 
cover (13x19.5cm), 221pp with photos, illustrations and 
foldouts; Scarlet and Tarten, The Story of the Regiments and 
Regimental Bands of The NSW Scottish Rifl es (Volunteers), 
The 30th Battalion (NSW Scottish Regiment) "A" Company 
and Pipes and Drums, 17th Battalion Royal New South Wales 
Regiment, by Martin J.Buckley, 1st edition 1986, hardcover 
with dust jacket (22x28.  3cm), 300pp, The fi rst with some 
foxing, otherwise very fi ne and scarce, the previous owner's 
name whited out on fl y page od f second, otherwise very 
fi ne.  (2)  

 $180 

   1303 
  Australia in Arms,   a narrative of the Australasian Imperial 
Force and their achievement at Anzac, by Phillip F.E.Schuler, 
1st edition 1916, hard cover (15x22.4cm), 328pp with maps 
and illustrations; The Story of the Anzacs, an historical 
account of the part taken by Australia and New Zealand 
in the Great War from the outbreak in August 1914 until 
the evacuation of Gallipoli in December 1915, published 
by James Ingram & Sons, Melbourne, 1917, hard cover 
(18.5x25cm), 153pp with b&w photos and maps, inscribed 
on fl y page, 'To Stan from ??? 4/Nov/1917'.   The fi rst with 
previous owner's name neatly whited out at front, some 
foxing, cover slightly loose at front, otherwise good and rare 
1st edition, the second with foxing on fl y pages, otherwise 
fi ne.  (2)  

 $220 

   1304 
  Australia in the Great War,   c1918, printed by Cassell & 
Company, London, hard cover (19.5x26.7cm), 192pp, 
a pictorial record, written in pen on front fl y page, 'To 
Mother from Lance with best love'; History of the Great 
War, Military Operations Gallipoli, Vol I, published by 
William Heinemann Ltd, London, 1929, hard cover, quarto 
(14x22.4cm),77pp with lift-out maps from compartment in 
back cover, signed on front fl y page by David M. Selby (Hon 
Justice David Mayer Selby AM, ED).   The fi rst with some 
small damage to spine and cover edge, some light foxing at 
front and back pages, otherwise fi ne, the second with foxing, 
otherwise very good and very scarce.  (2)  

 $100 

   1305 
  Imperishable Anzacs,   a Story of Australia's Famous First 
Brigade, from the Diary of Pte. H.W.Cavill, No.27, 2nd 
Battalion, First Inf. Brigade, 1st edition 1916, quarto 
(17.5x24cm), 110pp, missing soft cover replaced by sheet 
with printed title 'Autographs of my Hero Friends - European 
War 1914' and below are three autographs.   The autograph 
page with torn section at bottom left and back right corner, 
otherwise fi ne and rare.   

 $100 

 Pte Cavill was wounded at Gallipoli in July 1915 and returned to Australia 
where he wrote this account of the Anzacs at Gallipoli. 
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   1306 
  Backs to the Wall,   by G.D.Mitchell, 1st edition 1937 by Angus 
& Robertson Limited, Sydney, hard cover (13.5x18.8cm), 
281pp, autographed on fl y page, 23/3/37 G.D.Mitchell 
"Mitch", previous owner's name inside front cover is 3905 
H.V.Pride 14th F.C.E., A.I.F., 5th Division.   Foxing, otherwise 
very good and very scarce as fi rst edition.   

 $100 

   1307 
  War Dance,   A Story of the 2/3 Aust. Inf. Battalion A.I.F., 
by Ken Clift, 1st edition 1980, hard cover (14.5x21.2cm), 
450pp with b&w photos, Awards, Roll of Honour and 
Nominal Roll, book number 039 and signed by publisher, 
P.M.Fowler.   Some light foxing inside front and back cover, 
small, light stain at bottom right corner of cover, otherwise 
very fi ne and scarce.   

 $80 

   1308 
  The Fiery Phoenix,   The Story of the 2/7 Australian Infantry 
Battalion, by W P Bolger & J G Littlewood, 1st edition 1983, 
450pp, 180x243mm, hard cover with dust jacket, features 
Roll of Honour, Wounded in Action, POWs, Honours & 
Awards, and Nominal Roll.   Some foxing on outside edge, 
otherwise very fi ne and very rare.   

 $500 

   1309 
  Galleghan's Greyhounds,   The Story of the 2/30th Australian 
Infantry Battalion 22nd November, 1940 - 10th October, 
1945, by A.W.Penfold, W.C.Bayliss, K.E.Crispin, 2nd reprint 
1984, 404pp, 140x220mm, hard cover.   Good very fi ne and 
scarce.   

 $100 

   1310 
  The Foot Soldiers,   The Story of the 2/33rd Australian 
Infantry Battalion, A.I.F. in the War of 1939-45 by William 
Crooks, 1st edition 1971, 528pp, 160x240mm, hard cover 
with dust jacket.   Very fi ne and very rare.   

 $600 

   1311 
  Guns and Gunners,   The Story of the 2/15th Australian Field 
Regiment in World War II, by John W.O'Brien, 1st edition 
1950, hard cover missing dust jacket, quarto (14.5x22cm), 
267pp.   Some foxing on page ends, otherwise very good 
and scarce.   

 $100 

   1312 
  Guns and Gunners,   the Story of the 2/5th Australian Field 
Regiment in World War II, by John W.O'Brien, 1st edition 
1950, hard cover (14.5x22cm), 267pp with b&w photos, 
Honours and Awards, and Roll of Honour; Gunners in 
the Jungle, A Story of the 2/15 Field Regiment, by Cliff 
Whitelocke from material researched by George O'Brien, 
1st edition 1983, hardcover with dust jacket (19x24.8mm), 
199pp, with Nominal Roll, also a few newspaper cuttings 
and a funeral service programme for one of the unit's men; 
Hibiscus Leaves, roneo printed newsletter of 2/15 Field 
Regiment A.I.F. Association, vols 73 (Mar 1981), 74, 76, 79, 
81-91 (Mar 1990).   The fi rst with light foxing on fl y pages, 
spotty staining to cover, otherwise fi ne and scarce, the second 
with a few areas of foxing at front and back fl y pages mostly, 
previous owner's name removed inside front cover, otherwise 
fi ne and scarce.  (2 books + approx 15 items)  

 $150 

   1313 
  The 2/7th Australian Cavalry Regiment,   A Pictorial History, 
77pp, 165x215mm, soft cover, 1st edition 1974; The Story 
of J Force, Three Hundred 8 Division A.I.F., Singapore 
to Japan P.O.W. Camps with American British and Allied 
Troops, edited by Alexander Dandie, 365pp, foolscap size, 
soft cover, 2nd edition 1994; The Coast Watchers, by Eric 
Feldt, 1st edition 1946, hard cover (15x22.2cm), 425pp with 
illustrations and maps, penned inscription on fl y page.   The 
fi rst very fi ne and very scarce, the second very fi ne and scarce, 
the third with spotty marking to cover, otherwise fi ne.  (3)  

 $200 

   1314 
  Famous and Decisive Battles of the World,   by Captain 
Charles King, 1st edition 1884, hard cover (16.2x23cm), 
752pp with maps and illustrations, with signatures at front 
page of J.Le Gay Brereton (poet, critic and Professor of 
English at Sydney University) and W.J.V.Windeyer (Maj. 
Gen. and Justice of High Court of Australia).   Some usual 
foxing, otherwise fi ne and scarce.   

 $70 

   1315 
  The History of 15/19 The King's Royal Hussars 1939-
1945,   by Major G.Courage DSO, 1st edition 1949, hard 
cover with dust jacket, quarto (16.5x25cm), 329pp with 
fold-out maps and Roll of Honour, previous owner's name 
at front, also includes a few loose unit related sheets.   Very 
good and scarce.   

 $150 

   1316 
  The Story of South Africa,   by John Clark Ridpath L.L.D. 
and Edward S.Ellis A.M., 1st edition 1899, an account of 
the historical transformation of the dark continent by the 
European powers and the culminating contest between Great 
Britain and the South African Republic in the Transvaal 
War, by Oceanic Publishing Company, Sydney, NSW, hard 
cover (20x25cm), 687pp; also Volume II, 514pp, both with 
previous owner's name written or erased.   Both with loose 
covers and loose pages at front and with some loss of paper 
around edges, otherwise good.  (2)  

 $60 

   1317 
  The 7th F.A.B.   Yandoo, Vol 1 Troopship Issue (36pp) and 
Vol II Camp Life in England (52pp), quarto (15.5x25cm) 
magazine type booklets with soft cover, the fi rst issued in 
August 1916 and the second in December 1916.   Edge splits 
on cover of fi rst and fading of the gold ink titles, otherwise 
fi ne and both very scarce.  (2)  

 $120 

   1318 
  Scarlet and Tartan,   by Martin J.Buckley, 1st edition 1986, 
300pp, 215x280mm, hard cover with dust jacket, the 
story of the Regiments and Regimental Bands of The NSW 
Scottish Rifles (Volunteers), The 30th Battalion (NSW 
Scottish Regiment), "A" Company and Pipes and Drums, 
17th Battalion Royal New South Wales Regiment; also The 
Scottish Rifl es in Northern New South Wales by M.Buckley, 
c1985, 68pp, 150x210mm, soft cover.   Very fi ne, both scarce.  
(2)  

 $110 
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   1319 
  Men May Smoke,   being the fi nal edition of the 2/18 Bn. 
A.I.F. magazine June 1948, edited by Oswald L.Ziegler, 
published and printed by W.E.Smith Ltd 1948, hard cover 
(22.7x28.7cm), 92pp; A History of 2/18th Infantry Battalion 
AIF, revised and compiled by Di Elliott and Lynette Silver, 
2006, based on original book 'Against All Odds', hard cover 
(16.5x25.3cm), 295pp plus Index and with Decorations and 
Recommendations, Nominal Roll, Escaped, Force's Rolls, 
Honour Roll (KIA) and (POWs) and other information.   The 
fi rst scarce, tape stain marks on inside of cover and fl y pages, 
otherwise good fi ne, the second extremely fi ne.  (2)  

 $150 

   1320 
  XVth The King's Hussars 1759-1913,   by Colonel H.C.Wylly 
CB, 1st edition 1914, hard cover (20.5x26.3cm), 564pp, 
with Army List Rolls, Peninsular Medal Roll and other 
lists of Regimental Sports' event winners, also images of 
various badges, medals and uniforms, some in colour; 15th 
The King's Hussars Dress and Appointments 1759-1914 by 
Alan Kemp, 1st edition 1972, hard cover with dust jacket, 
octavo (15x21.5cm), 48pp; Taurus Pursuant A History 
of 11th Armoured Division, by Printing and Stationery 
Service, British Army of the Rhine, 1946, hard cover, quarto 
(15.7x23.6cm), 44pp.   Previous owner's name or pencilled 
fi gures on fl y pages, the last with some damage to spine, 
some foxing, otherwise good - very good.  (3)  

 $60 

   1321 

  The Battle History of The Royal New South Wales Regiment,  
 Volume I 1885-1918, by Major General Gordon L.Maitland, 
1st edition 2001, hard cover (21.8x28.5cm) with dust jacket, 
333pp with colour and b&w photos and maps, signed by 
author; War Correspondent, by Frank Legg, 1st edition 
1964, hard cover (15x21.8cm) with dust jacket, 265pp; The 
Little Digger 1914-1952, William Morris Hughes A Political 
Biography Volume II, by L.F.Fitzhardinge, 1st edition 1979, 
hard cover (16.2x24.2cm) with dust jacket, 703pp.   The fi rst 
extremely fi ne, the rest fi ne - very fi ne.  (3)  

 $50 

   1322 
  Australia in Palestine,   1919, editors H.S. Gullett and Chas. 
Barrett, art editor David Barker, hard cover (22x27cm), 
153pp with photos and fold-out views, at front inscribed, 
'To Dad with love from Chrissie & Lilias Xmas 1919'; From 
the Australian Front, Shrapnel and Smiles, 1917, printed 
by Cassell and Company Limited, hard cover (19.7x27cm), 
128pp a pictorial history, with owner's name written in pencil 
at front; The Book of the Anzac Memorial, N.S.W., edited 
by S.Elliott Napier, 1934, hard cover (23.5x28.5cm) with 
dust jacket, 93pp with photos.   The fi rst with some moisture 
marking and loose cover, the last with some paper loss to 
dust jacket, all with some foxing, otherwise fi ne.  (3)  

 $100 

   1323 
  The Western Desert Campaign 1940-43,   an account based 
on the books contained in the Bibliography and additional 
notes prepared by Major J.H.Moore ED (1974), soft cover 
(20.5x29.3cm), 71pp; The New Guinea Campaign 1941-
43, an account based on Colonel Keogh's book South 
West Pacifi c campaign - plus additional notes - compiled 
by Major J.H.Moore ED, HQ E Comd (1972), soft cover 
(20.5x29.3cm), 49pp; The Burma Campaign 1941-45, 
an account based on Lord Slim's "Defeat into Victory" 
with additional material from various sources compiled 
by Major J.H.Moore, ED, HQ E Comd (1970), soft cover 
(20.5x29.3cm), 93pp.   Very fi ne.  (3)  

 $50 

   1324 
  Battle for Crete,   and another, Campaign in Greece, both 
with soft cover and featuring The New Zealand Division in 
Action, by Army Board, Wellington, 1943, the fi rst 48pp, the 
second 56pp and on cover is written, 11557 Sjt H N Baxter' 
above stamped 'H.Q. 2 N.Z. Amn. Coy., N.Z.A.S.C.', 
various other items relating to Greece including posters, 
postcards, pamphlets and a CD; also other books, Battle for 
Crete by John Hall Spencer, 1st edition 1962, hard cover, 
306pp, and Climax in Crete by Theodore Stephanides, 1st 
edition 1946, hard cover, 166pp (Lt Stephanides served in 
Crete with RAMC); full size Greek national fl ag.   The fl ag 
with some thinning and holes, overall good - extremely 
fi ne.  (lot)  

 $60 

   1325 
  The Hermes Adventure,   by Rex Morgan, 1985 1st edition, 
hard cover with dust jacket, 288pp, with many photos, 
some in colour, front fl y leaf signed by four Morgan family 
members including the author and his father Charles Morgan 
ex RNVR Sub-Lt who took photographs in the book; 
also large photo album with crest of HMAS Perth drawn 
and painted on the front cover as well as the name, '1939 
R.A.Byrnes 1940', inside the front cover is a b&w photo 
of HMAS Perth and a postcard for World Cruise 1939 that 
included HMAS Perth, the rest of the album is empty; also 
an original citation for HMAS Perth Cookery Department 
dated 30 May 1989.   Very fi ne.  (3)  

 $60 

 Rupert Arnold Byrnes, born 05Jan1911 at Gunnedah, NSW; joined RAN 
02Apr1929 at Albany, West Aust; Disch.25Oct1945 as Able Seaman ex 
HMAS Lonsdale. His record does not indicate service on HMAS Perth. 

   1326 
  Gallipoli,   by Alan Moorehead, 1st edition 1956, hard cover 
(15x22.2cm) with dust jacket, 384pp with b&w photos 
and fold out maps; Gallipoli to the Somme, The Story of 
C.E.W.Bean, by Dudley McCarthy, 1st edition 1983, hard 
cover (16.7x24.6cm), 400pp; Gallipoli, by Robert Rhodes 
James, 1st edition 1965, hard cover (17.3x24cm) with dust 
jacket, 384pp with b&w photos and maps; An Anzac Muster, 
by William Baylebridge, 1962 revised edition, hard cover 
(14.8x22.2cm) with dust jacket, 272pp + supplement.   Some 
tears to dust jackets, good - fi ne.  (4)  

 $50 
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   1327 
  Two Men I Knew,   William Bridges and Brudenell White, 
Founders of the A.I.F., by C.E.W.Bean, 1st edition 1957, hard 
cover with dust jacket (this damaged and repaired with tape 
and some paper loss around edges), quarto (14.5x22cm), 
234pp; The Kangaroo Marines, by Captain R.W.Campbell, 
1st edition 1915, hard cover (12x18.2cm), 128pp; The First 
Seven Divisions, being a detailed account of the fi ghting 
from Mons to Ypres, by Ernest W.Hamilton (Late Captain 
11th Hussars), 16th edition 1916, hard cover (13x19cm), 
336pp with fold-out map; Crosses of Sacrifi ce, the story of 
the Empire's million war dead and Australia's 60,000, by 
J.C.Waters, 1st edition 1932, hard cover (17.5x23cm), 130pp 
with b&w photos throughout.   Mostly with some foxing, the 
third with numerous library stamps, otherwise good.  (4)  

 $50 

   1328 
  The Warrior Poets of the Australian Army 1901-2001,  
 compiled by Major Robert Morrison RAAC, 1st edition 
2001, hardback (18.2x25.4cm) with dust jacket, 435pp 
plus CD of selected poems read by Major Robert Morrison; 
Sacred Places, War Memorials in the Australian Landscape, 
by K.S.Inglis, 2001, paperback (17.5x24.5cm), 522pp; Salute 
the Brave, A Pictorial Record of Queensland War Memorials, 
by Shirley and Trevor McIvor, 1st edition 1994, soft cover 
(21.7x29.5cm), 340pp with colour and b&w photos and 
maps, signed by authors; The Last Word, Two Centuries 
of Australian Epitaphs, by Lionel Gilbert, 1st edition 2005, 
soft cover (21x29.8cm), 451pp.   Good very fi ne - extremely 
fi ne.  (4)  

 $70 

   1329 
  To Kokoda and Beyond,   The Story of the 39th Battalion 
1941-1943, compiled by Victor Austin, 2007 edition, 
hard cover, quarto (14x21.5cm), 319pp, with Nominal 
Roll and list of casualties; Blood and Iron, The Battle for 
Kokoda 1942, by Lex McAulay, 1st edition 1991, hard 
cover with dust jacket, quarto (14.5x22cm), 432pp; Guinea 
Gold History 1942-1946, compiled and published by Paul 
Jefferson Wallace 1971, soft cover (12.8x17.8cm), 32pp; 
Jungle Trail, a story of the Australian Soldier in New Guinea, 
brochure number two, 1943, offi cial Army publication 
magazine with paper cover (17.6x22.8cm), 32pp.   A few with 
previous owner's name at front, a few pages with foxing, 
otherwise very good - very fi ne.  (4)  

 $50 

   1330 
  The Chocos,   the Story of the Militia Infantry Battalions in 
the South West Pacifi c Area 1941-1945, by F.M.Budden, 
1987, hard cover with dust jacket, 313pp; The Chronicle 
of the 45th Battalion A.I.F., by Major J.E.Lee DSO, MC, 
1927, hard cover, 132pp, inside cover with card marked 'Lt.
Col. D.Aspinall ED'; Broome's One Day War, the Story of 
the Japanese Raid on Broome 3rd March 1942, by Mervyn 
W.Prime, 2004 reprint, soft cover, 48pp; A Gunner's Eye 
View, a Wartime Diary of Active Service in New Guinea, by 
Brian Gomme, 1997, soft cover, 91pp.   Some with foxing, 
otherwise fi ne - good very fi ne.  (4)  

 $50 

   1331 
  Sandakan Under Nippon,   The Last March, by Don Wall, 1st 
edition 1988, hard cover (17x25.2cm), 193pp, with Honour 
Roll of B Force, E Force and other POWs; It Is With Deep 
Regret That I Have To Inform You... The First Australian 
Prisoners of War to Return from Camps in Japan, Manila 
to Mascot 15 September 1945, by Tony James, 1st edition 
1997, softcover 21x29.8cm), 33pp; Blood on Borneo, by 
Jack Wong Sue DCM, JP, AKR13, revised edition 2002, 
softcover (14.8x21cm), 368pp; The Heroes, Daring Raiders 
of the Pacifi c War, by Ronald McKie, 1989 edition, softcover 
(11.1x18cm), 235pp, the story of WWII Operations Jaywick 
and Rimau by Z Special Unit.   Very fi ne - good extremely 
fi ne.  (4)  

 $90 

   1332 
  Never a Backward Step,   a History of the First 33rd Battalion, 
by John Edwards, 1st edition 1996, hard cover (21.3x30cm), 
334 pp + index; Sydney University Regiment, by A.B.Lilley, 
limited edition 1974, soft cover, quarto (16x19.7cm), 81pp; 
A Brief History of the School Cadet Corps in New South 
Wales The First Forty Years, an essay submitted to The 
University of Sydney by K.W.Bromham as a requirement for 
a pass degree of Master of Education in 1968, hard cover 
(21x27cm), 55pp; No.3 Squadron Royal Flying Corps France 
World War I, photocopied compilation for Ken Dineen, pilot, 
No.4 Squadron (Army Co-op) RAAF 1942-43 and President 
of 4/5 Army Co-op Squadrons Association, from Paul 
Muir, Corporal, Air Liaison Section AIF attached to No.4 
Squadron RAAF July 1942 - September 1945, hard cover, 
quarto (15.5x21.5cm), 38pp; An Introduction 1992 Part I 
A Handbook for all Ranks, soft cover, quarto (14.3x21cm), 
40pp; The Royal New South Wales Regiment 1994, Part 
2 a Supplement to the Handbook for all Ranks, softcover, 
quarto (14.3x21cm), 40pp; 34th battalion The Illawarra 
Regiment Ceremonial Parade programme, The Showground 
Wollongong 1957, soft cover, quarto (14.2x21cm), 8pp, 
together with an Illawarra Regiment embroidered shoulder 
title; The Laying Up of The Guidon of 6th New South Wales 
Mounted Rifl es programme, The Garrison Church Orange 
1961, soft cover, quarto (13.8x21.6cm), 12pp, together with 
New South Wales Mounted Rifl es embroidered shoulder 
title.   A few including fi rst with foxing, a few with previous 
owner's name whited out, very good - fi ne.  (10)  

 $50 

   1333 
  That Mob,   the Story of the 55th/53rd (A.I.F) Australian 
Infantry Battalion, by F,M,Budden, 1973 1st edition, hard 
cover with dust jacket, 168pp, includes leather bookmark 
with 55/53 Bn battle honours; together with invitation and 
a programme for the commemorative service to dedicate 
and lay up the 55/53 Aust Inf Bn (The Mice of Moresby) 
banner; also full order of proceedings for the service on 
roneod sheets including chapel seating layout and copy of 
letter from Lt Gen Savage re his high regard for the 55/53 
Bn.   Very fi ne.  (lot)  

 $60 
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   1334 
  The March Retreat,   by General Sir Hubert Gough GCMG, 
KCB, KCVO, 1st edition 1934, hard cover with dust jacket 
(13.5x19.5cm), 216pp; The Desert Column, by Ion L.Idriess, 
1941, hard cover (13.5x18.7cm), 388pp (front cover 
partially loose at bottom left); The Middle East by Major 
E.W.Polson Newman, 1st edition 1926, hard cover, quarto 
(17x25.7cm), 300pp + fold-out map; The Riddle of Jutland, 
An Authentic History, by Langhorne Gibson and Vice-
Admiral J.E.T.Harper, 1st edition 1934, hard cover, quarto 
(16.5x24cm), 416pp with lift-out maps in protective holder 
inside back cover, fl y page signed by David M.Selby (Hon 
Justice David Mayer Selby AM, ED); Blackburn Aircraft 
since 1909, by A.J.Jackson, 1st edition 1968, hard cover 
with dust jacket, quarto (14.5x22cm), 555pp.   A few with 
previous owner's name, one whited out, some foxing and 
colour fading on covers, otherwise good - very good.  (5)  

 $50 

   1335 
  Defeat into Victory,   by Field-Marshal Sir William Slim, 2nd 
edition 1956, hard cover (15x21.8cm) with dust jacket, 576pp 
with foldout maps; Unoffi cial History, by Field Marshal Sir 
William Slim, 3rd edition 1959, hard cover (14.5x21.8cm) 
with dust jacket, 242pp; Slim The Standardbearer, a 
biography of Field-Marshal The Viscount Slim, by Ronald 
Lewin, 1st edition 1976, hard cover (16.5x23.6cm) with dust 
jacket, 350pp, signed inside front cover by W.J.V.Windeyer 
(Maj. Gen. and Justice of High Court of Australia), also a 
separate b&w photo of Viscount Slim in full dress parade 
uniform with medals and decorations; Great Campaigns, 
MacArthur's New Guinea Campaign March - August 1944, 
by Nathan Prefer, 1st edition 1995, hard cover (16x23.5cm) 
with dust jacket, 300pp with b&w photos and maps; 
MacArthur as Military Commander by Gavin Long, 1st 
edition 1969, hardcover (17x24.2cm) with dust jacket, 
243pp with b&w photos and maps, also MacArthur related 
magazine article.   Some with owner's name at front page, last 
dust jacket with tears around edge, a few with some foxing, 
otherwise fi ne - very fi ne.  (5)  

 $50 

   1336 
  The Anzac War Trail,   by Joseph Bowes, 1919 reprint, hard 
cover (13x19cm), 281pp; Gallipoli, by John Masefi eld, 
1917 reprint, hard cover (12.5x19cm), 183pp with fold-out 
maps, with Ex Libris sticker of F.J.Bridges inside front cover; 
Gallipoli Today, by T.J. Pemberton, 1st edition 1926, hard 
cover, quarto (15x22.3cm), 115pp; The First Forty Days 
1914, notifi ed in AAOs 1950, by Lieutenant-General Sir 
Horace Robertson KBE, DSO, soft cover, cloth spine, quarto 
(14.5x23.5cm), 125pp and 10 accompanying maps enclosed 
in protective box, comprises lectures prepared for use at 
Duntroon Military College; Suez to...Aleppo by Colonel 
E.G.Keogh ED, notifi ed in AAOs 1955, board cover, quarto 
(14x21.5cm), 268pp, published for Directorate of Military 
Training.   Some with previous owner's name, one whited out, 
some foxing and age toning, map protective box with some 
damage, otherwise good - fi ne.  (5)  

 $50 

   1337 
  Silent Feet,   The History of 'Z' Special Operations 1942-
1945, by G.B.Courtney MBE, MC, hardcover (18x25.8cm) 
with dust jacket, reprint of 1st edition 1993, 273pp, with 
b&w photos, maps, details of all operations and SRD 
(Operatives) Nominal Roll; The Battle of Long Tan, 'The 
Legend of Anzac Upheld', by Lex McAulay, 1st edition 1986, 
hardcover (14.5x22.5cm) with dust jacket, 187pp with 
b&w photos, list of those entitled to decorations, awards 
and the PUC awarded for Long Tan; 'The Vung Tau Ferry' 
(HMAS Sydney) and Escort Ships (Vietnam 1965-1972), by 
Rodney Nott & Noel Payne, 2nd edition 1999, hardcover 
(15.3x21.7cm), with inscription signed by authors, 258pp, 
with b&w photos and Nominal Roll; Until a Dead Horse 
Kicks You, The Story of an Ordinary Hero, Alec Griffi ths 
1900-1995, by Robert Crack, 1st edition 2000, softcover 
(15.323.3cm), with b&w photos, 232pp; United Nations 
Peace-Keeping, 1996, softcover booklet (15x23cm), 69pp, 
issued by UN Dept of Public Information outlining all 
operations from 1948 to 1996.   The second book with foxing 
visible on page edges when closed, otherwise good very fi ne 
- good extremely fi ne.  (5)  

 $90 

   1338 
  My Forty Years with Debrett,   by Cyril Hankinson, 1963 
reprint, hard cover, quarto (14.5x22cm), 223pp, inside front 
cover signed by Lady M.V.Windeyer (wife of Maj Gen Sir 
Victor Windeyer); Descriptive Catalogue of the Collection 
of Firearms in the Museum of Applied Science of Victoria, 
1949, hard cover, quarto (16x25cm),161pp; Manual of 
Map Reading, Photo Reading, and Field Sketching, 1929, 
by The War Offi ce, soft cover, quarto (13.5x21.5cm), 160pp; 
Collected Diplomatic Documents relating to the outbreak 
of the European War, 1st edition, 1915, hard cover, quarto 
(15.2x23.5cm), 561pp, fl y page stamped David M. Selby 
(Hon Justice David Mayer Selby AM, ED); A Short History 
of Costume & Armour Chiefl y in England Vol I 1066-1485, 
by Francis M.Kelly & Randolph Schwabe, 1st edition 1931, 
hard cover, quarto (16.5x25.5cm), 82pp + 30pp book list.   
Some with owner's names on fl y page or cover, some with 
tears or foxing, otherwise good - fi ne.  (5)  

 $60 

   1339 
  The Unnecessary War,   Island Campaigns of the South-West 
Pacifi c 1944-45, by Peter Charlton, 1983, hard cover with 
dust jacket, quarto (14.5x22.3cm), 188pp; Gona's Gone, 
The Battle for the Beach-head 1942, by Peter Brune, 1994, 
soft cover, quarto (13x19.5cm), 129pp; A Tale of Three 
Battalions, Combat morale and battle fatigue in the 7th 
Australian Infantry Brigade, Bougaineville, 1944-45, by 
Major Gavin Keating, 2007, soft cover, quarto (14.7x21cm), 
72pp; History of the 2/3 Australian Independent Company, 
no date or author indicated, soft cover booklet (17.5x21.5cm) 
that includes Roll of Honour, 11pp; The Battle of Milne Bay, 
Six Key Factors That Helped To Snatch Victory From Defeat, 
by Sir Cecil Abel, 16 typed A4 size pages; 14AA Battery 
(Darwin) Association roneoed scarce information letter 
of 6-foolscap pages on 14AA Battery.   The fi rst book with 
previous owner's name on inside of front cover, otherwise 
fi ne - very fi ne.  (6)  

 $50 
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   1340 
  Templer Tiger of Malaya,   The Life of Field Marshall Sir 
Gerald Templer by John Cloake, 1st edition 1985, hard 
cover (16.5x24cm) with dust jacket, 508pp with inscription 
at front; The Conduct of Anti-Terrorist Operations in 
Malaya, 3rd edition 1958, linen folder cover (13.7x19.6cm), 
3 parts and multiple chapters and appendices, a restricted 
publication by Director of Operations, Malaya 1958, 
writing and erasures on front page; Redcoats and Rebels 
The War for America 1770-1781, by Christopher Hibbert, 
1st edition 1990, hard cover (16x24.2cm) with dust jacket, 
375pp; Wellington The Years of the Sword, by Elizabeth 
Longford, 1st edition 1969, hard cover (16x24.2cm) with 
dust jacket, 548pp; Per Mare Per Terram, A History of the 
Royal Marines, by Peter C.Smith, 1st edition 1974, hard 
cover (18.5x24.2cm) with dust jacket, 191pp; The Colonial 
Wars Source Book, by Philip J.Haythornthwaite, 1st edition 
1995, hard cover (19.5x25.2cm) with dust jacket, 384pp.   
Some with light foxing and a few with repairs to dust jacket, 
fi ne - very fi ne.  (7)  

 $50 

   1341 
  The River in the Desert,   by Colonel E,G,Keogh, Editor of 
the Army Journal, published for Directorate of Military 
Training 1955, hard cover (14.5x21.8cm), 215pp with maps 
and photos; Military Organization and Administration, 
by Major-General W.G.Lindsell, 20th edition 1938, hard 
cover (13x19cm), 274pp, inside front cover with signature 
of W.J.V.Windeyer (Maj. Gen. and Justice of High Court 
of Australia); The World War in Photographs, edited by 
Otto Kurth, 1934, hard cover (11.8x13.3cm), 190 b&w 
photographs (spine damaged and some pages loose); Legal 
Assistance to Members of the Forces and their Dependants, C 
of A 1944, soft cover, 20pp; Instructions for the Trumpet and 
Drum together with the full code of Signals and Calls used 
by the U.S. Army and Navy, undated (copyright 1900), hard 
cover, 86pp; Field Drill for Rifl e Battalions (Deployment), 
extracts from Military Training Pamphlet No.1, 1938, 
Melbourne; Physical and Recreational Training 1941, The 
War Offi ce, London, 142pp; Conduct of War 1950, The 
War Offi ce, 59pp; The Australian Army At War 1939-1944, 
published for the Australian Army Staff, 72pp; The Battle 
of Britain August - October 1940, an Air Ministry Account, 
32pp; Handbook for the Ordnance, M.L. 3-Inch Mortar, 
Mark II, on Mounting, 3-inch Mortar, Mark I, Land Service 
1937, 66pp plus foldouts; Allied Land Forces in South-West 
Pacifi c Area Engineer-In-Chief's Technical Instruction No. 44 
Demolition Stores in S.W.P.A., 5th November 1943, 73pp; 
Australian Edition of Manual of Military Law 1941, hard 
cover (14.5x21.5cm), 850pp; The Defence Act 1903-1941 
and Regulations and Orders for the Australian Military 
Forces and Senior cadets, 1927, board cover (14.7x24.2cm), 
614pp (loose cover).   Many with name of owner written at 
front, some with foxing, good - fi ne.  (14)  

 $50 

   1342 
  41st Battalion The Royal New South Wales Regiment,  
 various items including a History of 41 RNSWR 1916-1989 
(2), foolscap size roneoed pages, 14pp + 10pp of annexes 
featuring WWI Honour Roll, Honours and Awards and 
others; Presentation of the Queen's and Regimental Colours 
program book 1969 and another booklet for 1993; Grant 
of the Freedom of the Shire for Entry to the 41st Battalion 
program booklet; 41st Battalion Sergeants Mess drink 
coaster; 41st Battalion Offi cers Mess Mixed Formal Dinner 
(2, one dated 1992 the other a later issue), the fi rst with 
some autographs; program booklet for Laying Up of the 
Queen's & Regimental Colours of 41st Battalion (3, one for 
1956 and two for 1993); Memorial Service program to Lt 
Col C.H.Green DSO, unit CO 1948-49, and another a Brief 
for Maj Gen K.R.Murray OBE, ED, QC on the occasion 
of the Dedication of the Memorial Cairn to the Memory 
of Lt Col C.H.Green DSO, both dated 1980; other various 
information sheets and history of the unit; 41st Battalion 
(Byron Scottish) hat badge (1948-53); 2nd Division shoulder 
patch.   Stored in plastic pages in a large plastic 3-ring binder, 
good - extremely fi ne.  (lot)  

 $60 

 


